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[ ”Trebuie să credem în noroc; 
căci altfel cum ne‑am putea 
explica succesul 
celor pe care 
îi urâm?” 

Jean 
Cocteau
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Continuare în Pagina 8

Ed
it

o
ri

a
l

Cât de bine sunt recompensaţi pentru truda depusă directorii 
instituţiilor publice din Galaţi? Înainte de a vă răspunde la această 
întrebare, aflaţi că preşedintele României are o indemnizaţie de 
65 milioane de lei, iar un ministru de stat 55.649.000 lei. Ca să 
aveţi un termen de comparaţie.

[ Directorul Apă‑Canal câştigă cât un deputat 
[  Toate lefurile directorilor de la Protecţia 
Copilului înghit lunar o sută milioane de lei 
[  Adică alocaţia de hrană a 70 de copii pe 
o lună! 

Epava Rostock 

Blestem la “Cotul dracului”
[ De 14 ani, epava 

de pe Canalul 
Sulina este coşmarul  

navigatorilor 
[ Un dezastru 

greu de uitat 
[Porturile, victime 

colaterale 
[ Restricţii de 
circulaţie încă 

valabile
[ Un vis urât ce 
pare să nu se mai 

termine 

Banii 
sau viaţa... 
de director 

Doar ce am scăpat de isteria naţională a 
gripei aviare (sau aviatice, cum îi place 
Loredanei să o „alinte”), că iar s‑au abătut 

asupra noastră stoluri‑stoluri de păsări răcite, gripate, 
infectate sau mai ştiu eu cum. Fix la sfârşitul săptă‑
mânii – că gripa asta aviară este perversă, vine, pre‑
cum iarna, în weekend, când organele 
abilitate stau şi ele, ca omul, acasă 
şi se odihnesc – într‑o localitate din 
judeţul Brăila au început să moară 
găinile de prin curţile gospodarilor. 
Inclusiv din curtea gospodarului şef, 
adică a primarului, care, la câte sute 
de păsări zice că i‑au murit, ar putea concura lejer cu 
proprietarul fermei de la Cornu. 

Dar să ne revenim: pe lângă minorul detaliu că avia‑
rei de la Maliuc i‑au trebuit vreo două săptămâni până 
să fie confirmată de laboratoarele britanice, iar celei 
de Brăila, doar două zile, cea mai mare problemă pare 
să fie uciderea, prin incendiere, a vectorilor de risc, în 

fapt, a bietelor ouătoare. Cum a văzut Bucureştiul că 
la Brăila păsările se incendiază înainte de a fi gazate 
(sau după ce au fost gazate, însă doar aşa, mai... cu 
milă), s‑a şi luat decizia demiterii întregii conduceri a 
Direcţiei Sanitar-Veterinare de la Brăila. Adică au zbu‑
rat – că tot vorbim de înaripate – şi directorul „plin” 

şi adjunctul. Interesant este că adjunctul era fix fostul 
director al direcţiei, schimbat odată cu Guvernul, iar 
actualul, era conducătorul agreat de actuala Putere. 
Cum s‑ar zice, pe principiul că... fiecare pasăre pre 
limba ei piere, şi directorul mazilit politic şi cel numit 
la fel de politic au fost daţi afară pe baza unor ima
gini filmate de la faţa locului. Cu alte cuvinte, moartea 

inumană (sau inaviară?!) a găinilor a fost răzbunată, 
dragi cititori, dând afară doi directori. Acum, păsările 
din Cireşu mor mai fericite şi mai liniştite, ştiind că 
manifestul lor testamentar a fost luat la cunoştinţă de 
opinia publică... Aiurea!, dacă nu apăreau imaginile 
cu găinile arse de vii, imagini care aveau toate şanse‑

le să dea înconjurul lumii, deci şi al 
Europei, nu se mai întâmpla nimicuţa. 
Aşa însă, după ce abia cu vreo două 
zile în urmă Uniunea Europeană ne‑a 
avertizat că după integrare nici mă‑
car puii pentru rotisor nu vor mai fi 
crescuţi şi îngrăşaţi ca nişte porci de 

Crăciun, ci educaţi, hrăniţi şi aerisiţi conform standar‑
delor, deci, în aceste condiţii de grijă maximă pentru 
găini, cum ar fi picat ca România să devină incendia‑
toarea păsărilor?! Mai ales că avem antecedente cu 
alte zburătoare, lebedele... 

Morala este simplă: găina nu este găină până când 
nu cotcodăceşte după ce a făcut un ou...           

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro

Aviara cu doi bani...

Reforma/4

Poliţia veghează 
la liniştea noastră
[ Care linişte?

Ziariştii, convocaţi ieri la 
o conferinţă de presă la se‑
diul Inspectoratului de Poliţie, 
s‑au grăbit să ajungă, convinşi 
că  vor primi detalii despre 
„subiectul zilei”, anume fot‑
balistul împuşcat pe străzile 
Galaţiului.

Dezamăgirea a fost mare, 
întrucât presa nu a primit de‑
cât informaţii despre... poc‑
nitorile de sărbători. Despre 
fotbalistul Mihalache Basalâc 
niciun cuvinţel, iar despre 
modul în care s‑au petrecut 
lucrurile nici atât.

 
Transparenţa, în ceaţă

Subcomisarul Daniel 
Mergeanu, care asigură inte‑
rimatul adjunctului, a spus că 
nu e abilitat să ofere astfel de 
informaţii. Şi dacă el nu, atunci 
cine? Căci şef ştim cu toţii că 
inspectoratul încă nu are. 

Şi în timp ce asupra îm‑
prejurărilor în care fotbalistul 
a fost împuşcat se păstrează 
tăcerea, bârfele subterane 
spun că acesta a fost de fapt 
împuşcat... din greşeală. Că 
unul din gaşca lui s‑ar fi dus 
la o discotecă din Smârdan, 
unde a reuşit să enerveze o 
gaşcă de băieţi răi. Aceştia au 
pornit pe urmele lui, aşa că 
şi‑ar fi sunat prietenii ‑ printre 
care şi fotbalistul ‑ să‑i vină în 
ajutor. Unul dintre băieţii răi 
a vrut să arate că are armă, a 
scos pistolul care s‑ar fi des‑
cărcat din greşeală în spatele 
fotbalistului. 

Alina Comşa

Special/7

La Cosmeşti şi Torceşti au fost date la cheie

Casele construite 
de Patriarhia Română 

[ Rugăciunea şi milostenia românilor 
au „Învins Apele”

Eveniment/3

Ieri, la Baia 
Comunală
Dublă 
inaugurare 
europeană

Eveniment/5

Suspiciuni 
de gripă aviară 
la Şiviţa

Eveniment/3

De mâine,  Garda
Financiară nu mai are şef

Ion Corban 
‑ sfătuit să se 
retragă!
[ Neoficial, noul comisar 
şef al Gărzii Financiare 
‑ Secţia Galaţi, va fi 
domnul Toader Ţocu

Dezbaterea bugetului, 
în absenţa Opoziţiei
[ Parlamentul a aprobat Legea bugetului 

de stat şi Legea bugetului asigurărilor sociale 
de stat pe 2006 
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Cel puţin 14 persoane 
dintr‑un microbuz au murit, 
iar alte câteva au fost rănite, 
ieri după‑amiază, în apropie‑
rea municipiului Slobozia, din 
judeţul Ialomiţa. Accidentul a 
avut loc la ora 15,45, la aproxi‑
mativ un kilometru de intrarea 
în municipiul Slobozia, pe DN 2 
A. Microbuzul, marca Mercedes 
Sprinter, a ieşit de pe drum, a 
rulat aproximativ 30 de metri şi 
a lovit un copac. 

Deocamdată, nu sunt cu‑
noscute cauzele producerii ac‑
cidentului, în condiţiile în care 
asfaltul era uscat şi nu era cea‑
ţă.  Maşina fusese închiriată de 
o firmă de textile şi transporta 
26 de muncitori, majoritatea 
femei. 

În urma impactului violent, 
zece persoane au murit pe loc, 

iar 17 au fost duse la Spitalul 
Judeţean Slobozia. Potrivit 
Ministerului Sănătăţii, doi din‑
tre răniţi au murit pe drum, iar 
un al treilea ulterior, în pofi‑
da manevrelor de resuscitare. 
Aseară, în unitatea ialomiţea‑
nă mai erau nouă persoane, 
dintre care şapte la clinica de 
Anestezie, Terapie Intensivă şi 
două la secţia de chirurgie. 

Totodată, cinci victime ale 
accidentului, majoritatea cu 
traumatisme cranio‑cerebrale 
severe, traumatisme toraco‑ab‑
dominale şi multiple fracturi, 
au fost trimise la Spitalul de 
Urgenţă Floreasca din Bucureşti. 
În jurul orei 17,45, la unitatea 
din Capitală fuseseră aduşi 
patru dintre răniţi, dintre care 
unul a murit în urma unui stop 
cardio‑respirator. 

Zone calamitate
Toate localităţile şi zone‑

le afectate de inundaţiile din 
perioada aprilie‑septem‑
brie 2005 au fost declarate 
drept zone calamitate, ceea 
ce le va permite acestora 
să beneficieze de fonduri‑
le alocate prin intermediul 
programului SAPARD, pen‑
tru lucrări de reconstrucţie. 
Decizia a fost aprobată în 
şedinţa de ieri a Guvernului. 
Fondurile SAPARD vor fi 
utilizate pentru lucrări de 
prevenire şi combatere a 
inundaţiilor şi alunecărilor 
de teren, precum pentru 
consolidarea malurilor şi 
a digurilor. Pagubele pro‑
vocate de inundaţiile din 
acest an au fost estimate la 
aproximativ 5,5 miliarde de 
lei noi.

 

Inventar real
„Trebuie să terminăm o 

dată cu ficţiunea că suntem 
un partid de 600.000 de 
membri şi să avem curajul să 
facem un inventar real a câţi 
membri avem şi ce însemnă 
asta în partid”, a declarat 
preşedintele PSD, Mircea 
Geoană. Totodată, el a pre‑
cizat că PSD are o problemă 
demografică foarte gravă, 
având în vedere faptul că 
„publicul” acestui partid 
îmbătrâneşte. Liderul PSD 
a apreciat, de asemenea, 
că activismul politic se află 
într‑o stare de declin care 
se va accentua şi că valul de 
migraţie de tip economic 
schimbă în mod dramatic 
harta electorală. 

Protocol 
de colaborare

Controalele la transpor‑
turile de materiale lemnoa‑
se, dar şi verificările vizând 
comercializarea şi depozi‑
tarea acestora se vor inten‑
sifica în perioada următoa‑
re, în urma încheierii unui 
protocol între Ministerul 
Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale şi 
Jandarmeria Română. „În 
cazul semnalării unor ne‑
reguli, lemnul va fi confis‑
cat”, a declarat, ieri, secre‑
tarul de stat în Ministerul 
Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale, Vasile 
Lupu. Confiscarea lemnu‑
lui va fi făcută de reprezen
tanţii Jandarmeriei împreu‑
nă cu cei ai inspectoratelor 
teritoriale de regim silvic şi 
de vânătoare.

Dosarul 
stenogramelor 
a fost închis

Procurorii anticorupţie au 
închis dosarul privind presu‑
pusele stenograme ale PSD, 
anchetatorii stabilind că nu 
sunt întrunite elementele 
constitutive ale infracţiunilor 
pe care le reclamau organi‑
zaţiile non‑guvernamentale, 
informează surse judiciare.  
Procurorii au decis neînce‑
perea urmăririi penale faţă 
de Rodica Stănoiu (fost mi‑
nistru al Justiţiei) şi Florin 
Georgescu (fost ministru de 
Finanţe), care fuseseră puşi 
sub acuzare de Parchetul 
Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie, rezoluţie infirma‑
tă însă de Departamentul 
Naţional Anticorupţie, preci‑
zează sursele citate. În acest 
dosar, procurorii au audiat 
mai mulţi lideri PSD, printre 
care Adrian Năstase şi Miron 
Mitrea. 

Ministrul Justiţiei, Monica 
Macovei, cere eliberarea din 
funcţie a lui Gheorghe Drăghici, 
şeful secţiei Urmărire penală şi 
criminalistică din Parchetul in‑
stanţei supreme, precum şi a 
adjunctului acestuia, Niculae 
Andrei. Ministrul Justiţiei a 
transmis Consiliului Superior 
al Magistraturii (CSM) aces‑
te propuneri de revocare din 
funcţie, în vederea avizării lor.  
Solicitarea ministrului Justiţiei 

va fi luată în discuţie, astăzi, în 
şedinţa CSM, avizul Consiliului 
fiind ‑ potrivit legii ‑ consultativ. 

Principalul motiv al propune‑
rii de revocare din funcţiile de 
conducere a celor doi procurori 
a fost exercitarea necorespunză‑
toare a atribuţiilor legate de or‑
ganizarea activităţii, comporta‑
mentul şi comunicarea, asuma‑
rea responsabilităţilor şi aptitu‑
dinile manageriale.   Gheorghe 
Drăghici este procurorul care 

a transmis dosarul stenogra‑
melor (deschis în 4 ianuarie 
2005) către Parchetul Naţional 
Anticorupţie şi şi‑a declinat 
competenţa fără să fi făcut ve‑
rificări complete privind veridi‑
citatea informaţiilor ce reies din 
stenograme. Mai exact, Drăghici 
nu a transmis vreo adresă către 
PSD prin care să se ceară ‑ con‑
form procedurii ‑ confirmarea 
sau infirmarea documentelor la 
care au făcut referire organiza‑

ţiile neguvernamentale, în baza 
plângerii cărora a fost deschis 
dosarul. 

Niculae Andrei a fost şef al 
Secţiei de îndrumare şi control, 
înfiinţată la începutul lui 2004. 
El a devenit apoi procuror şef 
adjunct al secţiei de Urmărire 
penală şi criminalistică, făcând 
parte din comisia de anchetă 
care s‑a ocupat de soluţionarea 
dosarului privind explozia de la 
Mihăileşti, din mai 2004. 

Salariile pentru 
perioada grevei 
[ Numai după 
recuperarea orelor

Comisia paritară întrunită 
ieri,  la nivelul Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării, a sta‑
bilit modalitatea de plată 
a profesorilor după recu‑
perarea orelor pierdute. 
Astfel, conform Contractului 
Colectiv de Muncă, la nivelul 
fiecărui inspectorat şcolar 
judeţean, respectiv la nivelul 
unităţilor de învăţământ, se 
vor întruni comisiile paritare 
pentru a găsi soluţii la situa‑
ţiile particulare din perioada 
7‑28 noiembrie 2005, a decla‑
rat Mircea Mureşan, director 
în MEdC. Recuperarea ma‑
teriei se va face în baza unui 
program întocmit la nivelul 
fiecărei unităţi şcolare, prin 
participarea conducerii şcolii, 
a reprezentanţilor salariaţilor 
şi a părinţilor.  Respectivul 
program are drept scop recu‑
perarea materiei fără supra‑
solicitarea elevilor sau afec‑
tarea vacanţelor şcolare. De 
aceea, la nivelul fiecărei şcoli, 
recuperarea va fi consem‑
nată în condică.       Cadrelor 
didactice care nu respectă 
programul de recuperare ho‑
tărât de comisia paritară a 
MEdC le vor fi reţinute sume‑
le aferente din salarii.

Telefonul dat de premierul 
Călin Popescu Tăriceanu pro‑
curorului general, Ilie Botoş, nu 
a adus atingere independenţei 
procurorilor care fac cercetări 
în cazul Rompetrol, însă şeful 
Ministerului Public trebuia să 
informeze Consiliul Superior al 
Magistraturii despre convorbi‑
rea cu şeful Executivului. 

Potrivit raportului Inspecţiei 
judiciare a CSM, obţinut de agen‑
ţia MEDIAFAX, procurorul gene‑
ral al României ‑ ca membru de 
drept al Consiliului Superior al 
Magistraturii, instituţie care ga‑

rantează independenţa magis
traţilor ‑ „trebuia să informeze, 
cu precădere, plenul CSM şi nu 
pe preşedintele României”, chiar 
în condiţiile în care nu a consi‑
derat că intervenţia premierului 
a fost de natură să afecteze des‑
făşurarea urmăririi penale în do‑
sarul privind pe inculpatul Dinu 
Patriciu. Inspectorii invocă arti‑
colul 2 din Codul deontologic al 
judecătorilor şi procurorilor, care 
prevede că magistraţii pot să se‑
sizeze CSM în vederea apărării 
magistraţilor împotriva oricărui 
act care le‑ar putea afecta inde‑

pendenţa sau imparţialitatea în 
exercitarea actului de justiţie.

Verificările inspectorilor au 
relevat ‑ potrivit raportului care 
va fi dezbătut astăzi de membrii 
CSM ‑ că prin modul în care s‑a 
procedat „nu s‑a adus atingere 
independenţei procurorilor”, în‑
trucât procurorul general nu a 
intervenit în derularea urmăririi 
penale, lăsând la latitudinea pro‑
curorilor posibilitatea adoptării 
unor soluţii în raport de probele 
administrate, în conformitate cu 
Legea 304 privind organizarea 
judiciară.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu s‑a prezentat, ieri, 
la audieri la Parchetul de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, în calitate de martor 
în dosarul privind operaţiuni 
pe piaţa de capital cu acţiuni 
emise de societatea Rompetrol 
Rafinare Constanţa, în aprilie 
2004.

Tăriceanu a declarat, la fina‑
lul a aproape o oră şi jumătate 
de audieri la Parchetul Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie, că 
a răspuns întrebărilor puse de 
procurori cu privire la eveni‑
mente petrecute cu mult îna‑
inte ca el să fie numit premier, 
mai exact privind modalitatea 
şi conjunctura de achiziţiona‑
re a unor acţiuni Rompetrol, în 
aprilie 2004. 

El a precizat că depoziţia sa 
ca martor a fost consemnată 
într‑o declaraţie de trei pagini. 
„Am explicat că decizia am 
luat‑o pe baza informaţiilor 
apărute în mass‑media, care 

era plină de anunţuri ce relatau 
care este piaţa acestor acţiuni”, 
a spus Tăriceanu, adăugând că 
este „un cititor fidel al Ziarului 
Financiar”. 

La audiere a participat şi 
unul dintre avocaţii lui Dinu 
Patriciu, acesta invocând mai 
multe probleme procedurale 
în anchetă, printre care şi faptul 
că nu a putut să‑i pună întrebări 
premierului. 

„Probabil că selecţia se 
face pe nişte criterii numai de 
Parchet ştiute”, a răspuns avo‑
catul Dan Năstruţ, la întrebarea 
jurnaliştilor privind o eventuală 
legătură între funcţia de premi‑
er a lui Călin Popescu Tăriceanu 
şi chemarea sa la audieri, în 
condiţiile în care la tranzacţio‑
narea acţiunilor Rompetrol au 
participat alţi 2.000 de cumpă‑
rători. 

Avocatul nu a precizat ce 
anume l‑a împiedicat să pună 
întrebări premierului în timpul 
audierii acestuia. 

Parlamentul a aprobat, asea‑
ră, Legea bugetului de stat pe 
2006, parlamentarii Puterii pro‑
fitând de retragerea de la lucrări 
a grupurilor PRM şi PSD. În pro‑
iectul bugetului de stat, adoptat 
cu 240 de voturi „pentru” şi un 
vot „împotrivă”, dat de deputa‑
tul PSD Victor Ponta, senatorii şi 
deputaţii au inclus toate amen‑
damentele admise de Comisiile 
reunite de buget‑finanţe.

În timpul apelului nominal, 
făcut în prima parte a şedinţei de 
ieri după‑amiază, după retrage‑
rea Opoziţiei, în sală au sosit mai 
mulţi membri ai Guvernului, care 
nu participaseră anterior la dez‑
bateri: Gheorghe Flutur, Codruţ 
Şereş, Bogdan Olteanu, Marko 
Bela, Anca Boagiu, Gheorghe 
Barbu, Vasile Blaga, Gheorghe 
Copos şi Eugen Nicolăescu.  
Prezenţa masivă la şedinţa 
Parlamentului a miniştrilor şi se‑
cretarilor de stat a contribuit la 
realizarea cvorumului necesar.

La apelul nominal au răspuns, 
în pofida anunţului senatorului 
PSD Ioan Solcanu privind retra‑
gerea de la lucrări, parlamenta‑
rii PSD Ovidiu Brânzan şi Victor 
Ponta, care şi‑au susţinut mai 
multe amendamente în plen, 
dar şi deputatul independent 
Anghel Stanciu, care îşi anunţa‑
se, luni, afilierea la grupul PSD. 

Senatorii şi deputaţii au adop‑
tat, cu 240 de voturi „pentru”, un 
vot „împotrivă” şi o „abţinere”, 
şi  proiectul Legii bugetului asi‑
gurărilor sociale de stat pe anul 
2006. Parlamentarii au hotărât 
că, în anul 2006, veniturile buge‑
tului asigurărilor sociale de stat 
vor fi de circa 19.640 de milioane 
de lei. 

Opoziţia, „forţată” 
să se retragă de la buget

Preşedintele PSD Mircea 
Geoană şi vicepreşedintele 
PRM Lucian Bolcaş au susţi‑

Dezbaterea bugetului, 
în absenţa Opoziţiei

nut, aseară, că a existat un act 
provocator deliberat al puterii 
pentru ca Opoziţia să se retra‑
gă din Parlament la dezbaterea 
bugetului. Geoană şi Bolcaş au 
menţionat că este pentru pri‑
ma dată în ultimii 15 ani când 
bugetul de stat este adoptat în 
absenţa Opoziţiei, care a fost 
„forţată” să părăsească lucrările 
Parlamentului.  

Geoană a deplâns „maniera 
josnică” de conducere a şedinţei 
de ieri a Parlamentului, care a 
determinat un „spectacol jalnic”.  
El a susţinut că fiecare încercare 
a parlamentarilor PSD de a‑şi 
susţine amendamentele a fost 
blocată deliberat de conduce‑
rea şedinţei, inclusiv cu  jigniri la 
adresa reprezentanţilor opozi‑
ţiei. El a mai spus că puterea îşi 

asumă responsabilitatea pentru 
„acest buget al sărăciei”.  

La rândul său, Lucian Bolcaş a 
susţinut că parlamentarii opozi‑
ţiei au fost practic „îndepărtaţi” 
din sală. El l‑a acuzat pe preşe‑
dintele de şedinţă, Dan Radu 
Ruşanu, că a creat încă de la 
începutul lucrărilor tensiune, 
atmosferă care s‑a agravat în 
cursul după‑amiezii. 

[ Parlamentul a aprobat Legea bugetului de stat şi 
Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe 2006 

Raportul CSM privind telefonul Tăriceanu‑Botoş: 

Nu a fost lezată independenţa 
procurorilor

Dosarul Rompetrol

Premierul, la Parchet
[ „Am cumpărat acţiuni Rompetrol 

bazându‑mă pe informaţii din presă”

Tragedie pe şosea
[ Cel puţin 14 morţi, în urma unui 

accident rutier

Ministrul Justiţiei propune noi demiteri

Porturile maritime Constanţa, 
Constanţa Sud‑Agigea, Mangalia 
şi Midia au fost închise, aseară, 
din cauza ceţii şi a vizibilităţii re‑
duse, care este sub 500 de mile 
marine. Potrivit Port Control 
Constanţa, toate operaţiunile 
de încărcare‑descărcare au fost 

sistate din cauza condiţiilor 
meteo nefavorabile, urmând ca 
activitatea de operare în portu‑
rile maritime să fie reluată când 
condiţiile meteo se vor îmbună‑
tăţi. În rada interioară a Portului 
Constanţa se află o navă, iar în 
cea exterioară şase. 

Porturi închise 

Bilanţ aniversar
Preşedintele Traian Băsescu a declarat, luni seara, la TVR, că, în 

data de 12 decembrie, îşi va face public bilanţul la un an de activi‑
tate. El a precizat că, tot atunci, va face şi „o radiografie a serviciilor 
de informaţii din România”. Şeful statului a subliniat că îşi va pre‑
zenta bilanţul în 12 decembrie (n.r. ‑ data la care au avut loc alege‑
rile prezidenţiale) şi nu la data la care şi‑a preluat oficial mandatul.

Băsescu, somat de Constantinescu
„Îl somez pe Traian Băsescu să‑şi declare grupurile de interese, să 

declare că nu mai are nicio obligaţie faţă de ele, să declare că nu mai 
vrea să candideze pentru un nou mandat consecutiv, să se păstreze 
pentru altul, mai târziu, că este tânăr şi să anunţe că din acest mo‑
ment grupurile de interese să‑şi ia adio. Nu poţi fi mediator arătând 
cu degetul la grupurile de interese asociate Guvernului, dar omi‑
ţându‑le pe ale tale. Dacă va face asta, îl voi ajuta”, a afirmat Emil 
Constantinescu. El i‑a mai cerut preşedintelui să‑şi lămurească relaţia 
cu fosta Securitate.

2 decembrie 2005
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Cu Dunărea, 
pe internet
] Primăria Galaţi 
este partener în cadrul 
proiectului european 
Donauhanse

O delegaţie austriacă va 
ajunge astăzi la Galaţi, pentru 
a analiza, împreună cu repre‑
zentanţi ai municipalităţilor 
din Galaţi şi Sulina, oportu‑
nităţile oferite de cele două 
oraşe ce pot fi valorificate 
prin proiectul Donauhanse, 
la care Primăria Galaţiului 
este partener. Donauhanse 
este un proiect european, 
lansat la Viena în perioada 
28 februarie – 1 martie 2005 
şi care are ca principale obi‑
ective dezvoltarea economi‑
că, a turismului, dezvoltarea 
porturilor şi a schimburilor 
interculturale din toate ora‑
şele riverane Dunării. Vizita 
delegaţiei austriece – din 
care fac parte Alexander 
Chloupek, Klaus Kapper, 
Wolfgang Pfaff, Gunther 
Stocker şi Katharina Zwick 
– este inclusă în prima fază 
a proiectului Donauhanse, 
care constă în realizarea 
unui portal informatic care 
să conţină toate informaţiile 
turistice, economice, cultu‑
rale şi portuare din oraşele 
respective. 

Cristinel Luca

Ieri, în preziua Sfântului 
Apostol Andrei – 
Ocrotitorul spiritual al gă‑

lăţenilor din 1992 şi al românilor,  
la Dunărea de Jos, rugăciunea şi 
fapta de milostenie şi‑au făcut 
loc în Casa lui Hristos. De dimi‑
neaţă, Ierarhul locului – Prea 
Sfinţitul Episcop Casian ‑ a dus 
harul Sfântului Apostol Andrei 
Acasă, la seminariştii gălăţeni. 
Doar era ziua lor, ştiut fiind că 
viitorii „pescari de oameni” îl au 
drept protector, de ani buni, pe 
Sfântul Apostol Andrei.  Apoi, 
salariaţii de pe platforma side‑
rurgică  Mittal Steel, alături de 
conducerea marii societăţi au 
primit binecuvântări arhiereşti. 
Aici, în frumoasa „Catedrală a 
Siderurgiştilor”, slujba a fost 
săvârşită de Înalt Prea Sfinţitul 
Ilarion, Mitropolit de Durostorum 
(Silistra‑Bulgaria), care a revenit 
la Galaţi cu Moaştele Sfântului 
Mucenic Dasie ‑ Sfânt Odor ce a 
întărit sufletele creştinilor meta‑
lurgişti.

Casă ‑ dulce casă...

Ziua de ieri a fost una specia‑
lă pentru sinistraţii din Cosmeşti 
Vale şi pentru cei din Torceşti 
‑ cele două localităţi gălăţene 
care, la inundaţiile din 13‑14 iu‑
lie 2005, au fost luate de ape. 
Cu cinci luni în urmă,  erau doar 
praf şi ruine...  Dar, tocmai aces‑
te locuri încercate şi binecuvân‑
tate de Dumnezeu au fost ieri 
centrul spiritualităţii bizantine, 
punctul de întâlnire a două mari 
Biserici Ortodoxe – a României 
şi a Greciei. La Cosmeşti Vale 
şi‑au dat îmbrăţişarea pă‑
cii  Prea Sfinţitul Episcop‑vicar 
Ciprian, trimisul Prea Fericitului 
Patriarh Teoctist, Arhiereul de 
la Dunărea de Jos şi Înalt Prea 

Sfinţitul Barnabas ‑ Mitropolitul 
de Tesalonic. 

Din bătrâna Cetate Elenă 
Înaltul ierarh al Greciei şi al 
Patriarhiei Ecumenice a adus ca  
Odor  de preţ Moaştele Sfântului 
Mucenic Gheorghe. Să mângâie 
sufletele şi trupurile acestor 
creştini care doar prin credinţă 
au biruit potopul... 

Cu pâine şi sare au fost pri‑
miţi, mai întâi, înalţii  oaspeţii 
la Cosmeşti Vale. Localitate în 
care, cu aproximativ cinci luni 
în urmă, apele lăsaseră în urma 
lor doar ruine. Ieri, graţie pro‑
iectului „Învinge apele”, iniţiat 
de Patriarhia Bisericii Ortodoxe 
Române,  Televiziunea Română 
şi Romtelecom, 16 din cele 26 
de familii din judeţul Galaţi s‑au 
mutat în casă nouă. S‑au alătu‑
rat acestui proiect Societatea 
„Metex” şi Asociaţia Femeilor 
Ortodoxe – Filiala Galaţi care au 
adus daruri la casă nouă, după 
străbunul obicei românesc. Au 
oferit acestor oameni lenjerie 
de pat, îmbrăcăminte, alimente. 
Sprijin atât cât să poată porni la  
noul drum...

„Dumnezeu ne‑a dat o nouă 
viaţă”

Cu Evanghelia, Crucea şi sfin‑
ţenia tămăduitoare a Marelui 
Mucenic Gheorghe – cel care 
a învins balaurul – Înalţii ie‑
rarhi au dus binecuvântarea 
Mântuitorului în casele abia ter‑
minate.   Rugăciunea, lacrimile 
de bucurie şi speranţa le‑au mai 
înseninat faţa  semenilor necă‑
jiţi, care până acum şi‑au plâns 
amarul, stând sub cerul liber sau  
în corturi... Binecuvântările înal‑
ţilor ierarhi, rugăciunile rostite, 
special, pentru ei,  le‑au dat sem‑
ne clare că nu au fost niciodată 

Suspiciuni 
de gripă aviară 
la Şiviţa
] Din fericire, analizele 
de laborator nu au 
confirmat prezenţa 
virusului H5N1

Ieri, în zori, o echi‑
pă din cadrul Direcţiei 
Sanitară Veterinară şi pen‑
tru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi s‑a deplasat 
în localitatea Şiviţa pentru a 
investiga un posibil focar de 
gripă aviară. Sesizarea a fost 
făcută de nepoata unei bă‑
trâne în vârstă de 84 de ani 
în curtea căreia, se pare, au 
murit circa 100 de păsări în 
ultimele zile.

„La faţa locului am găsit 
mai multe păsări vii, una din‑
tre acestea fiind prelevată 
pentru analize de laborator 
complexe”, ne‑a declarat dr. 
Viorel Gheorghiţă, directo‑
rul DSVSA Galaţi. „Păsările 
moarte fuseseră deja în‑
gropate de către bătrână”, a 
adăugat Gheorghiţă.

De remarcat că, din start, 
autoritatea sanitar‑veteri‑
nară a eliminat posibilitatea 
să fie gripă aviară. „Primul 
semnal că nu e gripă aviară 
a fost acela că nu muriseră 
gâşte şi raţe”, ne‑a spus di‑
rectorul DSVSA. Totuşi, s‑au 
luat probe tocmai pentru a 
nu exista niciun fel de dubiu, 
iar analizele de laborator ul‑
terioare au arătat că virusul 
gripei aviare nu este prezent 
la Şiviţa. De menţionat că 
este a doua oară în ultima 
lună când în această localita‑
te apar suspiciuni legate de 
gripa aviară.

Proprietara păsărilor nu 
a fost amendată, deşi nu a 
anunţat autorităţile sani‑
tar‑veterinare din vreme. 
„Femeia are 84 de ani. O 
amendă de 10 milioane ar 
însemna pentru ea condam‑
narea la moarte. Nu trebuie 
să ne pierdem omenia în ast‑
fel de situaţii”, ne‑a declarat 
dr. Gheorghiţă.

În ce priveşte măsurile 
sanitar‑veterinare legate de 
pericolul gripei aviare (vă 
reamintim că, luni, un nou 
focar a fost identificat în ju‑
deţul Brăila, la Cireşu), direc‑
torul DSVSA ne‑a informat că 
interdicţia privind vânzarea 
păsărilor vii în târguri este 
încă în vigoare. De aseme‑
nea, măsurile de siguranţă 
din vămi rămân valabile. Nu 
s‑au mai instituit în schimb 
filtre de dezinfecţie la intrări‑
le/ieşirile în judeţ, deoarece 
focarul de gripă aviară de la 
Cireşu a fost deja izolat prin 
măsuri severe de carantină.

Costel Crângan

Metex, componentă a gru‑
pului de firme New Century 
Holdings, a făcut ieri o surpriză 
celor 40 de familii sinistrate din 
Piscu dăruindu‑le haine noi, 
groase şi călduroase, şi încălţă‑
minte de calitate. Pentru ca noile 
lor locuinţe să arate şi mai bine, 
mulţi dintre sinistraţi au primit 
perdele albe şi frumoase.

Directorul general executiv al 
Metex, dna Valeria Pădină, a so‑
sit cu maşina încărcată cu daruri, 
pe la prânz. Majoritatea localni‑
cilor era în fierbere mare, aran‑
jându‑şi de zor locuinţele pen‑
tru ziua cea mare: 1 Decembrie, 
data la care vor primi oficial titlul 
de proprietate asupra caselor. 
Mătuşa Tudoriţa Trandafir, stă‑
pâna primei case în care am in‑
trat se tot chinuia să potrivească 
nişte covoraşe în bucătărie. Se 
uita cu tristeţe că la geamuri că 
n‑avea nici zare de perdea. Când 
directorul Metex i‑a pus în braţe 
plasa cu perdele pentru toate fe‑

restrele, femeii mai că i‑a venit să 
sară în sus de bucurie: „În seara 
asta le pun la geam ca să arate 
a casă de om gospodar! Vai, sunt 
aşa de fericită!”. Faţa i s‑a luminat 
şi mai mult când a primit sacul cu 
haine şi încălţăminte. Nu mai pri‑
didea cu mulţumirile şi cu urările 
de bine. În ciuda vârstei, mătuşa 
a alergat repede să dea de ves‑
te în tot cartierul construit pen‑
tru sinistraţi că au venit cadouri 
de la Metex! Cumătrul lui Traian 
Băsescu, Dumitru Dumitrache, a 
lăsat munca în gospodărie (omul 
şi‑a făcut deja grajd şi acum 
îşi trage apă) ca să‑şi ia pache‑
tul cu lucruri pregătite  pentru 
toată familia lui. Trebuie să vă 
spunem că în ditamai sacul se 
înghesuiau, mai să dea pe‑afa‑
ră, lucruşoare nou‑nouţe pentru 
fiecare dintre copii, haine pentru 
părinţi, dar mai cu seamă bluzi‑
ţe şi pantalonaşi pentru micuţa 
Mihaela‑Cătălina! Până îi aduce 
naşul Băsescu trusoul de botez 

o să‑i prindă de minune hăinu‑
ţele de la Metex! Rând pe rând, 
familiile au venit să‑şi ia cadou‑
rile. Prima grijă era să deschidă 
sacul, ca să vadă ce‑i aşteaptă în‑
ăuntru, apoi exclamaţiile nu mai 
conteneau „Sunt tare frumoase! 
E prima dată când primim hai‑
ne noi. Uitaţi, au şi etichetă!”. 
Bunica Melania Stoian a fost tare 
încântată: „Am aici pantofi noi şi 
pantaloni pentru băiat. Ia uite, 
pantofii ăştia îs numai buni să mă 
duc la biserică. Îs prea frumoşi ca 
să‑i stric prin noroi! Bogdaproste 
şi să vă dea Dumnezeu sănătate 
şi să vă întărească! Şi... să ne mai 
aduceţi!”. Şi asta nu‑i nimic! Am 
avut parte şi de o „prezentare” 
de modă. Constantina Bâdea, 
o fetiţă de zece ani a sosit cu 
mămica ei să‑şi ia sacul pregă‑
tit anume pentru familia lor. 
Micuţa era îmbrăcată foarte să‑
răcăcios şi, văzând ce‑i în sac, 
n‑a stat pe gânduri: s‑a echipat 
rapid cu o geacă, un fular şi un 
fes toate roşii! Nici mămica ei 
nu s‑a lăsat mai prejos şi a îm‑
brăcat paltonul care îi venea ca 
turnat! Au fost vizitate apoi cele 
trei case pe care firma pe care o 
conduce le‑a construit la Piscu. 
Trebuie spus că acolo fiecare 
căsuţă poartă câte o plăcuţă cu 
numele firmei componente a 
NCH care a ridicat‑o. Dna Pădină 
a ţinut să vadă cu ochii ei de ce 
anume ar mai avea nevoie fami‑
liile pe care Metex le‑a ajutat. De 
1 Decembrie toţi sinistraţii vor 
putea purta hainele noi!

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

Astăzi, la 
Catedrala 
Episcopală, 

Darurile 
Sfântului 
Mucenic 
Gheorghe şi 
ale Sfântului 
Dasie 

Astăzi, de ziua 
Apostolului Andrei, creş‑
tinii de la Dunărea de Jos 
îl vor cinsti pe Ocrotitorul 
lor spiritual la Sfânta 
Liturghie. În toate bise‑
ricile clerul şi credincio‑
şii vor cere Apostolului 
Andrei  sănătate şi mân‑
gâiere, pentru a putea 
merge mai departe. La 
Catedrala Episcopală, 
Prea Sfinţitul Dr. Casian 
– Episcop al Dunării de 
Jos, va săvârşi arhiereas‑
că liturghie, alături de 
oaspeţi din ţară şi din 
străinătate. Harul Sfinţilor 
se va revărsa în sufletul 
oamenilor, pentru că ală‑
turi de Moaştele Sfântului 
Apostol Andrei, avem la 
Galaţi, Racla Sfântului 
Mucenic Gheorghe şi 
cea  a Sfântului Mucenic 
Dasie.

Veniţi la închinare şi, ca 
de obicei, nu uitaţi florile, 
busuiocul şi rugăciunea.

Maria Stanciu   

„Ajută‑ţi 
aproapele”...

Aceasta  este activi‑
tatea filantropică ce va 
fi organizată astăzi ca o 
prelungire a liturghiei. 
Rod al faptelor de milos‑
tenie, programul „Ajută‑ţi 
aproapele!”‑ vine în spri‑
jinul  sărmanilor din mu‑
nicipiul Galaţi. Şi‑au dat 
mâna în realizarea lui, 
cei  doi mari organizatori 
ai Sărbătorilor „Sfântului 
Apostol Andrei” – 
Episcopia Dunării de Jos 
şi Primăria municipiului 
Galaţi, plus Inspectoratul 
Şcolar al Judeţului Galaţi.  

Maria  Stanciu

Ora 16.00, 
Teatrul Muzical

Seminariştii 
ne invită 
„Să cântăm 
Domnului!”

„Să cântăm Domnului” 
este tradiţionalul specta‑
col pe care ni‑l oferă, de 
ziua lor, elevii Seminarului 
Teologic „Sfântul Apostol 
Andrei”  Galaţi, în fruntea 
cărora se află părintele di‑
rector Costel Bulgaru.  Vor 
evolua pe scena Teatrului 
Muzical „Nae Leonard”, 
(începând cu ora 16.00) 
şi colegii lor de la semina‑
riile din Bucureşti, Neamţ, 
Iaşi, Buzău, Huşi, Braşov.  
Vom fi acolo să‑i ascul‑
tăm...

Maria Stanciu

La Cosmeşti şi Torceşti au fost date la cheie

Casele construite 
de Patriarhia Română 

] Rugăciunea şi milostenia românilor 
au „Învins Apele”

singuri...  „Cu cinci luni în urmă, 
nu mi‑am închipuit că o să mai 
apuc această zi, ne‑a mărturi‑
sit cu lacrimi şi emoţie doam‑
na Maria Stanciu din Cosmeşti. 
Când apele au venit peste noi 
şi părintele Joghiu, jandarmii, 
armata,  pompierii ne‑au scos 
dintre puhoaie, cu elicopterul, 
nu mi‑am închipuit că mai poa‑
te fi, vreodată, bine pentru noi... 
Dar, Dumnezeu e mare şi milos‑
tiv. Nu am cuvinte să mulţumesc 
Prea Fericitului Patriarh Teoctist, 
Prea Sfinţitul Episcop Casian, pă‑
rintelui Neculai Sachir, de la noi 
din sat, care ne‑au dat o nouă 
viaţă. Ne rugăm pentru sănăta‑
tea tuturor celor care nu ne‑au 
uitat în ultimele luni. Mulţumiri 
aducem şi Metex‑ului, femeilor 
ortodoxe şi tuturor celor care 
ne‑au trimis un semn de dragos‑
te creştinească”.  Pe lângă aces‑
te daruri, Prea Sfinţitul Casian 

a dăruit câte o icoană şi Noul 
Testament la casă nouă. „Să nu 
uitaţi niciodată că aceste case, 
făcute prin milostenia oame‑
nilor, trebuie să devină case de 
rugăciune!” 

Multe au fost emoţiile ieri, la 
Cosmeşti, localitate unde s‑au 
dat la cheie, opt din cele treispre‑
zece case aflate în construcţie... 

Lacrimi de... bucurie

Cu  un soare dătător de via‑
ţă şi speranţă, precum „Soarele 
Dreptăţii”, întreaga misiune de 
caritate a Bisericii Ortodoxe 
Române s‑a îndreptat apoi către 
satul Torceşti, localitate în care 
au fost sfinţite, de asemenea,   
tot opt case din cele treispreze‑
ce.   A primit darul Sfinţilor  fami‑
lia lui Costică Voinea. Doi  adulţi 
şi patru copii. De aceleaşi bine‑
cuvântări arhiereşti au avut par‑
te şi ei. Cu lacrimi de bucurie şi 
multă emoţie,  oamenii au mul‑
ţumit. Doamna Voinea i‑a impre‑
sionat pe toţi cei care i‑au trecut 
pragul casei. „Suntem datori la 
rândul nostru... Aşa cum am fost 
noi ajutaţi, la fel vom proceda 
şi noi. Trebuie  să nu‑i uităm pe 
cei care au nevoie de sprijin, în 
această perioadă grea din viaţa 
noastră... Dumnezeu să dea să‑
nătate Prea Fericitului Patriarh, 
Prea Sfinţitului Părinte Casian, 
părintelui Ojog Petru de la noi 
din Torceşti, lucrătorilor de la 
Metex, doamnelor din Asociaţia 
Femeilor Ortodoxe, tuturor celor 
care din puţinul lor ne‑au scos la 

liman. Ne‑au arătat lumina din 
întuneric...”

Aseară, la ceas de vecernie, 
Biserica din Torceşti – cea în care 
s‑au retras oamenii în timpul  
Potopului – era plină de credin‑
cioşi. Toţi au făcut un zid uman 
şi şi‑au aşteptat Sfinţiţii Părinţi, 
în stare de rugăciune.  Purtau  în 
mâini lumânări aprinse, crizan‑
teme  şi busuioc. La rugăciunea 
din biserică au plâns. Am mai 
simţit acest zbucium sufletesc, 
după potop, când erau înge‑
nuncheaţi în faţa apelor. Acum 
lacrimile erau de bucurie pen‑
tru mulţi  dintre ei... „Să mulţu‑
mim Domnului pentru darurile 
pe care ni le‑a trimis în ultimele 
luni la Dunărea de Jos, a spus, 
între altele, Prea Sfinţitul Părinte 
Casian.   Să dea Dumnezeu să‑
nătate Patriarhului nostru – Prea 
Fericitului Teoctist, pentru spriji‑
nul pe care ni l‑a oferit. Mulţumiri 
şi binecuvântări aducem tututor 
celor care au pus umărul şi ne‑au 
ajutat să «Învingem apele»...”  

Nu a lipsit mesajul Prea 
Fericitului Patriarh Teoctist,  
adus de Prea Sfinţitul Ciprian 
care a spus cuvinte alese  despre 
solidaritatea românilor care a 
„Învins apele”,  despre măreţia 
lui Dumnezeu care, adeseori, 
ajunge la  semeni prin rugăciune 
şi oamenii milostivi. Despre „dra‑
gostea care nu cade niciodată” a 
mărturisit şi Înaltul Mitropolit al 
Tesalonicului. Dar asupra temei, 
vom reveni.

Maria Stanciu

Colecţia de iarnă la Piscu

Sinistraţii 
au fost îmbrăcaţi de Metex
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

29 noiembrie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3559 23.559

1 EURO 3,6449 36.449

1 liră sterlină 5,3230 53.230

1 leu moldovenesc 0,2431 2.431

1 dolar SUA 3,0854 30.854

1 g AUR  49,3044 493.044

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 1 40 120 3 3 0
INTFOR 2 140 283 2,0214 2,15 -10,16
ROMPORTMET 3 570 3.705,00 6,5 6,5 0
ROMPORTMET 3 3.000 19.500,00 6,5 6,5 0
SPIRT GHIDIGENI 1 500 37,1 0,0742 0,0742 24,91

Tribuna politică

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 29 NOIEMBRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Sărbătoarea poate fi 
înţeleasă în două moduri. 
Sărbătoarea ca plăcere sau 
sărbătoarea ca bucurie. 
Ca plăcere, sărbătoarea 
înseamnă zile libere, dis­
tracţie, mâncare şi bău­
tură, grătar şi iarbă verde, 
claxoane, zgomot, artificii. 
Ca bucurie, sărbătoarea 
înseamnă renaştere, îm­
plinire, împăcare cu sine 
şi cu cei din jur, întâlniri 
cu prietenii, (auto)evaluări 
şi, fireşte, proiecte pentru 
viitor. 

Dumnezeu a dăruit 
României o Zi Naţională 
care îndeamnă mai mult 
spre bucurie şi mai pu­
ţin spre plăcere. Pe 1 
Decembrie, în pragul ier­
nii, natura ne obligă să 
ne uităm mai degrabă la 
noi înşine, critic sau auto­
critic, decât să petrecem. 
Răgazul Zilei Naţionale 
ne aminteşte de efortul 
încordat al naţiunii de a 
constitui o Românie uni­
tă, puternică şi prosperă. 
Ne aminteşte, totodată, 
de sacrificiul celor care au 
murit în decembrie 1989 
pentru libertate şi demo­
craţie. Ne face să privim la 
timpul scurs şi la faptele 
noastre şi să judecăm în ce 
măsură am reuşit să înde­
plinim ceea ce au visat îna­
intaşii sau ceea ce ne‑am 
propus noi înşine. Totuşi, 
Ziua Naţională ar trebui să 
fie ferită de fariseism şi de­
magogie.  Ştim cu toţii că 
nu suntem perfecţi şi prin 
urmare nici ceea ce facem 
nu este perfect. Ştim cu 
toţii că este mai uşor să 
dăm vina pe alţii şi mult 
mai greu să ne recunoaş­
tem limitele. Ştim cu toţii 
că România, nu numai că 
nu e o proprietate a unuia 
sau a altuia, ci, mai mult, ea 
ne include pe toţi, cu toate 
cele bune, dar şi cu toate 
cele rele ale noastre. 

Se cuvine, deci, ca de 
Ziua Naţională, în primul 
rând, să purtăm în piept 
şi inimi o cocardă tricoloră 
şi mândria de a fi cetăţenii 
unei ţări libere, să ne întin­
dem mâinile unii altora, să 
fim buni şi modeşti şi să ne 
propunem, cel puţin noi, 
oamenii politici, să facem 
mai mult pentru ţară decât 
face ţara pentru noi. 

Vă adresez, dragi prie­
teni, cititori ai acestui colţ 
de pagină, îndemnul de a 
face lucruri de care să pu­
tem fi mândri cu toţii.  Să 
ne urăm să avem sănătate, 
putere de muncă şi încre­
dere în România!

Dan Nica
dan.nica@cdep.ro

Cât de bine sunt recompen­
saţi pentru truda depusă di­
rectorii instituţiilor publice din 
Galaţi? Înainte de a vă răspunde 
la această întrebare, aflaţi că pre­
şedintele României are o indem­
nizaţie de 65 milioane de lei, iar 
un ministru de stat 55.649.000 
lei. Ca să aveţi un termen de 
comparaţie.

Deputatul Aurel Nechita ne‑a 
declarat recent că indemniza­
ţia sa este de 42 milioane de lei 
impozabili, iar în mână ia 30 mi­
lioane de lei. Deşi munca de par­
lamentar şi responsabilităţile ei 
nu se compară cu cea de director 
la SC Apă‑Canal, aflaţi că remu­
neraţiile celor doi nu diferă prea 
mult! Directorul SC Apă‑Canal, 
psihologul Ion Ştefan, ne‑a spus 
că: “Salariul este confidenţial, 
dar oricum e situat în jurul a o 
mie de dolari. Un salariu decent. 
Şi nu pot să spun ce răspundere 
este aici! Aici intră şi sporul de 

vechime de 25 la sută pentru 
25 de ani de muncă, experienţa 
şi calificările pe care le am, şi 25 
la sută spor de conducere”. Ceva 
mai prost plătit este directorul 
SC Drumuri şi Poduri, George 
Kramer. “Salariul meu este sta­
bilit de către Adunarea Generală 
a Acţionarilor: 22 milioane de lei 
brut, la care se adaugă sporul de 
vechime. În mână iau în jur de 
20 milioane de lei. Chiar dacă 
salariul meu e mai mic, nu m‑a 
interesat niciodată această ches­
tiune. E de bun-simţ să ţii cont 
de salariile celorlalţi angajaţi. În 
alte societăţi, directorul general 
are de 10-15 ori mai mult decât 
cel mai mic salariu din firma res­
pectivă”, ne‑a spus Kramer. A te 
ocupa de drumurile judeţene 
implică răspundere mai mare de­
cât să ai sub oblăduire cimitirele, 
Patinoarul, spaţiile verzi, parcă­
rile şi “caracatiţele”. Şi totuşi, re­
muneraţia este egală. Am desco­

perit cu surprindere că directorul  
de la Drumuri şi Poduri are leafa 
egală cu cea a unui şef de servi­
ciu din Primărie. Directorul servi­
ciului Administrarea Domeniului 
Public, Florin Popescu, ia lunar 
în mână circa 20 milioane de 
lei cu tot cu sporuri. Cel mai 
prost plătit şef este Picu Apostol 
Roman, directorul Direcţiei pen­
tru Protecţia Plantelor, care ne‑a 
spus că ia doar opt milioane de 
lei.

Unde‑s mulţi...

Puterea creşte, dar şi mult se 
cheltuieşte. Aşa s‑ar putea spu­
ne despre cei şapte directori ai 
Protecţiei Copilului. De curio­
zitate, am consultat organigra­
mele Direcţiilor de Protecţia 
Copilului din alte judeţe. Am 
aflat că Protecţia Copilului Brăila 
are numai trei directori: un di­
rector general, unul economic 

şi unul adjunct, la Bacău sunt un 
director general şi trei adjuncţi, 
la Harghita, unul executiv şi trei 
adjuncţi, la Iaşi un director exe­
cutiv şi patru adjuncţi. Dar un 
director plin şi şase adjuncţi ca 
la noi, n‑are nimeni! Am încercat 
să aflăm ce retribuţii revin celor 
şapte directori ai Direcţiei pentru 
Protecţia Drepturilor Copilului 
Galaţi. Purtătorul de cuvânt al 
instituţiei, Tania Calcan, ne‑a de­
clarat că salariile sunt confiden­
ţiale, pentru că directorii sunt 
funcţionari publici. Nu am înţe­
les de ce, pentru că sunt salariile 
unor cetăţeni plătiţi de contri­
buabili! Dna Calcan a spus că sa­
lariile directorilor sunt prevăzute 
de Ordonanţa 92/2004. Actul 
normativ stabileşte cuantumul 
salariului de bază în funcţie de 
clasă, grad profesional şi treap­
tă de salarizare şi indemnizaţia 
de conducere. Potrivit calcule­
lor noastre, directorul executiv 

al Protecţiei Copilului, Marinela 
Dobrea, are un salariu de bază 
(cu tot cu indemnizaţia de con­
ducere) de 16,668 milioane de 
lei, la care se adaugă, probabil, 
alte sporuri şi se scad impozi­
tele. Cinci directori executivi 
adjuncţi au fiecare salariul de 
bază plus indemnizaţia de con­
ducere de 15 milioane de lei. Un 
singur director executiv adjunct 
are 13,752 milioane lei salariul 
de bază. (Dacă am greşit la cal­
cule, îi invităm să ne spună cât 
câştigă de fapt, pentru că, repet, 
sunt plătiţi din bani publici!). În 
fiecare lună, pe salariile directo­
rilor de la Protecţia Copilului se 
duc aproximativ 108 milioane de 
lei. Iar alocaţia zilnică de hrană a 
unui copil de patru ani, instituţi­
onalizat, este de 50.000 de lei… 

Concluziile le trageţi singuri!

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

Europa ne priveşte, din multe 
puncte de vedere, ca pe o piaţă 
de consum. Una care, împreună 
cu ţările mai mici din jurul ei, 
numără circa 30 de milioane de 
potenţiali clienţi. Acesta este şi 
motivul pentru care marile com­
panii internaţionale, dar şi băn­
cile străine, cele care au investit 
deja în România sau se bat pen­
tru BCR şi CEC, vor să afle cât mai 
multe despre comportamentul 
şi preferinţele consumatorilor 
români. 

La ediţia a II‑a a Forumului 
Financiar Sud‑Est European, 
reprezentantul Institutului de 
Cercetare a Pieţei GfK ‑ România, 
Andi Dumitrescu, a prezentat 
câteva concluzii ale unui studiu 
recent cu privire la preferinţele 
de economisire ale românilor. 
Aceştia au fost întrebaţi în ce 
anume ar investi, dacă ar avea 
bani în surplus şi pentru ce ar 
folosi, ulterior, banii economisiţi. 

Din start spunem că rezultatele 
sunt surprinzătoare, deoarece 
sunt caracteristice unei pieţe 
mature financiar, deşi România 
nu a ajuns încă, în mod catego­
ric, la acest stadiu. 

În primul rând, trebuie spus 
că românii au un apetit de eco­
nomisire (adică vor să facă eco­
nomii) de 22 la sută, mare, com­
parat cu cel al bulgarilor, de doar 
6 la sută. Românii ar economisi 
în primul rând pentru zile ne­
gre, apoi pentru nevoile copiilor, 
în timp ce în ţările dezvoltate 
economiile sunt în primul rând 
pentru maşină, casă şi vacanţe. 
La noi, lucrurile s‑au schimbat 
mult după explozia creditelor 
de consum: dacă înainte românii 
strângeau bani pentru sporirea 
confortului locuinţei (mobilă 
nouă, aparatură electrocasnică 
etc.), acum ei fac credite pentru 
aceste nevoi, iar de economisit 
ar economisi mai degrabă pen­

În conformitate cu prevede­
rile art. 106  al. 3 şi 7 din Legea 
nr. 215/2001, privind adminis­
traţia publică locală, publicată 
în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 204/23 aprilie 2001, 
se convoacă, în şedinţă extraor­
dinară, Consiliul Judeţului Galaţi, 
pentru vineri, 2 decembrie 2005, 
ora 12,00, în sala Auditorium din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi.

Proiectul ordinii de zi:
1. Rectificarea bugetului ju­

deţului Galaţi şi rectificarea bu­
getului propriu al Consiliului 
Judeţului Galaţi pe anul 2005.

2. Aprobarea contractului de 
finanţare PIN 5/2005 (crearea re­

ţelei de asistenţi maternali pro­
fesionişti pentru copii cu vârsta 
între 0‑2 ani).

3. Asocierea Consiliului 
Judeţului Galaţi cu  Consiliul 
Local Umbrăreşti în vederea fi­
nanţării şi finalizării lucrării pe DC  
58 ‑ drum calamitat „Completare 
strat balast ‑ îmbrăcăminte bitu­
minoasă şi şanţuri dalate de la 
km 2 + 000 la 2 + 800 şi de la km 
4 +750 la km  7  + 250”.

4. Rapoarte, informări, între­
bări, interpelări, diverse.

Şedinţa este publică. 

Preşedinte,
Eugen Durbacă

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 	
23 	 Docuri	 Ravanda	 Turcia	 2800 t	 I	 laminate	 Turcia	 24.11/16	 28.11/17
24 	 Docuri	 Orsa Mehmet	 Turcia	 1000 t	 D	 feromangan	 România	 27.11/14	‑
25 	 Docuri	 Hilmi Ogullari	 Turcia	 830 t		 D	 ferosiliciu	 România	 26.11/22	 28.11/10
48 	 Bazinul Nou	 Unity XII	 St. Vincent	 4000 mc	 I	 cherestea	 Liban	 27.11/15	‑
49/50 	 Bazinul Nou	 Guzide S	 Turcia	 4100 t	 I	 laminate	 Turcia	 27.11/19	‑
50/51 	 Bazinul Nou/AZL	 Yeni Yapan	 Turcia	 3000 t	 I	 laminate	 Turcia	 27.11/16	‑   
54 	 Oil Terminal	 Unicom 3	 România	 1100 t	 I	 combustibil	 Ucraina	 28/11/21	‑
‑ 	 Şantierul Naval Damen	 Ahts 6114	 St. Vincent	‑		‑	‑	      ‑	 9.06/19	‑

Firme care 
mor!...

Instanţele gălăţene se 
confruntă aproape în fie­
care zi cu procese de fali­
ment. Şi ieri au avut loc 13 
astfel de procese. Printre 
firmele chemate în faţa 
instanţei, pentru a fi de­
clarate falimentare, se nu­
mără SC MHC Consulting, 
SC Euroaliment, SC Delta, 
Cooperativa de Credit 
Minerva, SC Suinprod 
Independenţa, SC Christi 
Alex, SC Petcon  Foresta 
şi SC Hortigal. Multe firme 
care mor...

Teodora Miron  

De Ziua 
Naţională

CONVOCARE
Nr. 5556 din 28 noiembrie 2005

Românii, 
mai economi decât bulgarii

] Conaţionalii noştri ar strânge bani 
în primul rând pentru zile negre ] Pe următoarele locuri, 

vacanţele, îmbrăcămintea, sănătatea 

Banii sau viaţa... 
de director 

]Directorul Apă‑Canal câştigă cât un deputat ] Toate lefurile 
directorilor de la Protecţia Copilului înghit lunar o sută milioane 

de lei ] Adică alocaţia de hrană a 70 de copii pe o lună! 

tru îmbrăcăminte, vacanţe, în­
grijirea sănătăţii etc. 

Să vedem însă ce instrumen­
te de economisire preferă cona­
ţionalii noştri. 

Pe primul loc se află imobilia­
rele: românii ar cumpăra un teren 
sau un apartament, punându‑şi 
la adăpost şi sporindu‑şi astfel 
economiile. Urmează depozitele 
bancare şi carnetele CEC, după 
care vin tare asigurările de viaţă, 
dar, conform studiului GfK, câş­
tigă teren interesul pentru cum­
părarea de acţiuni, caracteristic 
unei pieţe mature. Românii, 
având ce‑i drept exemple pre­
cum cel al fostului ministru al 
Finanţelor, Ionuţ Popescu, îşi 
doresc să investească în acţiuni, 
chiar dacă, în conformitate cu 
studiile făcute, nu ştiu prea bine 
cum se face asta. Practic, a scă­
zut interesul pentru investiţia în 
depozite bancare, lucru normal, 
din cauza dobânzilor neatractive 
şi a crescut dorinţa de a investi 
în acţiuni şi asigurări cu compo­
nentă de pensie privată.   

Andi Dumitrescu a atras însă 
atenţia că intenţiile privind eco­
nomisirea nu se transformă, 
automat, în acţiune, fiindcă, în 
realitate, posibilităţile românilor 
de a face economii sunt destul 
de scăzute. „Cu toate acestea, a 
precizat el, studiul sugerează că 
ne îndreptăm, din punct de ve­
dere al comportamentului, către 
normalitatea ţărilor dezvoltate, 
ceea ce este un semn îmbucu­
rător”.  

Anca Spânu Tudor
Foto: Viorel Dudău

Ieri, la BVB

Şedinţă foarte 
„lichidă”

Şedinţa de ieri a Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB) 
a fost una foarte bună 
sub aspectul lichidităţii, 
însă nefavorabilă în ceea 
ce priveşte evoluţia ge­
nerală a cotaţiilor. A fost 
o sesiune agitată, cu o 
volatilitate ridicată, în 
condiţiile unei lichidităţi 
foarte bune, în valoare 
totală de peste 141,19 mi­
lioane RON. Din această 
valoare, o mare parte a 
fost realizată de titlurile 
Bega Upsom (UPS). S‑au 
transferat două pachete 
de peste 7 milioane ac­
ţiuni fiecare, la preţurile 
de 4,15 şi 4,16 RON/acţiu­
ne (+261,6%). Acţiunile 
tranzacţionate, în valoa­
re de 62 milioane RON, 
au reprezentat peste 60 
la sută din capitalul so­
cial al companiei.

Titlurile Petrom, 
foarte atractive

Cea mai bună evoluţie 
la nivelul valorii de tran­
zacţionare a avut‑o SNP 
Petrom (SNP), care pe 
fondul unui rulaj de pes­
te 39 milioane acţiuni, 
însumând 18,7 milioane 
RON, a înregistrat o apre­
ciere de 4,8% (0,4790 
RON/acţiune). Locul se­
cund a fost ocupat de 
SIF Oltenia (SIF 5), care 
a scăzut cu 1,5% faţă de 
închiderea precedentă, 
ajungând la valoarea de 
2,5000 RON/acţiune, pe 
fondul unui rulaj de 12,5 
milioane RON. “SNP s‑a  
detaşat în piaţa princi­
pală, printr‑o lichiditate 
foarte bună. În schimb, 
sectorul financiar a dat 
emoţii investitorilor. Aici, 
după o evoluţie excelen­
tă, cu aprecieri în prima 
oră a sesiunii, vânzătorii 
au preluat ştafeta în a 
doua jumătate a şedin­
ţei, situaţie reflectată de 
evoluţia indicelui BET‑FI, 
care a înregistrat o scă­
dere de 1,13%”, ne‑a de­
clarat Marcel Roşu, bro­
ker în cadrul SSIF Prime 
Transaction SA, Agenţia 
Galaţi.

Tranzacţie „deal”

Un pachet de 
200.000 de  acţiuni  
Turbomecanica (TBM) 
s‑a tranzacţionat pe pia­
ţa “Deal”, la preţul de 12 
RON/acţiune. În piaţa 
principală s‑au realizat 
două tranzacţiii cu ac­
ţiuni TBM, în care s‑au 
transferat doar 2.000 de 
acţiuni.

D.C.Predescu

Ion 
Ştefan

Consiliul Judeţului Galaţi
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Baie? La anul...

Primarul municipiului Galaţi, Dumitru Nicolae, a promis că anul 
viitor, pe 29 noiembrie, va inaugura şi Baia Comunală, iar în noiem‑
brie 2007 (cu clauză de salvgardare sau nu), Bazinul de Înot. Din cele 
14.000 de familii de gălăţeni care trăiesc în prezent la curte, circa 
10.000 de familii nu au amenajate în case săli de baie, aşa că reface‑
rea Băii Comunale ar fi o mare bucurie pentru ei.

Maria Măndiţă  

Plata în etape 
a pensiilor 
recalculate, 
discriminatorie 

Peste 100 de reprezen‑
tanţi ai Uniunii Judeţene a 
Pensionarilor Galaţi s‑au în‑
tâlnit ieri, la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, cu o delega‑
ţie a Federaţiei Naţionale a 
Sindicatelor Pensionarilor 
din România, condusă de 
preşedintele Vasile Cazan, 
invitaţi fiind deputatul PSD 
Aurel Nechita şi directorul 
executiv al Casei Judeţene 
de Pensii, Georgeta Modiga 
şi directorul Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate, 
farmacista Olimpia Buzia. 
Conform comunicatului de 
presă transmis redacţiei, 
concluziile dezbaterilor sunt 
următoarele: pensionarii 
sunt nemulţumiţi de cuantu‑
mul cu care au crescut pen‑
siile în urma recalculării, de 
faptul că nu s‑a luat în calcul 
munca în mediul toxic, iar 
prevederile privind grupele 
I şi II de muncă au fost inter‑
pretate nesatisfăcător. Mai 
mult, pensionarii consideră 
discriminatorie plata în eta‑
pe a pensiilor recalculate. 
Cei prezenţi au criticat situa‑
ţia obţinerii medicamente‑
lor compensate din farmacii, 
precum şi situaţia din sănă‑
tate în general.

S.A.T.

Ne scriu cititorii

Opinii 
pe internet

Referitor la interdic‑
ţia ”Fără artificii şi poc‑
nitori de Sărbătorile 
Galaţiului!”, unii cititori 
s‑au arătat indignaţi, iar 
alţii au fost întru totul de 
acord. Padget scrie: „Cât 
despre fermitatea cu care 
trebuie stăvilite astfel de 
practici, totalmente barba‑
re, şi de nicio ţară civilizată 
împărtăşite, vom fi cu toţii 
curioşi cât de fermi vor fi 
cei puşi să ne vegheze li‑
niştea, linişte care nu mai 
există deloc. Scările blocu‑
rilor sunt pline de huligani 
veniţi de pretutindeni, nici‑
decum din blocurile unde 
se aciuează, bubuie cu ce 
pot, agresează lumea, fac 
mizerie.”

Pornind de la articolul 
“Mame pe băncile şcolii” 
al colegei noastre Roxana 
Penciu câţiva dintre citito‑
rii ediţiei electronice de ieri 
a ziarului au ţinut şi ei să‑şi 
exprime opiniile:  “Nu în‑
ţeleg de ce unii consideră 
că un copil care s‑a născut 
după căsătorie este o bine‑
cuvântare şi unul născut 
«din flori» este un blestem. 
Cunosc cazul fetei care şi‑a 
aruncat copilul de la etaj 
şi, sincer, i‑aş strânge pă‑
rinţii de gât pentru că, în 
afară de faptul că sexul era 
subiect tabu, nu au reuşit 
să vadă timp de 9 luni că 
fata era însărcinată şi cred 
că viaţa fetei e distrusă 
în totalitate în momentul 
de faţă. Un copil, că e din 
flori sau nu, este o bine‑
cuvântare, un suflet curat, 
un început de drum. Dragi 
părinţi, uitaţi‑vă întâi în 
ograda voastră şi pe urmă 
aruncaţi piatra!!!” este pă‑
rerea Gabrielei.

Flory le sfătuieşte pe 
elevele mămici să nu re‑
nunţe la şcoală, dar amin‑
teşte că prin luarea unor 
măsuri de protecţie ar fi 
evitate multe probleme: 
”Într‑adevăr aceste eleve 
nu ar trebui să fie obligate 
să renunţe la şcoală, la o 
educaţie şi cultură, dacă se 
mai poate zice aşa în zilele 
noastre, unde şi în şcoli ţi‑e 
frică să mai calci că poţi fi 
înjunghiat sau omorât. Dar 
oricum e bine să termini 
măcar liceul sau şcoala 
profesională. Dar, fetelor 
dragi, oare voi nu ştiţi că 
s‑a mai inventat şi prezer‑
vativul? Şi nu e scump. E 
vorba de vieţile voastre, de 
sănătatea voastră.”

Aşteptăm în continuare 
opiniile, comentariile sau 
sugestiile dumneavoastră 
referitoare la articolele pu‑
blicate în ziarul nostru de 
pe internet la adresa www.
vlg.sisnet.ro

V.L.

Cititorii noştri 
sunt cei mai importanţi 
pentru noi 

Câştigătorii 
concursului 
de chestionare 
„Părerea ta 
contează!”

Niciun ziar nu ar supravie‑
ţui fără cititorii săi fideli. Mai 
presus de ştirile de ultimă 
oră, de editoriale şi de cele‑
lalte sute de titluri, sunteţi 
dvs., cei care nu concepeţi 
o zi din viaţă fără „Viaţa libe‑
ră”. Dorim să vă cunoaştem 
mai bine şi să putem ajunge, 
dacă nu am făcut‑o deja, în 
inimile şi sufletele dvs. Am 
făcut primul pas în cunoaşte‑
rea reciprocă, prin întâlnirile 
redactorilor cu cititorii din 
toate cartierele Galaţiului. 
Acum, a venit rândul dvs. să 
ne lăsaţi să vă cunoaştem. 
Prin miile de chestionare 
primite pe adresa redacţiei, 
ne‑aţi dovedit că sunteţi ală‑
turi de noi. Ne‑aţi deconspi‑
rat paginile şi rubricile prefe‑
rate, ne‑aţi sugerat şi ce nu 
vă place şi o să ţinem cont, în 
viitor, de părerile dvs. în con‑
ceperea zilnică a ziarului. 

Efortul dvs. de completa‑
re a chestionarului „Părerea 
ta contează” nu putea rămâ‑
ne nerăsplătit. Şaisprezece 
premii incitante au fost atri‑
buite ieri, prin tragere la sor‑
ţi, celor mai norocoşi cititori. 

Marele premiu, un robot 
de bucătărie în valoare de 
250 lei (2.500.000 lei vechi) a 
revenit dlui Stroilă Mihai. 

Cele opt seturi cu produse 
cosmetice ajung la următorii 
câştigători: Gheonea Lucica, 
Popescu Gabriel, Chiper 
Mariana, Ivaz Ghiorghi, 
Decuseară Tihon, Iliescu 
Ovidiu, Antohi Cătălin şi 
Gheorghiu Dumitru.

Trei familii dintre citi‑
torii noştri vor lua masa în 
oraş, pe baza invitaţiilor la 
Restaurantul‑Pizzerie „La 
Maggia”: Stroilă Viorica, 
Cristea Aurora şi Ciolan 
Ştefan.

Invitaţiile la cinemato‑
graf pentru două persoane 
au fost câştigate de Vlad 
Ecaterina, Motoc Daniel, 
Schneider Romeo şi Carp 
Ioana. 

Vă felicităm şi vă aştep‑
tăm astăzi, între orele 10.30 
– 13.00, la sediul redacţiei 
noastre, pentru a vă înmâna 
premiile câştigate, pe baza 
buletinului de identitate. 

Monica Roşioru

„Alo, mă vedeţi?” poate fi 
pentru gălăţeni noul mod de a 
începe o convorbire telefoni‑
că de la mobil la mobil, şi asta 
pentru că Galaţiul a intrat de 
ieri, în mod oficial, în rândul 
marilor oraşe din România în 
care Connex Vodafone a extins 
serviciile 3G. Acelaşi lucru s‑a în‑
tâmplat, tot ieri, în alte cinci ora‑
şe: Sibiu, Oradea, Târgu Mureş, 
Arad şi Piteşti. 

„Poate că România e în urmă 
cu multe lucruri faţă de Uniunea 
Europeană, dar în tehnologia de 
comunicaţii în mod sigur sun‑
tem printre fruntaşi”, a declarat 
directorul de Vânzări Business 
al Connex Vodafone, Raymond 
Marin, prezent la lansarea servi‑
ciului 3G în oraşul nostru, care a 
avut loc în sala Panoramic de la 
Hotel Galaţi. „La şapte luni după 
introducerea serviciilor 3G în 
România, acestea s‑au extins în 
14 oraşe din România şi au de‑
venit un mare succes. Apelurile 
video, viteza mai mare pentru 
transferul de date şi convorbirile 
telefonice mai avantajoase sunt 
numai câteva dintre beneficii‑
le directe ale clienţilor Connex 
Vodafone. Strategia Vodafone, 
cea mai mare companie de co‑
municaţii mobile din lume, este 
aceea de extindere masivă a re‑

După doi ani de lucrări, 
în sfârşit, ieri, s‑a des‑
chis uşa din faţă de 

la Baia Comunală, inaugurân‑
du‑se Centrul de Reabilitare şi 
Recuperare Socio‑Medicală (la 
etaj) şi Agenţia Comunitară de 
Servicii Sociale “Alternativa” 
(la parter). Cele două obiective 
au fost realizate prin proiecte 
europene, derulate în cadrul 
Programului PHARE 2001‑Coe‑
ziune Economică şi Socială, va‑
loarea totală a finanţării europe‑
ne nerambursabile fiind de circa 
400.000 de euro. În afară de banii 
alocaţi de Uniunea Europeană şi 
Primăria municipiului Galaţi a 
contribuit la consolidarea şi mo‑
dernizarea clădirii (care datează 
din 1925!), valoarea lucrărilor ad‑
judecate de firma Unicom fiind 
de circa 19 miliarde lei. 

Dotări ultramoderne pentru 
bătrânii şi copiii Galaţiului  

Centrul de Reabilitare şi 
Recuperare Socio‑Medicală se 
adresează celor circa 400 de gă‑
lăţeni cu vârste de peste 60 de 
ani, cu dizabilităţi locomotorii şi 
cu venituri lunare nete sub 50 la 
sută din salariul minim brut pe 
economie, aflaţi în situaţie de 
risc social. Aceştia vor beneficia 
gratuit de serviciile centrului 
(servicii medicale de recuperare 
– electroterapie, fototerapie, la‑
serterapie  etc. ‑, servicii sociale, 

consiliere etc.), restul persoane‑
lor interesate urmând să plăteas‑
că o taxă ce va fi stabilită ulte‑
rior de Consiliul Local. Angajaţii 
centrului vor oferi şi servicii so‑
cio‑medicale la domiciliul a 150 
de vârstnici greu deplasabili sau 
imobilizaţi.  Dr. Adriana Batiany, 
care conduce de aproape 25 de 
ani secţia de balneofizioterapie 
şi recuperare medicală, a sub‑
liniat necesitatea reînfiinţării 
acestui centru (care timp de doi 
ani a funcţionat în Policlinica de 
pe Primăverii): “De‑a lungul a 25 
de ani, unul din zece gălăţeni 
a beneficiat de aceste servicii 
care tratează afecţiuni diverse 
‑ reumatism, oftalmologice, de 
ortopedie, de dermatologie, psi‑
hiatrie şi neurologie ‑, afecţiuni 
care, în absenţa unui astfel de 
centru pot fi tratate doar la sta‑
ţiunile speciale din ţară, aflate la 
mare distanţă de Galaţi”. 

Agenţia Comunitară de 
Servicii Sociale “Alternativa” se 
adresează unui număr de peste 
252 de persoane (copii şi adulţi) 
cu handicap locomotor şi neuro‑
psihic mediu. Personalul angajat 
în centru acordă servicii medi‑
cale, de consiliere psihologică, 
servicii de ergoterapie (unice în 
ţară), de kinetoterapie şi masaj. 
Potrivit declaraţiilor directorului 
Direcţiei Administraţie Publică 
Locală, Viorica Palade, în cadrul 
Agenţiei “Alternativa” vor mai 
funcţiona un centru de zi pentru 

persoane vârstnice şi o spălăto‑
rie (destinată bătrânilor fără po‑
sibilităţi financiare). O parte din 
cei 22 de angajaţi ai centrului vor 
oferi servicii gratuite de îngrijire 
şi menaj la domiciliul beneficiari‑
lor – bătrâni cu pensii de maxim 
2,5 milioane lei vechi, evitân‑
du‑se astfel instituţionalizarea 
persoanelor vârstnice.   

Felicitări şi termene depăşite 

După slujba de sfinţire oficia‑
tă de un sobor de preoţi, prima‑
rul Dumitru Nicolae a mulţumit 
personalului din primărie care 
s‑a ocupat de bunul mers al pro‑
iectelor, dar şi constructorului şi 
celorlalţi factori implicaţi în de‑
rularea proiectelor – cadrele me‑
dicale, directoarei Agenţiei de 

Dezvoltare Regională, Luminiţa 
Mihailov. “Vom transmite celor 
de la UE că proiectele lor au fina‑
litate şi putem arăta că românii 
sunt preocupaţi de servicii socia‑
le în contextul în care tendinţele 
actuale arată că societatea noas
tră se preocupă de alte proble‑
me decât de cele privind binele 
aproapelui nostru”, a declarat 
Luminiţa Mihailov. 

Despre necesitatea refacerii 
Băii Comunale “Viaţa liberă” a 
scris de nenumărate ori şi de fie‑
care dată când ne‑am interesat 
de mersul lucrărilor, am primit 
răspunsuri liniştitoare şi optimis‑
te. În primăvara acestui an, ghida‑
ţi de termenul de “valabilitate” al 
autorizaţiei de construcţie – 1 iu‑
nie 2004 ‑ 1 iunie 2005 ‑, am aflat 
de la primarul Dumitru Nicolae 

că lucrările de reabilitare la Baia 
Comunală se vor finaliza pe 24 
mai! Ceea ce fie nu a fost adevă‑
rat şi s‑a întârziat cu şase luni, fie 
a fost adevărat, iar muncitorii co‑
coţaţi până mai ieri pe schele au 
mimat că muncesc pentru a tra‑
ge de timp şi a finaliza exact ieri, 
pe 29 noiembrie, pentru o inau‑
gurare cum se cuvine, în cadrul 
Serbărilor Galaţiului… Desigur, 
nu trebuie să fim răutăcioşi, mai 
ales că cele două obiective inau‑
gurate ieri, fix de ziua primarului 
(la  mulţi ani, domnule primar!),   
vor deservi  persoane vârstnice 
şi copii cu handicap, adică nişte 
categorii sociale care au nevoie 
de tot sprijinul din lume. 

Maria Măndiţă
Foto: Viorel Dudău     

Ieri, la Baia Comunală

Dublă inaugurare 
europeană 

]Centrul de Reabilitare şi Recuperare 
Socio‑Medicală şi Agenţia Comunitară de 
Servicii Sociale “Alternativa” ‑ 400.000 de 
euro pentru bătrânii suferinzi şi copiii cu 

handicap din Galaţi  

Foto: 
Viorel 

Dudău

„Alo, mă vedeţi?”

Connex Vodafone a adus 3G şi în Galaţi

ţelei 3G şi pot să vă spun că, în 
2006, viteza de transfer a infor‑
maţiei va creşte de zece ori”, a 
afirmat Raymond Marin.  

Connex Vodafone 3G este o 
reţea de mare capacitate care asi‑
gură utilizatorilor Connex acces 
la o gamă largă de servicii noi. 

În plus faţă de videotelefonie şi 
internet mobil rapid, utilizatorii 
3G se pot bucura de televiziu‑
ne în direct pe telefonul mobil 
(printr‑un parteneriat exclusiv cu 
Realitatea TV) şi de un conţinut 
atractiv în portalul Play (primul 
portal video din România) – de la 

clipuri muzicale, la video trailere 
sau videoclipuri cu secvenţe din 
meciurile de fotbal din Divizia A, 
precum şi alte servicii de diver‑
tisment şi informaţii

Clienţii serviciilor pentru 
afaceri pot beneficia acum de 
avantajele oferite de 3G Mobile 

Connect Card, care permite 
conectarea rapidă la internet, 
intranet şi la contul de e‑mail 
al companiei, la viteze de până 
la 384 kbps. Pentru segmentul 
IMM‑urilor, 3G Multi Office re‑
prezintă cea mai bună soluţie de 
comunicaţii, combinând conexi‑
unea permanentă broadband la 
internet prin 3G, minute naţio‑
nale şi în grup incluse, precum şi 
echipament special pentru acces 
simultan la serviciile de voce şi 
date. Ofertele promoţionale de 
lansare combină apeluri video, 
internet rapid, convorbiri tele‑
fonice la tarife mai avantajoase, 
într‑un singur pachet, căruia i se 
adaugă o gamă extinsă de tele‑
foane 3G la preţuri speciale.  Să 
mai spunem că serviciile 3G ofe‑
rite de Connex Vodafone sunt 
disponibile şi în roaming în 11 
ţări, prin 12 operatori. 

Absolut toate informaţiile 
necesare despre serviciile 3G 
oferite de Connex Vodafone pot 
fi obţinute de pe site‑ul www.
connex.ro. 

Cristinel Luca
Foto: Sorin Pană
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Trãsnaia Zilei

După primul moment de consternare la nivelul UE ce a 
urmat dezvăluirilor privind posibila existenţă a unor în‑
chisori secrete CIA în Europa de Est, tonul oficialilor eu‑

ropeni este din ce în ce mai ferm. Opinia generală este că nu este 
acceptabil să se vorbească de promovarea democraţiei, iar în pa‑
ralel să se folosească “tehnici speciale”, care încalcă cu bună ştiinţă 
drepturile omului. Astfel de metode riscă inclusiv să transforme 
teroriştii în “martiri ai cauzei” în faţa celor care tind să simpatize‑
ze mişcările extremiste… UE a solicitat deja explicaţii din partea 
Statelor Unite pe tema presupuselor închisori CIA, dar administra‑
ţia americană nu a dat deocamdată un răspuns. Secretarul de Stat, 
Condoleezza Rice, se pare însă că este pregătit să abordeze şi acest 
subiect în discuţiile pe care le va avea în turneul european, care va 
include şi România, de săptămâna viitoare. Fără îndoială, Rice va 
încerca în discuţiile directe pe care le va avea cu omologii euro‑
peni să dezamorseze bomba diplomatică pe cale de a exploda în 
relaţiile cu UE. Relaţii şi aşa greu încercate cu unii dintre partenerii 
europeni de divergenţele pe tema războiului din Irak… Spre deo‑
sebire de campania împotriva Baghdadului, confirmarea existen‑
ţei închisorilor CIA ar putea afecta însăşi credibilitatea Uniunii în 
faţa comunităţii internaţionale. Responsabilii europeni sunt decişi 
să evite acest lucru chiar cu preţul declanşării unei crize interne. 
Fără a aştepta răspunsul administraţiei americane, raportorul eu‑
ropean Dick Marty a fost însărcinat să deschidă o anchetă pe tema 
activităţilor CIA în Europa. Dacă acuzaţiile ar fi confirmate, conse‑
cinţele pentru cei vinovaţi ar fi considerabile. În acest context, s‑a 
amintit că se poate merge chiar până la ridicarea dreptului de vot 
în Consiliul European ţărilor care au încălcat drepturile omului. În 
cazul României – ţară direct vizată de scandalul închisorilor secre‑
te – consecinţele ar fi şi mai grave, punând în pericol chiar adera‑
rea la UE! Asta ca să nu mai amintim că, potrivit experţilor în secu‑
ritate, ţările implicate în găzduirea unor centre CIA ar putea deveni 
“ţinte legitime” pentru terorism. Iar aici nu este vorba de fantezii, 
în condiţiile în care şi în România au fost identificate persoane care 
nu sunt străine de extremismul islamic şi reţelele teroriste. UE pare 
să‑şi asume riscul să recunoască răul, dacă acesta există, pentru a 
evita o situaţie şi mai gravă. Esenţială este, însă, capacitatea admi‑
nistraţiei americane de a gestiona această criză.

Directorul CIA, Porter 
Goss, a declarat că 
Agenţia Centrală de 

Informaţii nu practică tortura, pe 
care a calificat‑o drept contra‑
productivă. „Dorim informaţii şi 
vrem ca activitatea să fie desfă‑
şurată de profesionişti. Reuşim 
aceste lucruri, dar într‑un mod 
care nu presupune practicarea 
torturii, pentru că tortura este 
contraproductivă”, a subliniat el. 
El a fost întrebat în legătură cu 
şase tehnici de interogare care 
ar fi utilizate de CIA şi care au un 
caracter brutal. „Trebuie să spun 
că se înregistrează o dezinfor‑
mare uriaşă în legătură cu acest 
subiect, pentru că probabil nu 
există prea multe informaţii co‑
recte disponibile. Motivul pentru 
care nu există multe informaţii 
despre cum desfăşurăm intero‑
gatoriile şi cum tratăm persoa‑
nele aflate în detenţie este foar‑
te simplu ‑ dacă v‑am spune cum 

procedăm le‑am spune şi lor”, a 
explicat Goss. El a refuzat să facă 
orice comentariu despre tehni‑
cile făcute publice. „Ceea ce fa‑
cem este un lucru profesionist, 
în cadrul legii, obţinem rezultate 
bune şi nu este vorba despre tor‑
tură”, a subliniat directorul CIA.

Întrebat în legătură cu presu‑
pusele închisori secrete ale CIA 
din străinătate, Goss a răspuns: 
„Dacă este vorba despre specu‑
laţiile din presă, lucrurile au scă‑
pat de sub control. Pot asigura că 
am citit anumite lucruri în presă 
care sunt pur şi simplu de dome‑
niul fantasticului”, a subliniat el. 
„Ducem un război împotriva te‑
rorismului şi ne descurcăm chiar 
bine. În mod inevitabil, trebuie 
să capturăm terorişti şi, tot inevi‑
tabil, trebuie judecaţi, iar acest 
lucru se va întâmpla. Lucrurile 
sunt făcute în cadrul legii”, a 
spus Goss.

Un expert german în tero‑
rism internaţional a avertizat că 
al‑Qaida va lansa „atacuri ma‑
sive” în ţări din Europa de Est 
unde se presupune că Agenţia 
Centrală de Informaţii (CIA) a 
Statelor Unite ar deţine în secret 
suspecţi islamişti. 

„Nu pot exclude existen‑
ţa unor astfel de închisori”, 
a declarat, pentru cotidianul 
Netzeitung, Rolf Tophoven, di‑

rector al Institutului de Cercetare 
asupra Terorismului şi Politicilor 
de Securitate (IFTUS), care are se‑
diul în oraşul Essen. „Dacă vom 
descoperi că închisori secrete 
ale CIA există într‑adevăr în une‑
le ţări, ar trebui să fim pregătiţi 
pentru eventuala producere 
a unor atacuri teroriste la scară 
mare în aceste state”, a afirmat 
expertul.

Cancelarul german Angela 
Merkel a declarat, ieri, că cetă‑
ţeana germană dispărută în Irak 
a fost cel mai probabil răpită şi 
a lansat „un apel urgent” răpito‑
rilor să o elibereze imediat, îm‑
preună cu şoferul său. „O cetă‑
ţeană germană şi şoferul său au 
dispărut. În stadiul actual, putem 
spune că este vorba despre o ră‑
pire. Guvernul german condam‑
nă acest act în modul cel mai 
ferm”, a subliniat ea, cu ocazia 
unui Consiliu de miniştri consa‑
crat acestei probleme. „Adresăm 
un apel urgent autorilor acestui 
act, le cerem să elibereze ime‑
diat cele două persoane, într‑un 
loc sigur”, a explicat Merkel. Ea 
a declarat că o celulă de criză 

de la Ministerul de Externe este 
în contact cu toate organizaţiile 
şi serviciile competente, pentru 
elucidarea cazului.

Femeia se numeşte Suzanne 
Osthoff, are 43 de ani, este ar‑
heolog şi locuieşte de mult timp 
în Irak. Potrivit televiziunii ARD, 
al cărei birou de la Bagdad a 
primit o casetă cu revendicarea 
incidentului, arheologul şi şofe‑
rul său au fost răpiţi în regiunea 
Ninawa, din nord‑vestul ţării. În 
mesajul video, răpitorii solici‑
tă Germaniei să înceteze orice 
colaborare cu Guvernul irakian 
şi ameninţă că în caz contrar va 
ucide ostaticii.

Merkel a transmis gânduri de 
încurajare familiei şi prieteni‑

lor celor doi. 
„Puteţi fi siguri 
că Guvernul 
va face tot ce 
este în pute‑
rea sa pentru 
ca cei doi să 
fie predaţi 
într‑un loc 
sigur cât mai 
rapid şi pen‑
tru a rămâne 
în viaţă”, a 
subliniat ea.

Guvernul minoritar canadian 
condus de liberalul Paul Martin, 
afectat de consecinţele unui 
scandal de deturnare de fonduri, 
a fost demis, luni seară, în urma 
unei moţiuni de cenzură a opo‑
ziţiei, determinând intrarea în 
campanie electorală a Canadei 
în plin sezon al sărbătorilor. 
Deputaţii au adoptat cu 171 de 
voturi pentru şi 133 împotrivă o 
moţiune de cenzură susţinută 

de cele trei partide de opoziţie 
şi intitulată simplu „Camera şi‑a 
pierdut încrederea în Guvern”. 
Opoziţia apreciază că Partidul 
Liberal, aflat la putere de 12 ani, 
şi‑a „pierdut autoritatea mora‑
lă necesară pentru a guverna” 
din cauza unui scandal de co‑
rupţie dezvăluit de o comisie de 
anchetă.

Premierul urma să meargă, 
ieri dimineaţă, la guvernatorul 

general al Canadei, reprezentant 
al reginei Elizabeta a II‑a, care ofi‑
cial este şeful statului, pentru a‑i 
cere să dizolve Camera, lansând 
astfel campania electorală. Că‑
derea Guvernului survine însă în 
aceeaşi zi în care la Montreal s‑a 
deschis conferinţa ONU despre 
schimbarea climatică la care 
participă 180 de ţări ‑ o coinci‑
denţă care pune Canada într‑o 
situaţie neplăcută.

Şoferii din transportul în 
comun din capitala Sofia, din 
Burgas şi din Pleven au decis să 
dea dovadă de solidaritate cu 
profesorii, în cea de-a noua zi a 
protestului acestora. Profesorii 
care fac greva foamei de cinci zile 
au anunţat că vineri vor decide 
dacă vor începe o grevă efectivă. 
În timpul celei de‑a doua lecturi 

în Parlament a Legii bugetului, 
şcolile îşi vor înceta funcţionarea 
şi îşi vor închide porţile. 

Ieri, doi profesori bulgari au 
leşinat în timpul orelor de curs, 
fiind slăbiţi din cauza grevei foa‑
mei. Alte 20 de cadre didactice 
au întrerupt greva din cauza în‑
răutăţirii stării de sănătate, a 
anunţat preşedinta sindicatului 

profesorilor, Yanka Takeva.
Sindicatele profesorilor 

din Grecia, România, Spania şi 
Serbia‑Muntenegru şi‑au decla‑
rat deja solidaritatea faţă de co‑
legii lor din Bulgaria.  Profesorii 
bulgari cer o creştere salarială de 
15 la sută. Suma totală a revendi‑
cărilor lor se ridică la 67,5 milioa‑
ne de euro.

În urmă cu trei luni, la Ziua 
Mondială a Tineretului, proaspă‑
tul ales Papa Benedict al XVI‑lea 
a binecuvântat un băieţel pe 
nume Victor, în vârstă de şase 
ani, care suferea de cancer. După 
cum informează cotidianul ger‑
man Bild, acum, băieţelul din 
Düsseldorf este complet sănătos 
şi a scăpat de cumplita maladie. 

În vară, singura dorinţă a lui 
Victor era de a avea ocazia să îl 
întâlnească pe Suveranul Pontif 

înainte ca boala sa să îl răpună. 
La ceremoniile ocazionate de 
Ziua Mondială a tineretului, când 
Papa Benedict s‑a îndreptat spre 
mulţimea de tineri, pentru a fi 
mai aproape de credincioşi, el 
l‑a binecuvântat pe micuţ. După 
această binecuvântare şi după 
şedinţele de chemioterapie, noi‑
le analize au fost mai mult decât 
pozitive: Victor nu mai suferă de 
cancer.

Furtuna tropicală Delta a 
afectat, în     noaptea  de luni   
spre  marţi, Arhipelagul Canare 
şi a provocat moartea a cel pu‑
ţin şapte persoane şi importante 
pagube materiale, potrivit auto‑
rităţilor locale. „Acest fenomen 
climatic este absolut anormal. 
Este prima oară când o furtună 
cu aceste caracteristici afectează 
Canarele”, a afirmat un purtător 
de cuvânt al autorităţilor loca‑
le.  Un bătrân a murit în Insula 
Fuerteventura, la Puerto Rosario, 
căzând, ieri dimineaţă, de pe 
acoperişul pe care voia să‑l re‑
pare, a anunţat purtătorul de 

cuvânt, precizând că în regiune 
au căzut precipitaţii abundente 
şi că vântul a suflat cu peste 100 
de kilometri la oră. Cel puţin şase 
imigranţi africani au murit îneca‑
ţi luni, la aproximativ 400 de ki‑
lometri sud de arhipelagul situat 
în Atlantic, din cauza valurilor 
mari. Între zece şi 12 persoane 
care se aflau la bordul aceleiaşi 
ambarcaţiuni sunt date dispă‑
rute, iar operaţiunile de căutare 
a acestora au fost sistate. Şase 
dintre cei 32 de supravieţuitori 
au fost transportaţi la spitalul 
din oraşul Las Palmas, fiind grav 
răniţi.

Tulpina virusului H5N1 al gri‑
pei aviare, depistată la mai mul‑
te persoane din China, a suferit 
modificări şi diferă de cea des‑
coperită în Vietnam. Cercetătorii 
chinezi au constatat diferenţe 
genetice între virusurile des‑
coperite la om în aceste două 
ţări, a informat China Nouă, ci‑
tând un purtător de cuvânt al 
Ministerului chinez al Sănătăţii, 
Mao Qunan. Oficialul a precizat 

că virusul a suferit modificări 
numai „într‑o anumită măsură”, 
subliniind că „această mutaţie 
nu poate determina transmite‑
rea interumană a gripei aviare”.

China a confirmat trei cazuri 
‑ dintre care două soldate cu 
deces ‑ de gripă aviară la oa
meni. Începând din 2003, aceas‑
tă boală a provocat moartea a 60 
de persoane în Asia.

Recomandări 
europene

Misiunea OSCE în 
Republica Moldova şi 
Congresul Autorităţilor 
Locale şi Regionale 
al Consiliului Europei 
(CALRCE), structuri eu‑
ropene ai căror repre‑
zentanţi au monitorizat 
alegerile locale de la 27 
noiembrie, au recoman‑
dat eliminarea pragului 
electoral. Observatorii 
structurilor europene au 
făcut aceste observaţii în 
condiţiile în care alege‑
rile locale din Republica 
Moldova au fost invali‑
date pentru a treia oară 
consecutiv.

Luare 
de mită

Republicanul Randy 
Cunningham a declarat, 
ieri, că demisionează din 
Congres, după ce a ple‑
dat vinovat pentru luare 
de mită în valoare de cel 
puţin două milioane de 
dolari, în cadrul unei afa‑
ceri de trafic de influen‑
ţă. „Adevărul este că am 
încălcat legea, mi‑am 
ascuns comportamentul 
şi am făcut de ruşine nu‑
mele biroului meu”, a 
declarat el, vizibil emo‑
ţionat.  Cunningham, 
în vârstă de 65 de ani, a 
recunoscut că a luat 
mită în valoare de 2,4 
milioane de dolari de 
la oameni de afaceri că‑
rora le‑a facilitat încheie‑
rea unor contracte cu 
Departamentul Apărării. 
El este acuzat de luare de 
mită, fraudă şi evaziune 
fiscală, pentru care riscă 
o pedeapsă de zece ani 
închisoare şi o amendă 
de până la 350.000 de 
dolari. 

Ninsori 
abundente

Sute de maşini au 
rămas blocate în trafic, 
în noaptea de luni spre 
marţi, în urma căderilor 
de zăpadă în mai multe 
zone ale Marii Britanii, 
relatează Sky News, care 
descrie situaţia drept 
„haotică”. Între 300 şi 400 
de autoturisme au fost 
abandonate pe şosele 
din zonele rurale ale re‑
giunii Gloucestershire, 
după ce timp de peste 
trei ore a nins abundent.

Poliţia a anunţat că 
s‑au produs accidente 
pe drumurile principale 
din regiune. Viscolul şi 
temperaturile extrem de 
scăzute au făcut multe 
drumuri impracticabile. 

Discurs întârziat

Doi membri Greenpeace 
şi‑au manifestat opoziţia 
faţă de energia nucleară, 
ieri, la Londra, întârziind cu 
circa 45 de minute discursul 
pe această temă al premie‑
rului Tony Blair, care a fost 
nevoit să schimbe sala în 
care urma să vorbească. Cei 
doi militanţi Greenpeace au 
escaladat structura meta‑
lică de sub acoperişul cen‑
trului pentru conferinţe în 
care Confederaţia Industriei 
Britanice s‑a reunit. Bărbaţii 
au desfăşurat un banner pe 
care scria „Nuclear: un răs‑
puns greşit”.

Explozie într‑o uzină 
chimică

Un bărbat şi‑a pierdut via‑
ţa, ieri, în urma unei explozii 
care a avut loc într‑o uzină 
chimică aparţinând compa‑
niei Proviron, din localitatea 
Ostende, situată în nord‑ves‑
tul Belgiei. Explozia, urmată 
de un incendiu, s‑a produs 
într‑un rezervor de anhidri‑
dă ftalică, un produs chimic 
care serveşte la obţinerea 
PVC‑ului, material utilizat 
pentru fabricarea sticlelor 
de plastic.

Anchetă la Scotland Yard

Directorul Scotland Yard, 
Ian Blair, va face obiectul unei 
anchete în legătură cu îm‑
puşcarea de către forţele de 
ordine a unui tânăr brazilian 
la 22 iulie, la Londra. Ancheta 
va avea loc în urma cererii 
familiei lui Jean‑Charles de 
Menezes, electrician brazi‑
lian în vârstă de 27 de ani, 
împuşcat cu şapte gloanţe 
în cap în metroul londonez, 
fiind considerat terorist, la o 
zi după atentatele eşuate de 
la 21 iulie.

Efectele aviarei

Celebrul carnaval din 
Trinidad&Tobago va fi în 
acest an mult mai sărac în 
culori decât în ediţiile prece‑
dente. Motivul este destul de 
simplu. De teama gripei avia‑
re, autorităţile au decis inter‑
zicerea importului de pene, 
din care erau făcute mare 
parte din fantezistele cos‑
tume de carnaval. Localnicii 
din Trinidad&Tobago sunt 
furioşi din cauza faptului 
că principalul eveniment al 
anului nu va mai putea să 
se desfăşoare ca până acum. 
În mod normal, milioane de 
pene multicolore împodo‑
besc excentricele costume, 
însă asta nu se va întâmpla şi 
în 2005. 

“Tehnici speciale”

Eliberate de răpitori
Două femei din Iran şi o irakiancă răpite luni, la nord de Bagdad, 

au fost eliberate, ieri, în aceeaşi regiune, a anunţat Centrul de coor‑
donare militară americano‑irakian din Tikrit. Cele trei femei au fost 
eliberate ieri la prânz pe un drum din apropiere de Balad, la 70 de 
kilometri nord de capitală, iar starea lor de sănătate este bună, a pre‑
cizat sursa.Ele fuseseră răpite împreună cu patru iranieni şi şoferul 
lor irakian, luni seară, în timp ce se deplasau cu un microbuz prin 
această regiune.

Porter Goss:

CIA nu practică tortura

China

Mutaţii ale virusului 
H5N1 

Prima minune 
a Papei Benedict 

Bulgaria

Şoferii se alătură 
cadrelor didactice

Canada

Guvernul a fost demis
Risc de atentate

Apel pentru 
eliberarea ostaticei 

germane

Delta a măturat 
Canarele

Ostatici occidentali
Postul qatariot de televiziune Al‑Jazeera a difuzat, ieri, o scurtă înregi‑

strare video care prezintă „patru ostatici occidentali” răpiţi de o grupa‑
re necunoscută din Irak. Înregistrarea video a fost trimisă ”de o grupare 
necunoscută până în prezent care a anunţat că se numeşte Brigăzile 
Săbiilor Dreptului. Imaginile înfăţişează patru persoane şi prezintă ceea 
ce pare a fi un paşaport britanic. Autorităţile din Canada, SUA şi Marea 
Britanie au anunţat, luni, că sunt neliniştite de situaţia celor patru anga‑
jaţi umanitari (doi canadieni, un american şi un britanic) aflaţi în Irak, 
despre care nu se mai ştie nimic începând de sâmbătă.
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Epava Rostock 

Blestem 
la 

 “Cotul dracului”
[ De 14 ani, epava de pe Canalul Sulina este coşmarul  

navigatorilor [ Un dezastru greu de uitat [ Porturile, victime 
colaterale [ Restricţii de circulaţie încă valabile 

[ Un vis urât ce pare să nu se mai termine 

Se spune despre epava 
navei Rostock că ar fi 
blestemată. Oamenii 
nu au găsit altă explica‑
ţie pentru nenorocirile 

pe care le‑a adus. Timp de 14 
ani, carcasa ruginită ce taie axul 
canalului Sulina de la un capăt la 
altul a fost coşmarul navigatori‑
lor. Nu‑i de mirare că unii dintre 
marinari numesc ruta care oco‑
leşte colosul din metal drept 
“Cotul dracului”. Din noiembrie 
2004, echipele unui concern 
multinaţional îşi încearcă for‑
ţele cu epava, luptându‑se să o 
scoată la suprafaţă. Până acum, 
operaţiunile au costat viaţa a doi 
scafandri… 

Dezastru la Mila 31

În ziua de 2 septembrie 
1991, nava Rostock, sub pavi‑
lion ucrainean, încărcată cu 
5.000 tone de baloţi de oţel, 

se îndrepta în marş spre mare. 
Pe canalul Sulina, la Mila 31, în 
dreptul localităţii Partizani, s‑a 
produs dezastrul. Marinarii aflaţi 
la bord spun că s‑a blocat câr‑
ma, iar nava s‑a izbit cu putere 
de mal. Forţa impactului a fost 
colosală. Nava a spulberat digul 
şi a trecut peste şosea ca şi când 
n‑ar fi existat, ajungând până în 
curţile caselor. Oamenii au fugit 
îngroziţi în timp ce în urma lor se 
căscau hăuri în care năvălea apa. 
Rostock‑ul s‑a pus de‑a curmezi‑
şul în calea Dunării, formând un 
veritabil baraj. Presiunea apei a 
devenit covârşitoare, iar la un 
moment dat nici măcar nava 
nu a mai rezistat şi a început să 
se încline într‑o parte. Membrii 
echipajului, vreo 30 cu toţii, au 
început să sară peste bord de 
frică să nu fie traşi în adâncuri. 
Spre norocul lor, la locul acci‑
dentului a apărut o vedetă rapi‑
dă care i‑a cules unul câte unul. 
Unii dintre ei ar fi vrut să rămână 
la Partizani, să păzească nava, 
dar până la urmă au fugit. După 
o aşa nenorocire, lumea dădea 
semne că ar vrea să‑i linşeze.

Dunărea sugrumată

Criza provocată de eşuarea 
Rostock‑ului a fost fără prece‑
dent pentru autorităţile române. 
În disperare de cauză, pentru a 
opri surparea malurilor au fost 
aduse containere umplute cu 
piatră. Remorcherele, cu mo‑
toarele turate la maxim, au croit 
cu elicele o cale pentru ca apele 
Dunării să nu inunde întreaga 
localitate. Chiar şi aşa, s‑a impus 
evacuarea gospodăriilor de pe 
malul stâng. Chiar dacă situaţia 
a fost în cele din urmă stabiliza‑
tă, întrebarea era ce se va întâm‑
pla mai departe cu epava şi cu 
navigaţia pe Dunăre. Blocarea 

transporturilor ar fi echivalat 
cu o condamnare la  moarte a  
porturilor, inclusiv a celor de la 
Galaţi. În acest context, mulţi 
s‑au întrebat dacă nu cumva a 
fost vorba mai degrabă de un 
sabotaj din partea ucrainenilor 
decât de un accident. 

Soluţie de avarie

Soluţia pentru a reda canalul 
Sulina circulaţiei a fost de a crea, 
pe lângă epavă, o rută ocolitoa‑
re. Cu eforturi tehnice şi mate‑
riale considerabile, AFDJ Galaţi 
a reuşit realizarea acestui traseu 
în 30 de zile de la producerea 
accidentului. Asta nu înseamnă 
că lucrurile au intrat în normal. 
Cotul creat a impus drastice 
restricţii de circulaţie, ele fiind 
valabile şi în ziua de azi. “Pe 
acolo nu pot trece navele sau 
convoaiele mai lungi de 100 de 
metri pentru că din cauza acelei 
curbe există riscul să fie puse 
pe uscat. Când avem un convoi 
este nevoie de asistenţă tehnică, 
de remorchere care să le ghide‑
ze din ambele capete la această 
trecere”, ne‑a declarat dl Radu 
Mihail Rus, directorul tehnic al 
AFDJ Galaţi. Efectele acestor res
tricţii s‑au făcut resimţite, mulţi 
dintre armatori preferând trafi‑
cul prin Constanţa în defavoarea 
celui pe canalul Sulina. Aceste 
incoveniente s‑au suprapus şi cu 
orientarea unor companii spre 
transportul rutier sau pe calea 
ferată. Deşi nu se poate face o 
estimare a pierderilor pe care 
porturi precum cele din Galaţi 
le‑au suferit, cert este că acestea 
au fost considerabile. “Refacerea 
şenalului navigabil, aşa cum era 
el până la accident, ar fi un fac‑
tor care ar permite revitalizarea 
canalului Sulina. Şenalul ar fi 
refăcut pe vechiul ax, am avea 
posibilitatea să extindem sem‑
nalizarea pe timp de noapte. 
Dincolo de aspectele tehnice, 
nu trebuie uitat că, în prezent, 
prezenţa epavei este şi un factor 
psihologic deloc  de neglijat”, a 
precizat directorul AFDJ Galaţi.

 
După 13 ani

Încercări pentru îndepărtarea 
epavei au existat. Prima a fost or‑
ganizată la scurt timp după acci‑
dent de Grupul de Intervenţii şi 
Salvare Navală Constanţa. S‑au 
scos 3.870 de tone de baloţi de 
oţel, dar lipsa utilajelor a făcut 
ca pe mai departe operaţiunile 
să bată pasul pe loc. A urmat, 
în 1994, un contract încheiat 

cu firma grecească Drossimos 
Elefterios. Totul s‑a sfârşit însă 
cu un eşec lamentabil şi un 
scandal financiar de proporţii. 
Un ministru al Transporturilor 
ne spunea la un moment dat că 
epava Rostock‑ului s‑a transfor‑
mat într‑un “monument al ne‑
putinţei”. 

O şansă reală pentru îndepăr‑
tarea epavei a venit abia în urmă 
cu doi ani, când a fost demarat 
un proiect mai amplu de mo‑
dernizare a condiţiilor de trafic 
pe Dunărea Maritimă, în valoare 
totală de 76 milioane de euro, 
finanţarea fiind asigurată prin 
intermediul Băncii Europene de 
Investiţii (BEI). Pe lângă lucrări 
complexe de amenajare a malu‑
rilor, adâncire a şenalului naviga‑
bil, asigurare a unor semnalizări 
topohidrografice de ultimă oră, 
a fost prevăzută şi suma de cinci 
milioane euro pentru ranfluarea 
navei Rostock. Sursa de finanţare 
fiind asigurată, a fost organizată 
o licitaţie internaţională pentru 
executarea lucrărilor, câştigător 
fiind desemnat concernul format 
din firmele Multraship (Olanda), 
Titan (Statele Unite) şi Deltacons 
(Tulcea). Conform contractului, 
plata lucrărilor este prevăzu‑
tă a se face abia la finalizarea 
acestora. În noiembrie 2004, la 
13 ani de la eşuarea navei, pri‑
ma secţiune din epavă – prova 
– era scoasă din apele Dunării şi 
depozitată într‑un parc de nave 
dezafectate de pe canalul Sf. 
Gheorghe. Previziunile privind 
evoluţia operaţiunilor erau op‑
timiste, Rostock‑ul avea însă să 
opună mai multă rezistenţă de‑
cât s‑ar fi aşteptat cineva.

„Un vis urât”

Termenul iniţial pentru fina‑
lizarea lucrărilor era fixat pentru 
aprilie 2005. Se miza pe o in‑
tervenţie în forţă, la faţa locului 
fiind aduse utilaje  puternice şi 
echipe de scafandri dintre cele 
mai bune din lume. Treptat, au 
început să apară complicaţii. 
Aluviunile adunate în epavă că‑
pătaseră aproape consistenţa 
betonului, iar în magaziile navei 
se mai afla încă destulă marfă. 
Iarna a adus geruri cumplite, 
iar sloiurile de gheaţă au făcut 
aproape imposibilă intervenţia 
scafandrilor. Acestea erau  ob‑
stacole ce puteau fi totuşi de‑
păşite. Un şoc greu de suportat 
a venit în primele zile ale lui 
2005, când scafandrul britanic 
Anthony Eke şi‑a pierdut viaţa în 
adâncuri, îngropat sub tone de 
aluviuni desprinse de pe pereţii 
din sala maşinilor. Ca o ironie a 
sorţii, pe unul dintre vinciurile 
Rostock‑ului avea să fie desco‑
perită o plăcuţă pe care se mai 
păstra scris în ruseşte: “Atenţie!” 
Iar pericolele erau departe de a 
fi trecut…

Au urmat inundaţiile din 
vară, când apele au adus cu ele 
aluviuni şi resturi de copaci în 
cantităţi nemaiîntâlnite de zeci 
de ani. La un moment dat s‑a im‑
pus chiar suspendarea lucrărilor, 
pentru protecţia scanfandrilor 
fiind realizat un tub special. Asta 
nu a împiedicat un nou accident, 
încă un scafadru, americanul 
John Warren Whitekettle, pier‑
zându‑şi viaţa într‑o explozie 
subacvatică. Ancheta în acest 
caz este încă în plină desfăşu‑
rare. După cum ne mărturisea 
un reprezentant al concernului, 
intervenţia la epavă s‑a transfor‑
mat “într‑un vis urât”.  

Ultima bătălie

Până în prezent, din epava 
Rostock‑ului au fost scoase cin‑
ci secţiuni. Mortea celui de‑al 
doilea scafandru a venit cu doar 
câteva zile înainte de scoaterea 
la suprafaţă a ultimei bucăţi din 
navă. “Este absolut halucinant. 
Nu ne vine să credem că s‑a în‑
tâmplat ceea ce s‑a întâmplat…”, 
ne‑a mărturisit reprezentantul 
concernului. 

Pe canalul Sulina, bucăţile din 
epavă scoase la suprafaţă dau 
stranietate peisajului. Imensele 
bucăţi de metal contorsionat 
dau impresia că acolo ar fi avut 
loc un război. Se disting maga‑
ziile, elicea navei, pe prova pli‑
nă de mâl şi rugină se mai des‑
luşeşte, scris cu litere ruseşti, 
“Rostock”… 

Echipele concernului inter‑
naţional sunt decise să scoată 
la suprafaţă şi ultima bucată din 
epavă, fie şi numai pentru a câş‑
tiga o luptă în care doi oameni 
şi‑au pierdut viaţa. Dacă bătălia 
nu ar fi câştigată, toate efortu‑
rile de până acum ar fi în zadar. 
Blestemul Rostock‑ului nu poate 
fi rupt decât atunci când epava 
va fi ştearsă definitiv de pe har‑
tă. 

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.galati.ro
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Electrica 
va trimite 
facturile prin 
poştă
] Aceasta este doar 
una dintre facilităţile 
noului sistem de 
gestiune comercială 
implementat de 
Electrica Galaţi 
] Între 1 şi 18 
decembrie, toate 
operaţiunile destinate 
consumatorilor casnici 
se suspendă

La fel ca şi celelal‑
te sucursale din cadrul 
Electrica Muntenia Nord, 
Electrica SDFEE Galaţi 
implementează un nou 
sistem de gestiune co‑
mercială, care va contri‑
bui la eficientizarea rela‑
ţiilor cu clienţii, oferind 
informaţii complexe şi 
la zi despre orice aspect 
al acestei activităţi. Noul 
sistem aduce modificări 
întregului ciclu comercial 
de citire, facturare şi înca‑
sare a energiei electrice, 
precum şi a modului de 
gestionare a solicitărilor 
venite din partea clienţi‑
lor. Printre noutăţile adu‑
se de noul sistem se nu‑
mără facturarea lunară 
pentru toţi consumatorii 
şi primirea facturii prin 
poştă, diversificarea mo‑
dalităţilor şi a locaţiilor 
de plată a facturii, servi‑
cii de consultanţă pentru 
clienţi oferite în punctele 
de lucru ale SDFEE Galaţi, 
precum şi răspunsuri 
prompte la cererile adre‑
sate de aceştia. 

Toate operaţiunile 
destinate consumatori‑
lor casnici în noul sistem 
informatic vor fi desfă‑
şurate începând cu 19 
decembrie 2005. Până 
atunci însă, în perioada 
1‑18 decembrie (când are 
loc transferul de date şi 
testarea noului sistem), 
se suspendă toate opera‑
ţiunile (încasări, înlocuiri 
de contori, deconectări 
etc.) destinate clienţilor 
casnici de pe raza judeţu‑
lui Galaţi. Clienţii gălăţeni 
care nu au depus până la 
această dată documenta‑
ţia necesară aplicării tari‑
fului social o pot face în 
perioada 2‑15 decembrie 
a.c., la casieria din str.
Siderurgiştilor, bl.SD5A1, 
între orele 8,00‑15,00.

C.Luca

Noi servicii 
Romtelecom 
în Galaţi

Romtelecom va lansa 
şi în Galaţi, în perioada ur‑
mătoare, serviciile de ac‑
ces internet bazate pe teh‑
nologia ADSL (Asymmetric 
Digital Subscriber Line). 
Această tehnologie are 
avantajul de a utiliza linia 
telefonică obişnuită pen‑
tru transfer de date la vite‑
ze mari. Cele trei servicii de 
tip ADSL – ADSL Express 
2048, ClickNet Express 
1024 şi ClickNet 512 – sunt 
servicii de bandă largă, 
care oferă internet rapid 
la un preţ fix, având în ve‑
dere că nu se tarifează în 
funcţie de traficul efectuat 
sau de timpul petrecut 
on‑line. Beneficiile oferi‑
te de aceste servicii sunt: 
viteza (acces internet cu 
viteze de peste zece ori 
mai mari decât o conexiu‑
ne dial‑up), rapiditate (se 
pot trimite şi primi fişiere 
de mari dimensiuni în doar 
câteva secunde), tarif lunar 
fix, nu există limită pentru 
transferul de date, conti‑
nuitate (se poate naviga 24 
de ore din 24 pe internet, 
fără grija de a fi deconec‑
tat), simultaneitate (linia 
telefonică Romtelecom va 
putea fi utilizată simultan 
pentru voce şi acces inter‑
net). 

Romtelecom are nume‑
roase oferte speciale pen‑
tru clienţii săi, aşa cum este 
cea care se desfăşoară până 
la data de 31 decembrie 
2005. Astfel, Romtelecom 
oferă celor care încheie 
contracte pe un an pentru 
unul dintre cele trei servicii 
ADSL posibilitatea de a plă‑
ti cu 25 la sută mai puţin, 
lunar, pentru primul an de 
funcţionare: 22 euro lunar 
pentru ClickNet Express 
512; 31 euro lunar pentru 
ClickNet Express 1024 şi 
70 euro lunar pentru ADSL 
Express. Toate preţurile au 
TVA inclus. 

Oferta de servicii de date 
şi internet este disponibilă 
pe site‑ul Romtelecom 
(www.romtelecom.ro) sau 
pe site‑ul www.clicknet.ro, 
pentru clienţii persoane 
fizice. 

C.Luca

Cursuri on‑line
Şcoala Română de 

Afaceri a Camerelor de 
Comerţ şi Industrie – filia‑
la Galaţi şi firma gălăţeană 
AltFactor au finalizat ofi‑
cial, ieri, proiectul „Practici 
moderne de formare con‑
tinuă”. Finanţat în cadrul 
Programului Phare 2002 
Coeziune Economică şi 
Socială – Dezvoltarea 
Resurselor Umane în con‑
textul restructurării in‑
dustriale şi beneficiind de 
un sprijin financiar al UE 
în valoare de 46.800 de 
euro, proiectul s‑a adresat 
personalului de conduce‑
re şi execuţie din cadrul 
IMM‑urilor gălăţene. Marea 
noutate a proiectului a 
constat în faptul că instrui‑
rea celor 40 de cursanţi s‑a 
făcut prin cursuri on‑line 
(la distanţă), desfăşurate 
prin intermediul calcula‑
torului şi al internetului. 
Cursanţii nu au mai fost 
nevoiţi să se deplaseze şi 
au avut posibilitatea de a 
accesa materialul didactic 
oricând, fără un program 
strict, ca în cazul cursurilor 
clasice. Ei au avut la dispo‑
ziţie un veritabil laborator 
virtual în care să testeze 
informaţiile primite prin 
intermediul unor scena‑
rii similare unor situaţii 
cu care s‑ar putea întâlni 
în activitatea de zi cu zi. 
Domeniile abordate în ca‑
drul proiectului „Practici 
moderne de formare con‑
tinuă” au fost: Proprietate 
intelectuală, Politici de 
marketing, Tehnici de ne‑
gociere, Situaţii financiare 
şi implicaţiile acestora în 
procesul decizional. 

C.Luca

La Casa Cuza Vodă
„Tezaur”

Astăzi, la ora 14,00, la Muzeul Casa Cuza Vodă se deschide o expo‑
ziţie cuprinzând piese de numismatică. Intitulată „Tezaur”, expoziţia 
este realizată de Muzeul Judeţean de Istorie din Galaţi în colaborare 
cu Muzeul Mixt din Tecuci. Vor fi prezentate tezaure monetare des‑
coperite pe teritoriul judeţului nostru aflate în colecţiile celor două 
muzee. Sunt invitaţi la eveniment toţi cei interesaţi. 

A.Ribinciuc

Expoziţie de fotografie alb‑negru
Astăzi, de la ora 11,00, la Biblioteca Franceză, are loc vernisa‑

jul unei expoziţii de fotografie alb‑negru, intitulată „Imortalitate”. 
Fotografiile aparţin Rodicăi Stoian, elevă în clasa a X‑a B la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”. Expoziţia va fi deschisă timp de patru 
săptămâni, la sediul bibliotecii din strada Basarabiei nr. 14.

C.Carp
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Două recitaluri „Quatro Retro”
De Sărbătorile Galaţiului, formaţia „Quatro Retro” susţine două 

spectacole: primul astăzi, la ora 10,00, în aula Spitalului de Urgenţă, 
iar al doilea tot astăzi, la ora 13,00, la Căminul pentru Persoane 
Vârstnice de pe strada Domnească. Cei patru: Anton Drăgan, 
Constantin Nicolaevici, Valeriu Silion şi Gheorghe Călin au în 
program romanţe, muzică uşoară, muzică populară şi glume. 

Angela Ribinciuc 

La Bucureşti, atelier 
cu magistraţi

În balanţă 
‑ performanţa 
judiciară
„Curentul” danez îl 
înghite pe cel belgian!

Alaltăieri, domnul Dinu 
Gâlcă, procurorul general 
al Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, a par‑
ticipat, la Bucureşti, la un 
atelier tematic organizat în 
cadrul Proiectului de dez‑
voltare a unui sistem cuprin‑
zător de statistică judiciară 
şi a unui sistem obiectiv de 

monitorizare a performanţei 
judiciare. După cum ne‑a in‑
format domnul Dinu Gâlcă, 
la această acţiune finanţată 
de Banca Mondială în sco‑
pul realizării unor obiective 
de strategie a reformei în 
Justiţie au participat procu‑
rorii generali ai parchetelor 
şi preşedinţi de instanţe din 
sfera de jurisdicţie a patru 
curţi de apel şi tribunale din 
ţară. Cei prezenţi la acest 
atelier au fost onoraţi de 
prezenţa  unui expert inter‑
naţional în cadrul proiectu‑
lui amintit, danezul Iesper 
Wittrup şi a judecătoarei 
Alexandrina Rădulescu, 
membru al Consiliului 
Superior al Magistraturii.

Una dintre temele intere‑
sante puse în discuţie a fost: 
„Stabilirea de criterii corec‑
te şi coerente de evaluare a 
activităţii magistraţilor (ju‑
decători şi procurori)  prin 
prezentarea comparativă a 
unor criterii folosite de unele 
ţări din Uniunea Europeană.”  
A fost supus atenţiei siste‑
mul mai dur folosit în Franţa 
şi Belgia şi cel utilizat în 
Danemarca, sistem apreciat 
a fi mai blând...  „Majoritatea 
magistraţilor şi procurorilor 
prezenţi, ne‑a spus domnul 
Dinu Gâlcă, au optat (prin 
răspunsuri la întrebări din 
chestionare) pentru sistemul 
danez. Motivaţia acestei op‑
ţiuni a fost aceea că sistemul 
belgian, adoptat în 1999, 
după care ne‑am inspirat şi 
noi, e pe cale să fie părăsit 
chiar de iniţiatorii acestuia, 
deoarece magistraţii îl con‑
sideră neadecvat, conţinând 
criterii care nu se referă la 
întreaga activitate a magis
traţilor.” Aşadar, curentul 
schimbărilor din Justiţie e 
încă destul de puternic şi 
prinde în vâltoarea sa chiar 
şi amănunte care se referă la 
criteriile de apreciere a acti‑
vităţii magistraţilor.

Ştefan Dimitriu  

De mâine, 1 decembrie a.c., 
Garda Financiară‑Secţia Galaţi 
nu mai are şef, comisar şef adi‑
că. Iată ce explicaţie ne‑a dat 
domnul jurist Ion Corban, cel 
care a ocupat până în prezent 
postul de comisar şef al institu‑
ţiei amintite. „Mi s‑a solicitat în 
mod respectuos, dar în terme‑
nii unei diplomaţii dure, dacă 
se poate spune aşa, să las locul 
liber.” Şi, v‑aţi dat deoparte? „Da. 
Experienţa de viaţă, experienţa 
de muncă şi mai ales înţelepciu‑
nea m‑au determinat ca, în acest 
caz, să nu încerc să lupt împotri‑
va curentului... Asta deşi am fost, 
sunt şi voi fi un luptător.”

Ce veţi face în continuare? 
„Voi rămâne în instituţie pe o altă 
funcţie şi, cu siguranţă, voi acor‑
da tot sprijinul celui care mă va 
înlocui, astfel încât Secţia Galaţi 
a Gărzii Financiare să‑şi poată 
continua activitatea la aceiaşi 
parametri înalţi, în aceleaşi bune 
condiţii ca şi până acum. Îmi per‑
mit să spun că atât cât am ocupat 
această funcţie, mi‑am îndepli‑
nit aşa cum trebuie sarcinile de 
serviciu, în perioade deosebit de 
dificile şi, aş spune, mereu tulbu‑
rate de veşnica tranziţie.  Garda 
Financiară‑Secţia Galaţi a obţi‑
nut rezultate foarte bune chiar 
şi în luna noiembrie a acestui 
an, situându‑se pe locuri frunta‑
şe la toţi indicatorii specifici. De 
altfel, activitatea desfăşurată de 
comisarii instituţiei pe care am 
condus‑o a fost apreciată şi la 
nivelul Comisariatului General al 
Gărzii Financiare.”

Câtă vreme a fost dom‑
nul Corban şef al Gărzii 
Financiare‑Secţia Galaţi? În iunie 
2000 a fost numit comisar şef in‑
terimar, urmându‑i la conducere 
domnului Marian Bejan. Până 
atunci funcţionase în calitate de 
comisar şef de divizie. În noiem‑
brie 2000, domnul Ion Corban a 
făcut din nou rocada cu domnul 
Marian Bejan, acesta din urmă 
revenind la şefia instituţiei. A 
funcţionat apoi în calitate de co‑
misar şef adjunct până în 2002 
când a fost iarăşi numit comisar 
şef al Gărzii Financiare‑Secţia 
Galaţi, funcţie în care a rămas 
până acum. Care e acum starea 
de spirit a unui om căruia tocmai 
i s‑a sugerat să se dea la o parte 
(asta fiind moda zilei în materie 
de funcţii)? „Sunt optimist, sunt 
convins că mă voi înţelege şi aju‑
ta cu colegii mei aşa cum am fă‑
cut‑o şi până acum. În rest, sănă‑
toşi să fim!...” În ceea ce ne priveş‑
te, fireşte, am încercat să aflăm, 
cine îl va înlocui pe domnul Ion 
Corban. Am aflat doar că, deo‑
camdată, nu se ştie exact. Ceea 
ce, totuşi, se ştie de mai multă 
vreme este că persoana care va 
conduce instituţia gălăţeană în 
cauză va fi domnul Toader Ţocu. 
Deocamdată însă, nu este nimic 
oficial. Probabil că interimatul la 
şefie, până la numirea oficială, va 
fi deţinut de domnul comisar şef 
divizie Constantin Dănăilă, care 
până în prezent a ocupat func‑
ţia de adjunct al şefului Gărzii 
Financiare‑Secţia Galaţi.

Ştefan Dimitriu              

Când locuieşti într‑o comu‑
nă care se numeşte Priponeşti 
te numeşti „priponeştean”. Aşa 
îşi spun locuitorii comunei gălă‑
ţene, aşezate în nordul judeţu‑
lui, unde există şi cinci străzi şi 
obiceiul de a face pentru noap‑
tea Sfântului Andrei un mujdei 
amestecat cu nuci pisate care se 
mănâncă cu turte din aluat ne‑
dospit.

 Cei de Jos şi cei de Sus

„La noi se agaţă harta în cui”, 
spun localnicii, mândri că pe la ei 
prin zonă a trecut cândva Ştefan 
cel Mare cu ai lui.

Priponeşti e o comună mări‑
cică, are 2.500 de locuitori.  Are 
sate care se numesc Priponeştii 
de Sus, Priponeştii de Jos, Lieşti 
şi Ciorăşti. Priponeştenii sunt 
oameni mândri. Şi ăia de Jos şi 
ăia de Sus. În schimb e aproape 
discriminare, căci nu e totuna să 
fii în categoria „de Jos” cu a fi în 

categoria „de Sus”. 
Viceprimarul Sebastian Lupu 

ne spune  că povestea numelui 
comunei e încărcată de... istorie. 
„Păi pe aici a trecut Ştefan cel 
Mare şi ai lui. A poposit pe lo‑
curile acestea”, începe palpitant 
istorisirea. Şi când stai mai cu 
sufletul la gură, aşteptându‑te 
să urmeze un scenariu de Sergiu 
Nicolaescu, finalul vine brusc şi 
neaşteptat. Şiiii?... „Şi se zice că 
însuşi Ştefan şi‑a priponit calul 
aici”. Şiiii??? „Şi gata, de atunci se 
numeşte Priponeşti”. 

Localnicii se consideră pe ju‑
mătate vasluieni, căci sunt chiar 
la graniţă cu judeţul Vaslui. Mai 
uşor le e să meargă la oraş, la 
Bârlad, decât să vină la Galaţi, că 
e mult mai aproape. Sunt oameni 
harnici şi sunt convinşi că la ei se 
face cel mai bun vin din ţară: „Păi 
se face bun vinul la Priponeşti. Şi, 
mai ales, se bea repede”, spune 
Gheorghe Agache, convins că nu 
degeaba Ştefan cel Mare şi‑a pri‑

ponit calul domnesc aici: „A avut 
el un motiv. A simţit că locul ăsta 
e bun la ceva. Suntem urmaşii lui 
Ştefan, că şi lui îi plăcea un vin 
bun”. 

Cam pe atunci, probabil, s‑a 
născut şi tradiţia de a face pen‑
tru noaptea Sfântului Andrei un 
usturoi amestecat cu nuci pisate, 
care se mănâncă cu turte coapte 
pe vatră, făcute din aluat nedos‑
pit.

Oamenii sunt mândri de nu‑
mele comunei şi de legenda de 
care se leagă acest nume. Cei 
„de Sus” se mai ceartă cu „cei 
de Jos” motivul fiind „care vin e 
mai bun”, dar amintirea calului  
domnesc al lui Ştefan mai bân‑
tuie încă şpriţurile care se leagă 
prin gospodării şi la urma urmei, 
după câteva pahare, ce mai con‑
tează că eşti „de Sus” sau că eşti 
„de Jos”?

Alina Comşa

Primăvara, mama strânge plânsul viei într‑o sticlă,
pune flori de salcâm să se usuce la umbră de tei.
Apoi, toamna, când merge cu tata la câte o nuntă, 
toarnă plânsul peste flori – ce parfum, dumnezeule! – 
şi murmură un descântec, şi se clăteşte pe toţi ochii,
şi se clăteşte pe toate mâinile, mâinile care au crescut
până departe făptura mea năucită şi foarte măruntă.

Vara, tata pune frunze de tutun să se usuce pe plită,
taie foiţe potrivite din ziarele citite ale vremii,
cu migala fumătorului înverşunat sfarmă frunzele.
Tata nu fumează, doar pregăteşte ţigări pentru mine:
răul răilor, mare golan de cultură şi artă la oraş,
mare hahaleră, cum zice poetul Ioanid Romanescu,
un fel de io mi chiamo sole sono molto lucente.

Aşa făcea mama parfum, aşa pregătea tata ţigări,
dar eu mergeam din ce în ce mai rar tocmai acasă,
chiar primeam scrisori mustrative tocmai de la mama,
chiar simţeam sudalme gramaticale tocmai de la tata,
însă niciodată nu m‑am apucat de lăsat, niciodată
nu m‑am lăsat de apucat, cum zice o altă hahaleră
din acest oraş, din poezia asta curvă şi nesăturată.

Din păcate, serbările ocazio‑
nate de celebrarea patronului 
spiritual al oraşului nostru sunt 
pentru unii prilej de căpătuială 
pe seama sănătăţii altora. Este 
în firea lucrurilor să sărbătorim 
ciocnind, chiar şi în plină stra‑
dă, un pahar cu vin fiert şi să 
savurăm tradiţionalii mititei la 
grătar. Acesta este şi motivul 
pentru care autorităţile, res‑
pectiv Serviciul de Medicină 
Preventivă din cadrul Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
şi Direcţia Sanitară-Veterinară şi 
pentru Siguranţa alimentelor au 
emis avize temporare în vederea 
desfacerii de produse alimenta‑
re la grătar (mici, cârnaţi etc.) şi 
băuturi alcoolice, pe amplasa‑
mente provizorii.  Dl dr. Viorel 
Gheorghiţă, directorul Direcţiei 
Sanitar Veterinare Galaţi, ne‑a 
informat, ieri, că s‑au emis 47 de 
asemenea avize (pentru grăta‑
re) în marea lor majoritate unor 
societăţi comerciale care  au ca 
obiect principal de activitate 
alimentaţia publică. În realitate 

însă, numai pe esplanada din 
faţa Casei de Cultură pot fi nu‑
mărate mult mai multe grătare. 
Chiar dacă pentru a obţine de la 
primărie autorizaţia temporară 
de amplasament, solicitanţii au 
fost obligaţi să prezinte avize‑
le autorităţilor sanitare şi sani‑
tar‑veterinare, unii au recurs la 
declaraţii false. De exemplu, au 
declarat că vând baloane,  însă 
lângă tarabă au strecurat ulte‑
rior şi un grătar. Ba unii, chiar 
şi aragaze pe care clocotesc, în 
oale pântecoase, vin şi ţuică. Cel 
puţin aceasta este denumirea li‑
chidelor cu care sunt îmbiaţi (şi 
îmbibaţi) muşteriii.

Printre negustorii neautori‑
zaţi, care după lăsarea serii “trag 
buful” cu fierturi alcoolizate şi 
specialităţi la grătar, vor fi fiind 
şi unii pe jumătate cinstiţi, care 
vând mici procuraţi din magazi‑
ne şi vin nebotezat. Cu siguranţă 
însă că printre ei se află şi dintre 
cei cărora nu prea le pasă de să‑
nătatea trecătorilor, ci doar de 
grosimea teşcherelei proprii. Ei 

bine, aceştia le dau emoţii şi îi ţin 
în priză pe inspectorii Medicinei 
Preventive şi ai Direcţiei Sanitare 
Veterinare, care, începând de 
duminică, sunt prezenţi printre 
tarabe şi corturi, controlând şi 
amendând, căci Doamne fereşte 
de o toxiinfecţie alimentară în 
masă sau o intoxicaţie cu “înlo‑
cuitori de alcool”.

Am însoţit şi noi două echipe 
ale Medicinei Preventive care au 
verificat, nu numai  documente‑
le comercianţilor, ci şi condiţiile 
igienico‑sanitare din punctele 
de desfacere, ocazie cu care am 
văzut destule aragaze şi cratiţe 

slinoase, precum şi pahare de 
unică folosinţă reintroduse în ca‑
tegoria obiectelor utile. La unele 
dintre corturile şi punctele de 
desfacere cu astfel de probleme, 
inspectorii nu prea aveau cu cine 
discuta, vânzătoarele fiind lovite 
de amnezie, iar “patronii”, dispă‑
ruţi în timp util. Degeaba însă, 
inspectorii au revenit de câte ori 
a fost nevoie pentru ca, până la 
urmă, procesele verbale de con‑
travenţie să aibă semnatari.

Oricum, nu contaţi numai pe 
vigilenţa autorităţilor pentru ca 
Serbările Galaţiului să vă fie doar 
prilej de bucurie, ci păziţi‑vă şi 

singuri. Delectaţi‑vă cu bucate 
şi băutură procurate numai de 
la comercianţi care vă inspiră în‑
credere, de preferat de la cei “cu 
firmă” şi autorizaţie expusă la 
vedere.

Şi mai ales, nu întreceţi măsu‑
ra consumând băuturi alcoolice. 
Altminteri, vă veţi putea numă‑
ra printre cei din cauza cărora, 
la Ambulanţă şi la Spitalul de 
Urgenţă, gărzile sunt mai grele 
cu ocazia Serbărilor Galaţiului.

Text şi foto: 
Marius Mototolea 

Poliţia 
veghează 
la liniştea 
noastră
[ Care linişte?

Cel cu pistolul a 
dispărut în ceaţă, pro‑
babil pe un tărâm  
care e de competenţa 
Interpolului, sfătuit se 
pare de avocatul per‑
sonal.

Până la urmă nici lu‑
mea interlopă nu mai 
e ce a fost, iar această 
variantă ar face de ne‑
înţeles venirea unor 
poliţişti de la I.G.P. 
Bucureşti,  care au vrut 
să descâlcească cu ex‑
perienţa lor iţele unor 
împuşcături gălăţene.

160 de poliţişti

În timp ce oraşul s‑a 
transformat în iarma‑
roc, iar tâlhăriile sunt 
o „modă”, în timp ce 
băieţi cu porecle înfri‑
coşătoare trag cu pisto‑
lul pe străzi, poliţia ne 
anunţă că „vom asigura 
liniştea de Sărbătorile 
Galaţiului”. O astfel de 
afirmaţie nu ne poate 
decât...linişti, mai ales 
că „160 de poliţişti vor 
dirija circulaţia şi se vor 
afla în zonele unde se 
află scenele”. Gradul 
nostru de linişte creşte 
progresiv, pe măsură 
ce aflăm „că asta nu e 
totul”. 40 de jandarmi 
şi 30 de gardieni vor 
pune şi ei umărul astăzi 
la liniştea gălăţenilor. 
Alţi poliţişti se vor afla 
pe străduţe lăturalnice. 

Toate aceste forţe 
vor încerca să stăpâ‑
nească izbucnirile vio‑
lente ale unora, setea 
de vin crud şi ţuică fiar‑
tă, dorinţa de a ieşi în 
evidenţă cu o... pocni‑
toare, cheful de veselie 
şi uiu‑iu‑iu al murito‑
rilor de rând care vor 
bea mult mai liniştiţi 
băutură de la tonetele 
de pe stradă, vor avea 
digestia mult mai bună 
în urma mititeilor şi 
cârnăciorilor vânduţi 
direct pe Brăilei, pentru 
că vor şti cu toţii  că po‑
liţia veghează!

Tâlhar minor
O echipă de siguranţă publică de la Secţia 1 Poliţie l‑a prins în fla‑

grant pe Marius Gabriel, de 15 ani, din Galaţi, care a sustras 165 RON 
din buzunarul lui S. Gheorghe. Victima, o persoană fără adăpost,  
dormea în scara blocului CL 2. Minorul este cercetat în stare de liber‑
tate pentru documentarea întregii sale activităţi infracţionale.

Alina Comşa

Golan de 
cultură şi artă

(despre o hahaleră)

Urmare din Pagina 1

De mâine,  Garda Financiară nu mai are şef

Ion Corban ‑ sfătuit 
să se retragă!

] Neoficial, noul comisar şef al Gărzii Financiare ‑ 
Secţia Galaţi, va fi domnul Toader Ţocu

„Priponeştenii” şi calul lui 
Ştefan cel Mare

De Sărbători

Atenţie ce beţi şi ce 
mâncaţi

] Printre comercianţii autorizaţi să participe 
la Serbările Galaţiului s‑au strecurat şi impostori 

] Inspectorii Medicinei Preventive 
şi cei ai DSVSA îi vânează

Echipe mixte ‑ formate din 
reprezentanţi ai Ministerului 
Sănătăţii şi ai Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate ‑ au înce‑
put, ieri, verificarea celor o sută 
de spitale cu datorii, pentru a sta‑
bili care din respectivele unităţi 
pot beneficia de fonduri pentru 
achitarea creanţelor. Există trei 
genuri de situaţii. Una este cea 
în care spitalele au primit un 

anumit buget, dar au tratat mai 
mulţi bolnavi decât banii primiţi. 
A doua, în care spitalele au avut 
buget pentru un anumit număr 
de bolnavi, dar au tratat de par‑
că ar fi avut mai mulţi, iar a treia 
situaţie este cea în care spitalele 
au avut buget pentru un anumit 
număr de bolnavi şi au cheltuit 
toţi banii tratând un număr mai 
mic de internaţi. 

Control în spitalele 
cu datorii

G.C.
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Din Sportul

gãlãþean

Programul partidelor care se 
vor disputa, astăzi şi mâine, în 
etapa a patra a fazei grupelor 
Cupei UEFA:

miercuri, 30 noiembrie: 
Grupa A: Slavia Praga (Cehia) 
‑ AS Monaco (Franţa), ŢSKA Sofia 
(Bulgaria) ‑ Viking Stavanger 
(Norvegia); Grupa B: Brondby 
Copenhaga (Danemarca) 
‑ Espanol Barcelona (Spania), 
Maccabi Petah‑Tikva (Israel) 
‑ Lokomotiv Moscova 

(Rusia); Grupa C: Sampdoria 
Genova (Italia) ‑ Hertha Berlin 
(Germania), Steaua Bucureşti 
(România) ‑ Halmstads BK 
(Suedia), ora 21.45; Grupa D: 
Litex Loveci (Bulgaria) ‑ AZ 
Alkmaar (Olanda), Grasshopper 
Zurich (Elveţia) ‑ Dnepr 
Dnepropetrovsk (Ucraina);

joi, 1 decembrie: Grupa 
E: Steaua Roşie Belgrad 
(Serbia‑Muntenegru) ‑ AS Roma 
(Italia), FC Basel (Elveţia) ‑ Tromso 

(Norvegia); Grupa F: Levski Sofia 
(Bulgaria) ‑ Olympique Marseille 
(Franţa), Dinamo Bucureşti 
(România) ‑ ŢSKA Moscova 
(Rusia), ora 19.30; Grupa G: 
Rapid Bucureşti (România) ‑ 
PAOK Salonic (Grecia), ora 21.45, 
Rennes (Franţa) ‑ Şahtior Doneţk 
(Ucraina); Grupa H: FC Sevilla 
(Spania) ‑ Vitoria Guimaraes 
(Portugalia), Beşiktaş (Turcia) 
‑ Zenit Sankt Petersburg (Rusia).

D.C.P.

Divizia Naţională de popi‑
ce a continuat cu jocurile unei 
noi etape. După splendidele 
succese repurtate la finalele 
Campionatului Naţional ‑ indivi‑
dual şi perechi (unde au cucerit 
12 medalii), sportivii gălăţeni 
au înregistrat două victorii şi în 
campionat. Acestea sunt cu atât 
mai preţioase cu cât ele au fost 
obţinute în deplasare.

Fetele de la C.S. Voinţa au câş‑
tigat la Metrom Braşov, cu 5‑3 
(3129‑3084 p.d.), evidenţiatele 
antrenorului Apostol Anastasiu 
fiind Cosmina Dumitriu 540, 
Elena Cârnu 540  şi Nina Răileanu 
537.

Foarte fericit este şi antreno‑
rul băieţilor ‑ Ilie Băiaş, a cărui 
echipă s‑a impus la Hunedoara, 
în faţa fostei campioane 
Siderurgica. Jucătorii de la C.S. 
Galaţi s‑au impus cu scorul de 
6‑2 (3281‑3173 p.d.). S‑a  eviden‑
ţiat în mod deosebit Ion Cercel 
(proaspăt triplu campion naţio‑
nal), care a doborât 573 popice. 
El a fost secondat cu succes de 
veteranul Leontin Popp (53 ani!) 
‑ 561 şi Mihai Cadinoiu 550.

Graţie acestor succese, echi‑
pele gălăţene se menţin în plu‑
tonul fruntaş, care le va permite 
calificarea la turneul final.

Gh.Arsenie 

Zilele trecute, la Vaslui s‑a 
desfăşurat un concurs de lupte 
libere în cadrul „Memorialului 
Dumitru Ignat” (multiplu me‑
daliat european, gălăţean adop‑
tat de oraşul Vaslui). La acest 
concurs au participat sportivi 
din Iaşi, Oneşti, Sf.Gheorghe, 
Vaslui şi Tecuci, precum şi din 
Republica Moldova, numărul 
concurenţilor depăşind cifra de 
150. Lotul sportivilor tecuceni a 
cuprins 11 sportivi (categoria co‑
pii, născuţi 1990‑1993), care au 

fost conduşi la această compe‑
tiţie de prof. Dumitru Gheţu, di‑
rectorul Clubului Sportiv Şcolar. 
Toţi sportivii au cucerit locuri 
fruntaşe: patru locuri întâi, cinci 
locuri II şi două locuri III. Pe locul 
întâi s‑au clasat Nicuşor Achiţei, 
Vasile Stan, Marian Bran (care 
este şi vicecampion naţional) şi 
Vasile Codreanu. S‑au mai evi‑
denţiat Vasile Iosip şi Vasile Niţu 
(locul II), Gh.Buleandra şi  Florin 
Ciobotaru (locul III).

Gh.A.

Au luat sfârşit întrecerile ce‑
lei de a 13‑a ediţii a tradiţiona‑
lei competiţii de tenis „Cupa de 
Iarnă” (organizată de Clubul de 
Tenis ICMRSG, preşedinte ing. 
Radu Capţan), la startul căreia 
s‑au prezentat 265 sportivi (17 
din Republica Moldova), care 
s‑au întrecut în cadrul tuturor 
categoriilor de vârstă.

Cu sprijinul deosebit al 
sponsorului general ‑ ICMRSG, 
precum şi prin contribuţia 
RCR Compleo SRL, Hoby‑Tour, 
Triomet 2000, Agatur şi al 
Direcţiei pentru Sport, organi‑

zatorii au acordat premii în va‑
loare de 23 milioane lei.

Iată clasamentele finale:
Fete, 10 ani: 1.Ilka Cosoregi 

(Sănătatea Cluj), 2.Andrada 
Ene (C.T.ICMRSG), 3.Gabriela 
Talabă (Dacia Galaţi) şi Teodora 
Rotaru (Piteşti); 12 ani: 1.Patri‑
cia Ţig; 2.Irina Constantinide 
(ambele C.T. ICMRSG), 3.Vero‑
nica Smochin (R.Moldova) şi 
Claudia Enache (T.C. Bucureşti); 
14 ani: 1.Adel Suliman (LPS 
Constanţa), 2.Miruna Spiridon 
(LPS Constanţa), 3.Andreea 
Zabrac (TC 2000 Buc.) şi Irina 

Giuşcă (Dacia), 18 ani: 1.Doina 
Lovin (CT ICMRSG), 2.Patricia 
Armengiou (CSS Tg.Jiu), 3.Ale‑
xandra Tufă (CT ICMRSG) şi 
Diana Zainea (CSM Dunărea); 
senioare: 1.Laura Andrei (TC 
2000 Buc.), 2.Silvia Irimescu (TC 
Eliade Buc.), 3.Antia Gheorghiu 
(CT ICMRSG) şi Stanislava 
Cozîrscaia (R.Moldova);

Băieţi, 10 ani: 1.Daniel 
Grosescu (Câmpina), 2.Marius 
Frosă (CSM Dunărea), 3.Andrei 
Pătrui (Olimpia Buc.) şi Florin 
Barbu (Valmet Brăila); 14 ani: 
1.Mircea Cătălin (Sănătatea 

Botoşani), 2.Dragoş Suciu (LPS 
Constanţa), 3.Silviu Misteanu 
(Unirea Iaşi) şi Marin Teodor 
(Valmet Bucureşti); 16 ani: 1.Mi‑
hai Ciulea (TC Eliade Bucureşti), 
2.Robert Coman (Dinamo 
Braşov), 3.Ştefan Roateş 
(Steaua) şi Sebastian Ionescu 
(Venus Brăila); seniori: 1.Lau‑
renţiu Popescu (TC Livone Buc.), 
2.Cristian Hodel (Sp.Studenţesc 
Buc.), 3.Vlad Marinescu (TC 
2000 Buc.) şi Radu Ionescu (TC 
2000 Buc.).

Gh.A.

În cadrul manifestărilor pri‑
lejuite de Serbările Galaţiului, 
sub egida Primăriei Galaţi, 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
şi Direcţiei pentru Sport, în aces‑
te zile au avut loc numeroase şi 
atractive competiţii sportive.

• Pe Faleza Dunării, ieri dimi‑
neaţă, peste  800 de tineri şi ti‑
nere au luat parte la popularul şi 
tradiţionalul „Cros al tuturor vâr‑
stelor”, unde alegătorii fruntaşi 
au fost recompensaţi cu premii.

La feminin, primele trepte 
ale podiumului de premiere 
au fost ocupate, în ordine, de: 
Veronica Budileanu (profesor), 
Andreea Pleşu şi Daniela Primac 
(ambele eleve la LPS). Pe pozi‑
ţiile următoare au sosit: Alina 
Istrate, Carmen Şerban, Andreea 
Pădureţ, Ionela Constantin, 
Georgiana Florea, Simona 
Pintilie şi Andreea Lazăr.

Primul în întrecerea băie‑

ţilor a sosit George Răşcanu  
(Liceul „Dunărea”), secondat 
de Daniel Rouă (Liceul CFR), 
Claudiu Tudorache (student 
IEFS), Laurenţiu Istrate, Cosmin 
Năstase, Mihai Mânzu, Genovi 
Norovici, Mirel Arghir, Viorel  
Rouă şi Gabriel Panaite.

Dintre sportivii veterani pre‑
zenţi în concurs i‑am identifi‑
cat pe Mihai Drăghici, Voichiţa 
Popescu şi Cătălin Brăila.

• Astăzi, la Complexul Sportiv 
„Ştefan Babin” continuă mani‑
festările sportive ocazionate de 
„Serbările Galaţiului” 2005. În 
sala mare se vor întrece luptăto‑
rii de libere, de la CSM Dunărea, 
CS Şcolar Galaţi, CS Şcolar Tecuci 
şi Centrul de Antrenament 
Tg.Bujor. Cu acest prilej, pe lângă 
cadourile pregătite de organiza‑
tori pentru toţi participanţii, vor 
fi premiaţi cei 8 sportivi care au 
obţinut medalii la campionatele 

CSU Metal 
joacă, astăzi 
la Belgrad

• În această seară, de 
la ora 19.00, echipa de 
volei feminin CSU Metal 
Galaţi joacă la Belgrad, 
cu formaţia Postar 064, în 
cadrul competiţiei conti‑
nentale „Top Teams Cup”.

• Între 2 şi 4 decem‑
brie sunt programate 
meciurile etapei de zonă 
a „Memorialului Gh.Ola” 
la fotbal pentru copii. 
Una dintre zone va fi găz‑
duită de Sala Sporturilor 
„Siderurgistul”. Aici se vor 
întrece cinci echipe de 
copii de 11 ani şi tot atâ‑
tea de copiii de 10 ani.

Iată echipele parti‑
cipante: Oţelul Galaţi, 
FC Constanţa, FC Brăila, 
Dunărea Călăraşi şi Rapid 
Bucureşti (11 ani), respec‑
tiv, Steaua Dunării Galaţi, 
Dinamo Bucureşti, FC 
Constanţa, Dacia Unirea 
Brăila şi Dunărea Călăraşi.

• Ieri seară, la Miercurea 
Ciuc a avut loc primul meci 
dintre HC Csikszereda şi 
HCM Galaţi, din cadrul 
etapei a III‑a a returului 
Campionatului Naţional 
de hochei.

Astăzi are loc cea de‑a 
doua partidă, urmând ca 
sâmbătă şi duminică echi‑
pa noastră să întâlnească, 
la Galaţi, S.C. Miercurea 
Ciuc.

• Zilele trecute, la 
Oneşti s‑au desfăşurat în‑
trecerile Campionatelor 
Naţionale de haltere pen‑
tru juniori şi tineret. Iată 
rezultatele înregistrate de 
gălăţeni.

Juniori: Daniela 
Rotaru ‑ trei locuri I, 
Liliana Niculiţă ‑ trei locuri 
I, Mircea Constantinescu 
‑ trei locuri I, Georgiana 
Titeţ ‑ trei locuri III şi Ionuţ 
Darie ‑ trei locuri IV.

Tineret: Simona 
Bărbieru ‑ trei locuri II, 
Sorin Iosipescu ‑ două 
locuri II şi un loc III, 
Lăcrămioara Holban 
‑ un loc II şi două locuri 
III; Carmen Ştefan ‑ două 
locuri II şi un loc III, Elena 
Alecu ‑ trei locuri II, Adina 
Buţucanu ‑ trei locuri III,  
Corina Damaschin ‑ trei 
locuri III, Mihail Ghimpu 
şi Dumitru Caterinschi 
‑ câte trei locuri IV. 
Gălăţenii sunt legitimaţi 
la LPS‑Dunărea (fetele) 
şi CSM Dunărea (băieţii), 
fiind pregătiţi de antre‑
norii Gh.Gospodinov, 
C.Dimofte, respectiv, 
Al.Dumtirescu şi Mihai 
Nicolae.

• Clubul Sportiv 
Phoenix organizea‑
ză selecţii pentru copii 
de 7‑15 ani (fete şi bă
ieţi), în zilele de sâm‑
bătă şi duminică, orele 
10,00‑15,00. Selecţiile au 
loc în Sala Liceului “M. 
Kogălniceanu”. Relaţii la 
telefon 0723488865.

Gh.Arsenie

Campionatul Diviziei D de fotbal şi‑a derulat ultimele me‑
ciuri ale turului. Iată rezultatele înregistrate în etapa a XI‑a: Siretul 
Piscu ‑ Mălina Smârdan 0‑3 (la juniori 3‑2). Sporting Lieşti ‑ Olimpia 
Drăguşeni  7‑0 (3‑0), Bujorii Tg.Bujor ‑ Avântul Vânători 10‑0 (3‑3), 
Muncitorul Ghidigeni ‑ Unirea Bolonia Tuluceşti 3‑0 (3‑0), Viitorul 
Costache Negri ‑ Atletico Brăhăşeşti 0‑3 (0‑3) şi Sporting Tecuci 
‑ Avântul Valea Mărului 6‑0 (0‑4).

Meciul rundei finale s‑a disputat la Tecuci, între echipa locală 
Sporting şi  formaţia din Valea Mărului. Deşi se anunţa un meci echi‑
librat şi disputat, tecucenii s‑au impus foarte clar, cu categoricul scor 
de 6‑0. Singura satisfacţie a celor din Valea Mărului rămâne victoria 
de la juniori, cu 4‑0! Clasamentul la sfârşitul turului se prezintă ast‑
fel:

1.SPORTING Tecuci	 11	 10	 0	 1	 41‑8		  30
2.Bujorii Tg. Bujor	 11	 9	 0	 2	 50‑10		  27
3.Sporting Lieşti  	 11	 8	 1	 2	 38‑7		  25
4.Mălina Smârdan	 11	 8	 1	 2	 28‑15		  25
5.Avântul V.Mărului	 11	 8	 0	 3	 34‑20		  24
6.Atletico Brăhăşeşti	 11	 6	 1	 4	 33‑21		  19
7.Muncitorul Ghidigeni	 11	 5	 0	 6 	 24‑16		  15
8.Siretul Piscu	 11	 4	 1	 6	 20‑43		  13
9.Olimpia Drăguşeni	 11	 3	 0	 8	 18‑53		  9
10.Unirea B. Tuluceşti	 11	 1	 1	 9	 18‑52		  4
11.Avântul Vânători	 11	 1	 0	 10	 19‑52		  3
12.Viitorul C.Negri	 11	 0	 1	 10	 3‑34		  1

• Formaţia Halmstads BK a 
sosit, luni seara, la Bucureşti, în 
vederea partidei cu Steaua, din 
Cupa UEFA, fără doi jucători ex‑
ponenţiali, islandezul Gunnar 
Heidar Thorvaldsson (acciden‑
tat) şi internaţionalul ghanez 
Yaw Preko (al cărui contract cu 

gruparea suedeză expiră astăzi!). 
Antrenorul Janne Andersson va 
avea la dispoziţie pentru parti‑
da cu Steaua doar trei atacanţi: 
brazilianul Eduardo Delani şi 
suedezii Patrik Ingelsten şi Joel 
Johansson, ultimul în vârstă de 
19 ani. Partida Steaua ‑ Halmstads 

BK, contând pentru 
etapa a IV‑a a Grupei 
C din Cupa UEFA se 
va disputa în această 
seară, pe Stadionul 
„Steaua”, de la ora 
21.45.

• Preşedintele 
Gloriei Bistriţa, Jean 
Pădureanu, a de‑
clarat că antrenorul 
Ioan Ovidiu Sabău 
i‑a promis că nu va 
pleca de la echipă 
pentru a da curs 
ofertei primite de la 
Dinamo de a‑l înlo‑
cui pe Ioan Andone. 
„Am avut o discuţie 
cu el şi mi‑a promis 

că nu va pleca. Este un om de cu‑
vânt şi am mare încredere în el”, a 
spus Pădureanu.

• Antrenorul echipei PAOK 
Salonic, George Kostikos, a decla‑
rat că formaţia sa este condam‑
nată să câştige meciul cu Rapid, 
programat joi, de la ora 21.45, pe 
Stadionul „Giuleşti”, în Grupa G a 
Cupei UEFA. Jucătorii formaţiei 
elene au sosit, ieri, la Bucureşti. 
Căpitanul formaţiei, nigerianul 
Udeze, nu va evolua în partida 
cu Rapid deoarece a fost eliminat 
în meciul precedent.

• Mijlocaşul român al echi‑
pei Şerif Tiraspol, Răzvan Cociş 
(foto), este dorit de şapte grupări 
europene, cele mai mari şanse de 
a‑l achiziţiona avându‑le cluburi‑
le din Rusia. Cociş este curtat de 
Spartak Moscova, ŢSKA Moscova, 
FK Moscova, Dinamo Kiev, Bayern 
Munchen, Internazionale Milano 
şi Rennes.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Echipa anului 2005
Formaţia engleză Chelsea Londra are cei mai mulţi jucători ‑ patru ‑ în echipa anului 2005, alcătui‑

tă de jurnaliştii de la publicaţia franceză France Football. Echipa ideală a acestui an este următoarea: 
Cech (Cehia, Chelsea) ‑ Carragher (Anglia, Liverpool), Terry (Anglia, Chelsea), P.Maldini (Italia, AC Milan) 
‑ Lampard (Anglia, Chelsea), Makelele (Franţa, Chelsea), Gerrard (Anglia, Liverpool), Juninho (Brazilia, 
Lyon), Ronaldinho (Brazilia, Barcelona) ‑ Şevcenko (Ucraina, AC Milan), Henry (Franţa, Arsenal).

D.C.P.

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate 

BOX. Preşedintele 
Federaţiei Române de Box, 
Rudel Obreja, a anunţat că 
va candida pentru preşedin‑
ţia Asociaţiei Internaţionale 
a Boxului Amator (AIBA), 
la alegerile programate în 
noiembrie 2006. Actualul 
preşedite al AIBA este pakis‑
tanezul Anwar Chowdhry, 
care ocupă această funcţie 
din 1986.

BASCHET. Echipa Poli 
Mobitelco Cluj a învins, 
în deplasare, cu scorul de 
103‑101 (după prelungiri), 
formaţia BCMUS Piteşti, în 
ultimul meci al etapei a X‑a 
a Diviziei A de baschet mas‑
culin.

TENIS. Tenismanul aus
tralian Lleyton Hewitt a 
devenit tată pentru prima 
oară, după ce soţia sa, actri‑
ţa Bec Cartwright, a născut, 
marţi, o fetiţă, la un spital 
privat din Sydney. Părinţii 
nu s‑au gândit încă ce nume 
îi vor da fetiţei. Hewitt şi 
Cartwright s‑au căsătorit în 
luna iulie a acestui an.

CICLISM. Doi bărbaţi 
acuzaţi că i‑au furnizat co‑
caină fostului rutier Marco 
Pantani în ziua în care aces‑
ta a decedat (14 februarie 
2004) au fost condamnaţi 
la închisoare de un tribunal 
din Italia. Fabio Miradossa 
a primit patru ani şi 10 
luni de închisoare, iar Ciro 
Veneruso a fost condamnat 
la trei ani şi zece luni de de‑
tenţie. Pantani, câştigător al 
Turului Franţei în 1998, a de‑
cedat, la vârsta de 34 de ani, 
ca urmare a administrării 
unei supradoze de cocaină.

TENIS. Tenismenii 
Dominik Hrbaty, Karol 
Beck, Michal Mertinak şi 
Karol Kucera au fost selec‑
ţionaţi de căpitanul echipei 
Slovaciei, Miroslav Mecir, 
pentru întâlnirea cu forma‑
ţia Croaţiei, din finala Cupei 
Davis, care se va disputa în 
perioada 2‑4 decembrie, la 
Bratislava. Echipa Croaţiei 
este formată din Goran 
Ivanisevici, Mario Ancici, 
Ivan Ljubicici, Ivo Karlovici şi 
Saşa Tuksar, selecţionaţi de 
antrenorul Nikola Pilici.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
indian Narain Karthikeyan 
a anunţat că nu va con‑
cura în sezonul 2006 al 
Campionatului Mondial de 
Formula 1, din cauza sumei 
foarte mari cerute de echipa 
sa, Midland. Această echi‑
pă, fosta Jordan‑Toyota, so‑
licită între 8 şi 10 milioane 
de euro pentru a‑l angaja 
pe pilotul indian, în vârstă 
de 28 de ani.

BASCHET. Federaţia 
Română de Baschet a decis 
ca, din sezonul 2006/2007, 
atât la masculin, cât la femi‑
nin, să poată fi înscrişi cinci 
jucători străini pe foaia ofi‑
cială a meciurilor din Divizia 
A, faţă de trei câţi sunt apro‑
baţi în prezent. Într‑un lot 
de 16 jucători vor putea fi 
legitimaţi maximum 7 jucă‑
tori străini, dintre care 5 vor 
putea fi trecuţi pe foaia ofi‑
cială de joc.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Unsprezece medalii 
la lupte libere

Manifestări în cinstea 
„Sărbătorilor Galaţiului”

[ Întreceri interesante în „Crosul tuturor vârstelor”  
[ Luptătorii şi judoka se întrec, astăzi, 

în Sala „Ştefan Babin”  [ Competiţii de tenis şi handbal
 la Sala „Dunărea” şi Şcoala 13

naţionale: Victor Chirănuş, Ionuţ 
Vergheş, Georgiana Budescu, 
Pop Deac Silvia (C.A. Tg. Bujor), 
Costel Dorofte (CSM  Dunărea), 
Livia Lupu (CSS Galaţi), Marian 
Bran şi Ionuţ Petrea (CSS 
Tecuci).

În acelaşi timp, în sala mică 
a complexului va avea loc un 
concurs de judo, cu participarea 

sportivilor de la CSS Galaţi şi CS 
Galmopan.

• Tot astăzi, la Şcoala 13, 
Asociaţia Judeţeană „Sportul 
pentru Toţi” organizează o in‑
teresantă competiţie de mini‑
handbal, cu participarea a 18 
echipe şcolare din Roman, Piatra 
Neamţ, Brăila, Buzău, Ploieşti şi 
Galaţi.

Şi aceşti mici sportivi vor fi 
recompensaţi de către Direcţia 
pentru Sport cu diplome şi dul‑
ciuri.

* La Sala „Dunărea” (din Valea 
Grădinii Publice”) se dispută ul‑
timele meciuri din prima ediţie a 
„Cupei Dunării” la tenis.

Gh.Arsenie

Ultima etapă 
în Divizia D

Dublă victorie 
gălăţeană

FOTBAL

Cupa UEFA, etapa a IV‑a

Între vestiar şi gazon

Astăzi, Steaua ‑ Halmstads

Tenis

Final în „Cupa de Iarnă”Ar
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Şase brazilieni la Oţelul!!!
Galaţiul este un tărâm foarte căutat de amatorii de legitimaţie de fotbalist. Luni, şase jucători 

brazilieni au sosit în oraş, alături de un impresar spaniol, pentru a susţine câteva probe de joc. Ei 
vor rămâne în curtea “roş‑alb‑albaştrilor” până la finele săptămânii viitoare. Sextetul “cariocas” a 
şi fost testat ieri, într‑un meci de verificare în compania divizionarei C Junkers. “Sunt încă obosiţi 
după drumul parcurs, dar doi dintre ei chiar arată că ştiu fotbal. Rămâne să‑i mai urmărim”, a 
declarat directorul general al Oţelului, Marius Stan, care, totodată, şi‑a făcut o impresie despre 
camerunezii Apula Bete şi Carl Lombe. “Vor rămâne la echipă, ne vor fi de folos”, a apreciat Stan.

D.L.

Prima variantă 
a fost Gheorghe Hagi

Problema antrenorului prin‑
cipal este primordială pentru 
Clubul Oţelul, mai importantă 
chiar decât lotul de jucători ce 
va fi înjghebat pentru returul 
acestui sezon. După plecarea 
lui Aurel Şunda, pe lista direc‑
torului general Marius Stan au 
apărut trei nume de potenţiali 
tehnicieni ai “roş‑alb‑albaş‑
trilor”: Cosmin Olăroiu, Sorin 
Cârţu şi Petre Grigoraş. Evident, 
şi interimarul Ion Gigi avea şan‑
sa lui, dar cu o singură condiţie: 
o recoltă maximă de puncte 
în ultimele trei etape! Cu mult 
înaintea demisiei lui Şunda, în 
vizorul lui Stan era şi Gheorghe 
Hagi, însă această pistă a fost 
“rezolvată” de Poli Timişoara, 
oficialii grupării de pe Bega pu‑
nând mâna pe “Rege”. 

Cârţolăraş, 
cu şanse foarte mici 

Culmea este că, după Hagi, 
par să fi picat şi variantele 
Cârţu, Olăroiu şi Grigoraş ‑ trio 
supranumit “Cârţolăraş” de că‑
tre “Viaţa liberă”. Fostul “princi‑

pal” al lui Poli Timişoara e gata 
să bată palma cu Gigi Becali, 
pentru a reveni la Steaua, 
“Sorinaccio” va fi aproape im‑
posibil de “subtilizat” Piteştiului 
(locul superior ocupat în clasa‑
ment şi investiţiile promise de 
Gigi Neţoiu sunt două motive 
“grele” pentru ca olteanul să 
rămână pe poziţie!), iar Petre 
Grigoraş nu corespunde por‑
tretului‑robot al individului 
capabil să salveze o echipă de 
la retrogradare. Nu este poziţia 
oficială a clubului de la Dunăre, 
ci mai degrabă o ipoteză baza‑
tă pe unele zvonuri “împănate” 
cu presupuneri.

Popescu ‑ Petrescu la Galaţi, 
bârfă credibilă! 

Persoane influente din fot‑
balul românesc susţin că vari‑
anta aducerii la Galaţi a lui Gică 
Popescu, dată ca exemplu de 
Marius Stan săptămâna trecu‑
tă, n‑ar fi de domeniul fantas‑
ticului. Între fostul component 
al “Generaţiei de Aur” şi şeful 
Oţelului ar fi existat câteva dis‑
cuţii, iar un eventual descălecat 
al “Baciului” la Dunăre nu s‑ar 
împlini decât la pachet cu Dan 

Petrescu în funcţia de antrenor 
principal. Marius Stan a evitat 
să confirme această variantă, 
dar nici n‑a negat‑o, şi spune că 
ar fi onorat să lucreze cu cei doi 
foşti internaţionali. “Aş fi mân‑
dru să‑i fiu subaltern lui Gică 
Popescu la Oţelul Galaţi, n‑ar 
fi nicio problemă din punctul 
meu de vedere”, a spus Stan.   

Ultimul pe listă ‑ Popa, 
de la Iaşi

Marius Stan are în mâne‑
că şi o soluţie de avarie: Ionuţ 
Popa. “Dacă nu se vor concreti‑
za discuţiile cu antrenorii aflaţi 
iniţial pe lista mea, îl voi aduce 
pe antrenorul lui Poli Iaşi, care 
anul trecut a salvat echipa din 
Copou de la retrogradare. L‑am 
adus acolo când aveam numai 
două puncte şi el a dus‑o la mij‑
locul clasamentului”, a precizat 
directorul general al grupării 
gălăţene. Ionuţ Popa se află sub 
contract cu trupa ieşeană, dar 
Stan este convins că, dacă va 
apela la serviciile sale, nu va fi 
refuzat.

Dănuţ Lungu
Foto: Sorin Pană

Mijlocaşul brazilian al echipei FC 
Barcelona, Ronaldinho, a primit, luni seara, 
la Paris, trofeul Balonul de Aur, decernat, 
pentru a 50‑a oară, de publicaţia franceză 
France Football. În cursa pentru câştigarea 
Balonului de Aur, Ronaldinho a primit 225 
de puncte, devansându‑i pe englezii Frank 
Lampard (Chelsea), care a acumulat 148 de 
puncte, şi Steven Gerrard (Liverpool), cu 
142 de puncte. Câştigătorul trofeului este 
desemnat de un juriu format din 52 de jur‑
nalişti din Europa. Pe locul patru s‑a clasat 
francezul Thierry Henry (Arsenal), cu 41 de 
puncte, în timp ce câştigătorul din 2004 al 
trofeului, ucraineanul Andrei Şevcenko (AC 
Milan), a fost al cincilea, cu 33 de puncte.

Ronaldinho, în vârstă de 25 de ani, a câş‑
tigat pentru prima oară cel mai prestigios 
trofeu acordat jucătorilor de fotbal şi a deve‑
nit al treilea brazilian laureat, după Ronaldo 
(1997, 2002) şi Rivaldo (1999). Până în pre‑
zent, Ronaldinho a acumulat 62 de selecţii 
în reprezentativa Braziliei, pentru care a în‑
scris 27 de goluri, câştigând Cupa Mondială 
din 2002 şi Cupa Confederaţiilor în 2005. În 
2005, Ronaldinho, pe numele său adevărat 
Ronaldo De Assis Moreira, a mai câştigat 
campionatul şi Supercupa Spaniei cu FC 
Barcelona. De‑a lungul carierei, Ronaldinho 
a evoluat la formaţia braziliană Gremio 
Porto Alegre (1986‑2001), la echipa france‑
ză Paris Saint‑Germain (2001‑2003) şi la FC 
Barcelona. În 2004 a fost desemnat cel mai 
bun jucător din lume de către Federaţia 
Internaţională de Fotbal (FIFA).

D.C.P.

Fotbal                 Gică Popescu şi Dan Petrescu, 
două nume care ar putea face cuplu la Galaţi

Oţelul, poleit cu 
„Generaţia de Aur”?

[ Gică Hagi a fost 
pe lista lui Marius Stan 

pentru postul de tehnician 
al „roş‑alb‑albaştrilor”, dar 

confirmarea a venit abia 
după ce „Regele” s‑a legat 

de Poli Timişoara 
[ Acum se vorbeşte 

tot mai des despre cuplul 
Gică Popescu (director 

general) ‑ Dan Petrescu 
(antrenor principal), o 

mutare care ar fi la fel de 
şocantă 

[ Există însă şi o 
soluţie de avarie pentru 

banca tehnică 
a Galaţiului: Ionuţ Popa, 

de la Poli Iaşi

Ronaldinho a primit 
Balonul de Aur

Marius Stan şi Gică Popescu, 
plimbându‑se prin Galaţi. 

Ar putea fi un tablou destul de 
des întâlnit, dacă “Baciul” va 

accepta să lucreze la Oţelul ca 
director general
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Un recital susţinut de mez‑
zo‑soprana Liliana Bizineche şi 
de pianistul Constantin Sandu 
are loc, astăzi, la Palatul Foz 
din Lisabona, cu ocazia Zilei 
Naţionale a României şi a Anului 
Enescu. Recitalul, organizat 
de Ambasada României, va 

fi însoţit de lansarea unui CD 
cu lucrări ale lui George 
Enescu şi ale unora dintre 
cei mai importanţi compozi‑
tori portughezi: Carlos Seixas, 
Sousa Carvalho, Domingos 
Bomtempo,  Armando Jose 
Fernandes, Caludio Carneyro, 

Filipe de Sousa, în interpretarea 
lui Constantin Sandu. Recitalul 
va cuprinde lucrări din reperto‑
riul românesc şi lusitan: George 
Enescu, Tiberiu Brediceanu, 
Gheorghe Dima, C. Brăiloiu şi 
Luiz Freitas Branco.

Mediafax/G.C.

Brazilia

Miss Penitenciar 
2005

Angelica Mazua, o angoleză 
care ispăşeşte o pedeapsă de 
cinci ani de închisoare pentru 
trafic de droguri, a fost aleasă  
Miss Penitenciar 2005, în cadrul 
unui concurs de şase ore, la 
care au participat 40 de femei 
deţinute în zece puşcării din 
regiunea Sao Paulo, informează 
site‑ul Cyberpresse.ca. „Lumea 
mi‑a spus că sunt înaltă şi că 
ar trebui să mă înscriu la con‑
curs, aşa că m‑am prezentat. 
Am fost întotdeauna interesată 
de modă”, a explicat Angelica 
Mazua. Responsabilii închi‑
sorilor au avut ideea acestui 
concurs deosebit anul trecut, 
scopul său fiind să redea încre‑
derea deţinutelor în ele înşile. 
Candidatele sunt închise pentru 
tot felul de crime şi delicte, de la 
trafic de droguri la jafuri armate. 
„Acest  concurs le ajută  să  se 

simtă fiinţe umane. Le demon‑
strează că sunt nişte femei ca‑
pabile şi că fac parte din socie‑
tate”, a explicat  Irani Torres, di‑
rectorul închisorii din Rio Claro.

Click News/G.C.

Recital de gală la Lisabona
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Agent Vânz ri zona Gala i 
 

Agent Vânz ri zona Br ila 
 
 
 

Dac  e ti o persoan  dinamic , ambi ioas  i vrei s - i m re ti  veniturile, vino în 
echipa  TV Gala i, Radio 21 i atinge- i maximul împreun  cu noi.  

 
 
        

Trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, la urm toarea adres : Str. Saturn nr. 32, Gala i, la fax: 0236 – 46.46.56 sau la 
adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro. 

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Partener CONNEX VODAFONE
angajează 

agenţi vânzări 
în magazin GSM

Cerinţe minime:
- 	 cunoştinţe utilizare PC (Word, 

Excel, internet);
- 	 cunoştinţe minime de limba 

engleză;
- 	 gestiune şi contabilitate 

primară;
- 	 putere de convingere.
Se oferă:
- 	 salariu motivant;
- 	 şcolarizare în domeniu;
- 	 perspective reale de promovare.

CV-urile se vor trimite 
până la data de 5.12.2005 

la fax 0236/313226 sau pe adresa 
personal@voxnetgrup.ro.

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Angajez

MENAJERĂ
EXPERIENŢA ÎN DOMENIU 
CONSTITUIE UN AVANTAJ

Relaţii la telefoanele: 329127, 
329128, 329129, 0788377967.

(

S.C. FLUX S.R.L. 
angajează în regim full-time: 
1. REPREZENTANT VÂNZĂRI

2. MERCHANDISERI
Cerinţe: 
- 	 studii superioare;
- 	 abilităţi de comunicare şi negociere;
- 	 dinamism, disponibilitate program 

flexibil;
- 	 permis conducere categoria B;
- 	 solvabil, gândire analitică, bună 

organizare.
Se oferă:
- 	 pachet salarial motivant bazat pe 

rezultate;
- 	 maşină de serviciu şi telefon mobil;
- 	 sprijin profesional, training pe 

termen lung. 
Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită C.V. 
şi scrisoare de intenţie la fax.: 
0236.410.554. 

Departamentul de pază ALFA 
angajează agenţi pază în următoarele condiţii:

- vârsta maximă 35 ani;
- stagiul militar satisfăcut;
- asigurăm atestarea profesională de „agenţi pază 

şi ordine” după angajare.
Relaţii la telefon 326263 între orele 8,00-16,00 sau 

la sediul firmei din str. Brăilei nr. 3.

Companie de distribuţie 
Angajează

OPERATOR CALCULATOR
Cerinţe:
* cunoştinţe operare PC, contabilitate primară;
* onestitate, perseverenţă.

Se oferă: 
* pachet salarial atractiv;
* mediu de lucru motivant.

Aşteptăm CV-ul dvs. la fax 432335 
până la data de 6.12.2005.

S. C. LUNA PLAST S.R.L.
PRODUCĂTOR 
SACI POLIPROPILENĂ            
ANGAJEAZĂ:

INGINER ŞEF
PROFIL ELECTRO - MECANIC

CERINŢE:
     CUNOŞTINŢE OPERARE P.C.
     CUNOŞTINŢE LB. ENGLEZĂ.

TEL\FAX: 0236334248
MOBIL: 0722216913
               0742221107
E-mail: luna_plast@yahoo.com

lImportator piese auto angajea-
ză: pentru 2 posturi operator PC 
şi 1 post  agent distribuitor. Tel. 
0723075679. CV+foto la gscris@ya-
hoo.com (9712313)
lPROMOŢIE. De sărbători Şcola de 
şoferi STAR reduce taxele cu 30% 
(700.000 LEI VECHI) Telefon 463220, 
Complex Comercial Ţiglina I. (11/05/
MR/29)
lAngajez bucătar cu experienţă Hanu 
Conachi. Telefon 817666.
lAngajez secretară. Rugăm seriozita-
te. 475479, 438381. (11/05/CS/15)
lAutoservice angajează mecanici 
auto, tinichigii şi ucenici, pentru 
maşini import. Telefon 325316.  
(3280739)
lAngajez barmani(iţe), ospătar. 
Tel. 434096, 0744590469. (009354)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lSC Corzah Auto Grup angajează ti-
nichigiu auto. Relaţii la sediul firmei 
str. Traian 441, în apropiere Metro. 
(9711827)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
str. Traian 441,  în apropiere Metro. 
(9711827)
lAngajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9711680)
lAngajări domeniu videochat. 
Cunoscătoare engleză. Posibilităţi 
mari de câştig, seriozitate. CV ade-
lik2005@yahoo.com. 0721074447. 
(008062)
lÎn vederea deschiderii unui nou spa-
ţiu comercial SC Albo angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Salarizare 
deosebită, rugăm seriozitate maximă. 
Relaţii la magazinele Albo din Micro 
38, Aleea comerţului, zilnic ora 18,00. 
(10/05/BC/516)
lSC angajează vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, Micro 19, sa-
lariu atractiv. 0744614980. (9712204)
lAngajăm inginer termice, ventilaţie 
şi climatizare în vederea ofertării. CV 
la fax 460865, 460835 sau e-mail offi-
ce@pri.ro (9712227)
lAngajez navigatoare videochat. 
Salarii peste 250 E. Tel. 0746563870 
sau veronica@yahoo.com (008448)           
lAngajăm asistent manager, cu 
studii economice, cunoştinţe te-
meinice MS Office. CV şi foto la per-
sonal@telesys.ro(11/05/CS/43)
lSC angajează gestionar magazin 
alimentar. Relaţii zilnice la magazinele 
Albo din Micro 38, Aleea Comerţului, 
ora 18,00. (10/05/BC/516)
lAngajăm tâmplari mobilier în 
PAL, cu experienţă, salarizare netă 
minim de la 6.000.000 la 8 ore! Tel./
fax 472685, 410300, 0744781484. 
(9712114)
lSC Comprim angajează operator(oa-
re) copiator. CV-urile se depun zilnic la 
sediul din str. Gării nr. 64. (9708828)
lAngajez cocător, modelator pâine. 
496718, 0744627817. (9712307)
lSC angajează confecţioneri textile 
cu experienţă în maşini de cusut indu-
striale. Condiţii avantajoase. Relaţii la 
tel. 497667. (9712363)

lAngajăm operatoare chat. Condiţii şi 
salarii excelente. Telefon 0747089389. 
(9712365)
lService Frontal, cu sediul pe str. 
Crizantemelor nr. 77, angajează elec-
trician auto. Se oferă condiţii de mun-
că deosebite şi şcolarizare. Telefon 
462124. (11/05/PC/13)
lSC Retec SA angajează electricie-
ni pentru execuţie tablouri electrice 
navale, proaspăt absolvenţi ai unei 
şcoli profesionale/liceu de profil. 
Persoanele interesate sunt rugate să 
trimită CV la nr. fax 449146 sau e-mail: 
administration@retec.ro până pe 
30.11.2005. (11/05/CS/55)
lSC angajează urgent instalator ter-
mic şi sanitar. Relaţii la tel. 0788521690. 
(11/05/ext. 169)
lAngajez operatoare video chat. 
Telefon 0740451513, mail info_4we-
b@yahoo.com (000405)
lSocietate comercială angajează lăcă-
tuşi constructori navali şi sudori CO2. 
Tel. 418467, 0724518892.(9712328)
lAngajăm muncitori necalificaţi lu-
crări ISPAT, vizavi Autogară. (9712349)
lSC Anlasen SRL angajează mecanici 
utilaje cu profilul excavatorist, 2 locuri 
şi buldozerist 3 locuri. Relaţii la sediul 
societăţii, str. Lemnari nr. 2. Telefon 
448100. (9712335)
lSC angajează urgent tâmplari lemn 
şi PVC. Asigurăm cazare şi condiţii 
avantajoase. 0788521690. (11/05/ext. 
184)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de ospătar-
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9708883)
lAngajez asistentă farmacie pen-
tru mediul rural. Tel. 0727888682. 
(9712119)
lŞcoala de şoferi  Condor oferă redu-
cere 550.000 lei pentru categoria B. 
Telefon 466280, Micro 17, str. Oltului 
nr. 17. (11/05/CS/17)
lAngajăm personal activităţi tip cazi-
no. Telefon 0740673724. (9712318)
lSocietatea Taxi Pynk 947 anga-
jează şoferi cu experienţă. Inf. la nr. 
0746393105. (9708613)
lSC Dragon Star SA angajează agenţi 
şi dispeceri în condiţiile Legii 333/
2003. Permisul de conducere con-
stituie avantaj. Tel. 326070, 435220. 
(9708613)
lContracte muncă străinătate: os-
pătari, barmani, patiseri, brutari, me-
najere, paznici. Condiţii avantajoase. 
Tel. 0241550178, 550179, email: glo-
balamg_personnel@yahoo.com.au. 
(11/05/ext.183)
lFirmă construcţii oferă contracte 
muncă în străinătate pentru zida-
ri, sudori, macaragii, şoferi, zugravi, 
mecanici, instalatori, electricieni, per-
sonal asamblări lift. Condiţii avanta-
joase. Tel. 0241550178, 550179, email: 
globalamg_personnel@yahoo.com.
au. (11/05/ext.183)
###

SRL Tango Scraps Recycling 
Company angajează, pe perioadă 
nedeterminată, sudor autogen 
(activităţi debitare) şi muncitori ca-
lificaţi cu experienţă în construcţii 
civile (zidărie, tencuieli etc.). Relaţii 
la tel. 499606 sau în str. Stelei nr. 
14. (11/05/CS/)

###
lSalonul Michelle angajează 
cosmeticiană cu experienţă. Tel. 
0723177168. (9708659)

lVânzători mini-librării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(009185)
lAngajăm secretară. Se cer: seriozi-
tate, cunoştinţe practice la calculator, 
noţiuni elementare de contabilitate 
primară. Tel./fax 413511. (11/05/IV/
128)
lAngajăm zugravi-rigipsari şi faianţa-
ri. Tel. 413511. (11/05/IV/128)
lAngajăm vânzătoare (5) cu experi-
enţă. CV la magazin Jeans-shop, Micro 
19. (11/05/CS/47)
lSocietate comercială angajează 
muncitoare în industria alimentară. 
Relaţii la tel. 466225. (9708615)
lSC angajează manipulanţi pt. depo-
zit băuturi. Relaţii în str. Traian nr. 187. 
Tel. 460836. (9708663)
lAngajăm maistru construcţii civile, 
dulgher, zidar,zugrav, montator ri-
gips, fierar betonist. Tel. 0742884075, 
0723920556. (9708655)
lAngajez personal frizerie salon în-
frumuseţare. 0740885199. (009231)
lAgenţia de turism Emytour anga-
jează agente de turism, experien-
ţă, aspect fizic plăcut. Tel. 416996, 
0740555492. (9708619)
lPangram SA producător paste 
Monte Banato angajează agent vân-
zări-key account. Se cer: experienţă 
vânzări minim 1 an, experienţă reţele 
locale şi multinaţionale, permis categ. 
B, disponibilitate program prelungit. 
CV se trimit pe fax la nr. 320899, până 
pe 3.12.2005. (9708667)
lAngajez şofer BCE. 0744608222. 
(9708624)
lSocietate comercială angajează 
îngrijitoare, coordonator activitate 
transporturi şi secretară. Relaţii la tel. 
472962, 461082. (11/05/ext.189)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar, experienţă. 412267, 0723338208. 
(000632)
lTransilvania General Import Export 
Galaţi angajează pentru depozitul din 
Tecuci agent comercial. Condiţii: ex-
perienţă relevantă în vânzări directe, 
domiciliul stabil în Tecuci, caracteriza-
re de la ultimul loc de muncă. Se oferă: 
salariu funcţie de realizări, autoturism 
de serviciu. CV + relaţii la tel. 820229 
sau 0788332057. (9708674)
  lAngajez vânzătoare fast-food. Tel. 
0746190464, 0726233066. (009289)
lAngajez vulcanizatori. Angajez 
manipulanţi depozit anvelope. Tel. 
0744909527, 314885. (000675)
lLandury 2005 angajează vânzătoa-
re cu studii minim 5 ani în comerţ. 
344410. (009291)
lSC Tancrad SRL Galaţi angajează 
sudori şi lăcătuşi mecanici cu expe-
rienţă în reparaţii siderurgice. Relaţii 
la tel. 406109. (11/05/MR/27)
lAngajez tinichigiu auto. Tel. 473552, 
0745250388. (000664)
lKilkenny's Irish Pub angajează os-
pătăriţe. Interviul astăzi ora 13,00. 
(9708679)
lSC angajează vânzătoare bar. Relaţii 
la tel. 0744663048, 472224. (9708633)
lAngajez ospătar pentru restaurant. 
Telefon 410056. (009282)
lSocietate construcţii angajează 
muncitori necalificaţi, salariu moti-
vant. Rel str. Basarabiei 170, I.C.Frimu. 
(009280)
lAngajez vânzătoare chioşc mixt. 
Telefon 0721263890. (009264)
lAngajez vânzătoare magazin bijute-
rii. Telefon 0788498002. (9708631)
lSexy Club din Constanţa angajează 
dansatoare. Salariu 200 $ + comisio-
n+ cazare + carte de muncă. Telefon 
0723207707. (000431)

lAngajez cu contract de muncă os-
pătăriţe. Relaţii la tel. 0720900627. 
(11/05/BC/572)
lRestaurant Ellinas lângă Calipso 
angajează bucătari cu experienţă. 
Telefon 320043. (009319)
lAngajez vânzătoare chioşc cu con-
tract de muncă, salariu net 5.000.000 
(500 RON). Relaţii la chioşc Potcoava, 
staţie bus după ora 16,00. (000677)
lSC Ecotech Auto SRL angajează 
vânzător piese auto import şi opera-
tor calculator. Telefon 0744517768. 
(9708685)
lAngajez vânzătoare magazin mixt 
carte muncă seriozitate. Telefon 
0722547911. (9708641)
lAngajez tâmplari experienţă în 
PAL. 0723844408. (6050033)
lBingo Europa angajează agenţi gar-
dă. Selecţia astăzi, la ora 12,00 la se-
diul firmei. (11.05BC532)
lSC angajează lăcătuşi mecanici. 
Salarizare netă minim de la 5,5 mil. 
CV la fax 0236/478000, e-mail: offi-
ce@telesys.ro. (11/05/CS/43)
 lSC Andrada SRL, partener Nestle 
România, angajează: 1. Persoană di-
namică cu abilităţi tehnice pentru 
operator automate de cafea. Se cer: 
permis de conducere categoria B, fără 
antecedente; stagiu militar satisfăcut; 
disponibilitate pentru program pre-
lungit. Trimiteţi CV şi scrisoare de in-
tenţie la numărul de fax 0236/471225 
sau pe adresa de email: jobs@andra-
da.ro până la data de 5 decembrie 
2005 inclusiv. (11.05MR03)
lSC Andrada SRL angajează: 1. Agenţi 
de vânzări pentru divizia cosmetice. 
Permis de conducere categoria B, 
fără antecedente; minim studii me-
dii; stagiu militar satisfăcut; dispo-
nibilitate pentru program prelungit; 
2. Supervizor zonă. Permis de con-
duecre categoria B, fără antecedente; 
studii superioare; experienţă într-o 
poziţie similară minim 2 ani; stagiu 
militar satisfăcut; disponibilitate pen-
tru program prelungit. Trimiteţi CV şi 
scrisoare de intenţie la numărul de fax 
0236/471225 sau pe adresa de email: 
jobs@andrada.ro până la data de 10 
decembrie 2005 inclusiv. Vă rugăm 
specificaţi poziţia pentru care optaţi. 
(11.05MR33)
lAngajăm tâmplari universali. Tel. 
0721249979, 0744565121. (009334)
lAngajăm cu carte de muncă vânză-
tori tarabă presă-carte. Căutăm serio-
zitate. Relaţii la tel. 320742. (9708643)
lSC angajează sudori, lăcătuşi şi ne-
calificaţi interviurile au loc zilnic între 
orele 12,00-14,00, în str. Traian nr. 187. 
Telefon 0723062259.(9708662)
lFabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează economist pen-
tru contabilitate de gestiune, cunos-
cător al programelor pe calculator. 
Cerinţe: studii superioare de spe-
cialitate, seriozitate, responsabilita-
te, abilităţi de comunicare. Se oferă: 
condiţii de muncă deosebite. Relaţii 
suplimentare şi CV + foto la tel./fax 
465244 sau e-mail office@saltempo.
ro (11/05/PC/09)
lFirmă particulară angajează agenţi 
pază. Telefon 431199. (009099)
lAngajăm asistent farmacie pro-
moţia 2004-2005. 0743015354. 
(9711577)
lAngajăm farmacist cu timp parţial 
de lucru. 0743015354. (9711577)
lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilităţi de 
angajare. 433057. (9711888)
lSC Copacabana angajează urgent 
bucătar. Selecţia zilnic str. Culturii 19. 
Telefon 478314. (009426)

lServiciul de Ambulanţă Judeţean 
Galaţi organizează concurs în data 
de 15.12.2005, pentru ocuparea unui 
post de economist pentru audit in-
tern. Candidaţii trebuie să aibă calita-
tea de membru al Camerei Auditorilor 
Financiari din România. Relaţii supli-
mentare la tel. nr. 411000 int. 111 sau 
la sediul unităţii din str. Foşcani nr. 1. 
(9708647)
lAngajez pizzari. Relaţii la tel. 
416722 sau str. Domnească nr. 85 bis. 
(009355)
lAngajez vânzătoare confecţii, 
Galeriile Mariano, stand D14. Telefon 
0740055410. (009351)
lPizzeria Extreme, Micro 40, anga-
jează bucătar. Preselecţia zilnic, ora 
17,00. (000761)
lŞcoala Motoprest angajează instruc-
tori auto. Telefon 495333. (9708696)
lAngajez barmaniţă Terasa Crâng, 
vizavi Piaţa Micro 20. 0743466019. 
(009371)
lAngajez personal videochat, cu 
exp., engleză nivel mediu, scris şi vor-
bit. Se oferă câştiguri între 300-500 
$. Condiţii de lucru. Rog seriozitate. 
Telefon 0745953933. (009369)
lSC angajează şofer ca-
teg. B,C,E, cu atestat. Telefon 
0745516403.(9708694)
lAngajăm casieră schimb valutar. Tel. 
0788426550, 491485.(000777)
lAngajez operator PC cu experienţă 
în tehnoredactare. Telefon 492530. 
(9708649)
lAngajez ing. naval, lb. engleză, 
absolvenţi. Telefon 0724742149. 
(9708650)
lLaborator de tehnică dentară an-
gajează tehnician dentar. 432573, 
0743412408.(000771)
lSC Ralys Company SRL angajează 
şoferi pt. taximetrie. Tel. 0745501627 
sau 0747109002.(009394)
lAngajăm vânzătoare. Telefon 
462028.(009392)
lSC angajează urgent om curte, tâm-
plar, maistru tâmplar cu cunoştinţe de 
tâmplărie. Tel. 0726596699. (000797)
lAngajez vânzătoare, Dtru Chicoş 
116. (09400)
lFIRMĂ AUTORIZATĂ CAUTĂ URGENT 
SALES AGENTS PTR. CONTRACTE 
ÎN DUBAI ŞI BRUTARI PTR. CIPRU, 
CUNOSCĂTORI DE LB. ENGLEZĂ, 
VÂRSTA MAX. 35. RUGĂM SERIOZITATE. 
ADRESA: STR. DOMNEASCĂ NR. 13, BL. 
L, AP. 166, TEL. 328289, 0742311028. 
(11/05/iv/147)
lKilkenny's Irish Pub angajează bar-
mani, bucătari, pizzari. Interviul astăzi 
la ora 12,00. (9708759)
lAngajăm ospătăriţă promoţia 2005. 
Tel. 473895, 0744551855. (9708763)
lSpiact Galaţi SA angajează şef ser-
viciu Financiar Contabilitate. Cerinţe: 
studii superioare economice-profil 
contabilitate, experienţa în domeniu 
constituie un avantaj, salariu motivant, 
posibilităţi de promovare. Curriculum 
Vitae se primesc până la data de 
5.12.2005, la fax 460062,460021 sau la 
sediul societăţii din str. Moruzzi nr. 19. 
(11/05/ext. 203)
lConsiliul Local al comunei Fru
muşiţa, judeţul Galaţi organizează 
concurs pentru ocuparea postului de 
consilier juridic, personal contractual 
în sectorul bugetar pentru data de 21 
decembrie 2005, ora 10,00. Relaţii tel. 
344510. (11/05/ext.193)
lConsiliul Local al comunei Frumuşiţa, 
judeţul Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea postului de biblio-
tecar comunal, personal contractual 
în sectorul bugetar pentru data de 19 
decembrie 2005, ora 10,00. Relaţii tel. 
344510. (11/05/ext.193)

lConsiliul Local al comunei Frumuşiţa, 
judeţul Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea postului de topome-
trist, personal contractual în sectorul 
bugetar pentru data de 22 decembrie 
2005, ora 10,00. Relaţii tel. 344510. 
(11/05/ext.193)
lConsiliul Local al comunei Frumuşiţa, 
judeţul Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea postului de inspec-
tor/contabil, personal contractual în 
sectorul bugetar pentru data de 20 
decembrie 2005, ora 10,00. Relaţii tel. 
344510. Toate concursurile se vor or-
ganiza la sediul Primăriei la data şi ora 
stabilite. (11/05/ext.193)
lAsigur contract de muncă Iordania, 
fără comision, salariu atractiv, de 
preferinţă cu paşaport. 0742176596. 
(11/05/ext.201)
lAngajez vânzătoare chioşc, şofer ca-
teg. D. Telefon 493472.(009416)
lAngajez 2 şoferi cu atestat. Telefon 
0724064202. (009406)
lAngajez vânzătoare stradal covrigi. 
Tel. 0740483100, 488203. (009403)
lAngajăm vânzătoare, tranşator, sala-
rii atractive. Relaţii la tel. 0723524422 
sau 455223 după ora 16,00. (009404)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar cu experienţă. Tel. 435479,491496. 
(000803)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, salariu 
4.200.000 net. 0744614980. (9708709)
lSocietate comercială angajează di-
rector zonal, inginer/maistru în con-
fecţii metalice, inginer/maistru con-
strucţii civile şi industriale, inginer/
maistru sudor, sudor electric CO2 sau 
autogen,lăcătuş confecţii metalice, 
draglinist, mecanic încărcător frontal, 
zidari, rigipsari, dulgheri, fierar-beto-
nişti, zugravi, izolatori, tinichigii, insta-
latori, tâmplar PVC şi aluminiu. Se ofe-
ră pachet salarial atractiv. Tel. 494476, 
0726041014. (11/05/ext.195)
lAngajăm secretară cu studii supe-
rioare şi experienţă. CV la fax 460865. 
(9708711)
lDispensarul Şendreni angajează 
asistentă medicală generalistă, ab-
solventă şcoală postliceală, promoţia 
2005. Telefon 414263. (9708711)
###

Sălile de gimnastică Insula anga-
jează instructor de gimnastică 
aerobică, dans aerobic etc. CV-
urile se primesc la sala de gimnas-
tică Insula 2 din str. Domnească, 
bl. Select mezanin, până în data 
de 6 dec. 2005. Relaţii la tel 
0740081526. 

###
lAngajăm gestionar, operare Light, 
produse medicale. CV/fax 471166. 
(9708714)
lMusic Plus angajează consultant 
vânzări muzică, salarizare deosebită. 
Tel. 470442, 0721233686. (9708766)

SC angajează urgent lăcătuşi me-
canici, sudori electric şi autogen, 
macaragiu pod rulant, experienţă 
SIDEX. Telefon 477470. (9708837)
SC angajează urgent personal ca-
lificat căi ferate, picher, şef echipă, 
meseriaşi cale I, meseriaşi cale II. 
Telefon 477470. (9708836)
SC Dialfa Security SRL angajează 
agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Se asigură şcolarizare 
gratuită, examen medical gratuit. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul 
firmei din str. Brăilei nr. 3. (11/05/
ext.158)
Angajez urgent vânzătoare 
mag. mixt. Tel. 0740071760, 
475594. (9712323)

SC Citadina 98 SA, cu sediul în 
Galaţi, str. Crizantemelor nr. 6A, 
angajează inginer mecanic cu ex-
perienţă în reparaţii utilaje de con-
strucţii şi mijloace de transport. 
Relaţii la tel. 495482.(9708651)
CRIDO KIDS BUCUREŞTI anga-
jează vânzătoare articole copii. 
Selecţia finală va avea loc pe 30 
noiembrie, orele 12,00-17,00, 
la magazinul Modern, et. 3. 
(9708661)
SC angajează inginer şi mai-
stru constructor. Tel. 466848, 
0788080070. (9708666)
Societate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în dome-
niul îmbrăcăminte damă pentru 
magazin Modern. Tel. 0744789340, 
0744789342. (009224)
Societate comercială angajează 
tinichigii auto, electrician auto 
şi mecanic auto. Relaţii la tel. 
0745980673. (9708618)
Societate comercială angajează: 
dulgheri, fierari, zidari. Relaţii la 
tel. 416424, între orele 8,00-17,00. 
(9708672)
Angajez muncitoare necalificate, 
barmaniţă. 462045. (000612)
Societate acreditată plasare forţă 
de muncă străinătate facilitează 
urgent contracte de muncă Cipru 
pentru constructori, tâmplari, sud-
ori, electricieni , ospătari, bucătari, 
menajere şi necalificaţi cu cunoş-
tinţe engleză. Tel. 0747565116, 
Domnească 58. (9708630)
Societate angajează un electri-
cian cu experienţă în construc-
ţii civile. Relaţii la tel. 311673. 
(9708681)
Angajez economist, absolvent 
2004 - 2005. Trimiteţi CV la fax 
0336401298. (11.05BC574)
SRL Tango Scraps Recycling 
Company angajează inginer cu 
pregătire în managementul ca-
lităţii pentru activităţi specifice. 
Se oferă pachet salarial motivant, 
autoturism de serviciu. CV-urile 
se primesc la tel./fax 312061 sau 
e-mail: resurse_umane@tango-
recycling.ro până la data de 2 
decembrie 2005 a.c. Numai can-
didaţii eligibili vor fi contactaţi. 
(11/05/CS/21)
Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar în 
Micro 20, condiţii foarte bune 
de lucru. 0744914941. (000471)
SRL Tango Scraps Recycling 
Company angajează inginer 
cu experienţă în coordona-
rea activităţilor de amenajare 
(construcţii, confecţii metalice), 
întreţinere şi reparaţii (construcţii, 
maşini şi utilaje). Se oferă sala-
riu net 9-11 mil. , autoturism de 
serviciu. CV-urile se primesc la tel./
fax 312061 sau e-mail: resurse_
umane@tangorecycling.ro până 
la data de 2.12.2005. Numai 
candidaţii eligibili vor fi contactaţi. 
(11/05/CS/21)
Agent marketing/vânzări publici-
tate, ghid Galaţi, colaborare part-
time, scrisoare de intenţie şi CV la 
fax 324885 sau e-mail: carteagal-
bena@flash.ro (9708693)
Angajez muncitor necalificat 
pentru bază fier vechi, salariu 
4.000.000 net şi carte de muncă. 
Preselecţia ora 15,00, la IATSA - 
Autoservice Dacia (şos. de centu-
ră). (9708760)
Angajez sudor autogen pen-
tru debitare fier vechi, inclusiv 
cunoştinţe sudură electrică, sa-
lariu 5.000.000 net şi carte de 
muncă. Tel. 0726187173, 826536. 
(9708760)
SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează: sudor 
electric, sudor autogen, lăcătuş, 
instalator. Se oferă salariu atractiv. 
Relaţii la sediul firmei sau la tel. 
306013. (9708765)

lŞofer profesionist cat. B,C,E,D şi ates-
tat marfă + persoane rog seriozitate. 
Tel. 345655, 0746643714. (000517)
lŞofer cat. B doresc angajare. 
0742290584. (008925)
lŞofer categ. B, solicit angajare, se-
riozitate. Tel. 318649 sau 0722436670. 
(000798)
lSolicit angajare B,C,D,E. 0742310249. 
(009428)
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Important!

Vânzãri
Garsoniere

gars. Ţig. I, 2, parchet, termopan - 650 neg.
gars. Viaduct, 3, simplă, curată - 330 neg.
gars. M 19, 1, varianta rate - 250 neg.
gars. Micro 40, p, instalaţii noi, liberă - 380 neg.
gars. Ţig. II, 1, liberă, balc. - 630 neg.

1 cam. Mazepa II, bloc mixt, 42 mp - 850 mil.
1 cam. Ţig. I, 4/5, PS-uri, liber - 700 neg.
1 cam. M 20, 1, bloc mixt - 700 mil.
1 cam. M 40, 2, renovat, modificat - 450 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 1, simplu, curat - 650 neg.

2 cam. M 16, 2, eliberabil repede - 800 neg.
2 cam. M 18, 3, simplu, spaţios - 900 neg.
2 cam. M 14, 2, 2 balc., simplu - 820 neg.
2 cam. Maz. II, 3, liber - 1,1 mld. neg.
2 cam. Nae Leonard, 2, 54 mp, 2 balc. - 1 mld.

3 cam. M 20, 2, A-uri, spaţios - 1200 neg.
3 cam. Ţig. II, 3, H-uri, curat - 1100 neg.
3 cam. M 19, 3, gr+f+p, balc. - 800 neg.
3 cam. Nae Leonard, 3, gr+f+p, spaţios - 1200 neg.
3 cam. Sid. Vest, 3, 2 balc., 2 gr. sanit. - 30.000 E

4 cam. Sid. V., p, simplu, privatizabil - 1400 neg.
4 cam. M20, 2, 2 balc., 2 gr. sanitare, curat - 1380 neg.
4 cam. M 17, 1, gr+f+p, termopan, L-uri - 55.000 E
4 cam. Maz. I, 4/8, vedere Dunăre, 2 balc. - 60.000 E
4 cam. M 18, 8/11, simplu, stradal - 1 mld. neg.

Casă str. I.L. Caragiale, st=400, sc=125 - 2,2 mld.
Casă Centru, st=500, p+1, garaj - 65.000 E
Teren M 17, st=780 mp, 3 deschideri - 80 E/mp neg.
Teren Morilor, st=800 mp, ds=12 - 150 E/mp
Închirieri: 2 cam. PC, mobilat şi utilat - 150 E/lună

ExclusivităţiGarsoniere /ap. 1 cameră

39.500 RON - M 40, C, et. 1

30.000 RON - M 19, G, et.3/4

55.000 RON -Ţigl. I, I, et. 7/10

59.000 RON -Ţigl. II, I, et. 2/7

55.000 RON - M 40, H, et.1/4

57.000 RON - I.C. Frimu, U, et.4/4

2 camere

56.000 RON - dec. M 19, L, et. 2/4

85.000 RON - sdec. M 16, C, 2/4 

86.000 RON - dec. M 19, O, 3/10 

95.000 RON - dec. M 21, R, et. 1/4

100.000 RON - dec. Maşniţă, p/4

120.000 RON - dec. IREG, 1/4, 60 mp

3 camere

90.000 RON - dec. M 39A, B,3/4

95.000 RON - dec. M 39B, J, et. 4/4

115.000 RON - dec. A.V., Z,et. 2/4 

85.000 RON - 2 dec. M 20, A, et. 7/10
95.000 RON - 2 dec. M 21, R, et. 1/4
110.000 RON - 3 semi. Ţigl. I, C, 3/4, lux
140.000 RON - 3 dec. M 21, X, et. 5/10, 90 mp
60 E/mp - teren Costineşti, 600 mp, d=12 m
165 E/mp - teren P.C, 1200 mp, d=15 m
100.000 E - Maz. II, spaţiu comercial
270.000 E - vilă P+1+M Sinaia, lux

20 E/mp - teren Barboşi 750 mp, d=31
170.000 RON - 2 cam. ptr. privatizare, M 19
200.000 RON - vilă p+1+M

Vă oferă:
- consultanţă credite bancare, consiliere şi 
asistenţă imobiliară şi juridică;
- întocmim dosare credit imobiliar sau ipo-
tecar prin Banca Transilvania şi Raiffeisen 
Bank Galaţi.

1 cam. Micro 14, p/4, liberă - 69.000 RON neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, 2 balc. - 62.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 1/4, simplu - 50.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 10/10, liber -  65.000 RON neg.
3 dec. Micro 14, 3/4, 3 balc., liber - 110.000 RON 
3 dec. Micro 21, 2/4, 2 balc. -  120.000 RON 

Spaţiu comercial, zonă centrală, 140 mp - 200.000 E
Spaţiu comercial, zonă centru, 100 mp - 80.000 E
Spaţiu comercial, Micro 39, 200 mp - 260.000 RON

Casă zona Micro 14, 5 camere, p+1 - 200.000 RON
Casă Centru, teren 400 mp  - 260.000 RON
Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 E  
Hală 500 mp+5000 mp teren - 120.000 E

1 cameră Ţig. l., p/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl. II, 2/7 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4 - 53 mii (530 mil.)
1 cameră Port, 4/4 - 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 40 mii (400 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 7/7 - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/4 -  95 mii  (950 mil.) 
2 camere Centru, 1/4 - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 -  98 mii (980 mil.) 
2 camere Sid., 3/4 - 95 mii (950 mil.)
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 88 mii (880 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)

2 camere Port, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4 - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  100 mii  (1 mld.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 150 mii (1500 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4 - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 - 95 mii (950 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 - 75 mii (750 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
4 camere Micro 38, 4/4 - 70 mii (700 mil.)
4 camere Ţiglina I, 2/4 - 120 mii  (1200 mil.)
4 camere Micro 20, p/4 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 3/4 -  80 mii (800 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.)
4 camere Micro 20, 7/8 - 120 mii (1200 mil.)
4 camere I.C.Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 140 mii (1400 mil.)

Cumpăr apartament cu 1 cameră cu suprafaţa 
de peste 35 mp
Cumpăr 2 camere decomandate cu 85.000 
RON
Cumpăr 2 camere decomandate Sid., 
I.C.Frimu
Cumpăr 2 camere în Aviaţie, cu gaze
Cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina 
I, Ţiglina II
2 camere Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj in-
termediar
3 camere Sid., I.C.Frimu, Micro 16, Ţiglina II
3 camere Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4 sau 
schimb cu 1 cameră cu suprafaţa de 42 mp
3 camere decomandate cu 2 grupuri sanitare, 
poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
3-4 camere în cartier Dunărea, suprafaţă 
mare
Casă 3-4 camere cu minim 250 mp curte, zona 
Coşbuc până în Port, preţ 250.000 RON
Teren minim 500 mp pentru construcţie casă
Cumpăr spaţiu comercial la artere principale
Închiriem spaţiu comercial
Închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

Hală zona Metro, suprafaţă totală 3500 mp, suprafaţă construită 
1850 mp - 75.000 E
Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 70 mp - 50.000 E
Casă + teren 700 mp,  deschidere 15 m, bdul G. Coşbuc - 120.000 E
Teren Vânători - 1000 mp - 25.000 RON
DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră mobilată, utilată, Mazepa I
DE ÎNCHIRIAT - 2 camere mobilate, Centru - 250 E
DE ÎNCHIRIAT - hală 200 mp - 5 E/mp

lPf vând garsonieră Ţiglina 1, A6, par-
ter, cu îmbunătăţiri, 80.000 RON. Tel. 
0722244757. (009106)
lGars. Micro  19, 3/4, g, f, parchet, 
apom., liberă, 48.000 RON neg. Tel. 
0741089849. (11.05PC15)
lVând garsonieră Ţiglina, bl. I1, et. 
8, modificată, 520 mil. negociabil. 
0742854117. (009138)
lVând garsonieră Micro 40, A-uri, 
preţ 37.000 RON neg., liberă, et. 4/4. 
Tel. 0747385544. (009196)
lGarsonieră Micro 40, Mehid 1, 
avantajos, urgent. Tel. 0740006638. 
(000563)
lVând garsonieră Micro 40, bl. I2, et. 
4, liberă, preţ 250 mil. negociabil. Tel. 
0740636392. (000603)
lVând garsonieră Micro 19, R-uri. Tel. 
0743251649. (000642)
lVând garsonieră Ţiglina 1. Tel. 
0744146105. (000640)
lGarsonieră liberă, Ţiglina 1, îmbună-
tăţiri, et. 8/10, 48 mii RON. Tel. 434170, 
0788146931. (11.05MR12)
l1 cam. cămin etaj intermediar 37 mii 
RON. Tel. 434170, 0788146931. (11.05-
MR12)
lVând garsonieră Micro 40, 435 mil. 
negociabil. Tel. 0742593330. (009313)

lGarsonieră Avicola, grup sanitar, 210 
mil. 0744658791, după 16.00. (009321)
lPf vând garsonieră Ţiglina 1, et. 2, 
58.000 negociabil. Exclus agenţii. 
0743322179. (009383)
lVând garsonieră Micro 19, 3/4, N-
uri, liberă, 46.000 RON negociabil. 
0743252489. (11/05PC15)
lPf vând garsonieră Ţiglina 1, g, f, ap, 
rep, îmbunătăţiri, preţ 520 mil. nego-
ciabil. Tel. 0744572687. (009463)

Vânzãri
1 cameră

lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, Magazinul 
General şi Nae Leonard cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (970856)
 lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală 
termică, aer condiţionat, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556 (9712136)
lPf vând apartament 1 cameră, et. 1, 
liber, preţ 520 mil. Telefon 0740349158. 
(000646)
l1 cam. N. Leonard, et. 1, curat, liber. 
0743325131. (009323)
lIncredibil! 480.000.000, apartament 
frumos. 470019. (11/05CS52)  

l1 cam. Micro 20, et. 1/10, bloc mixt, 
termopan, parchet lamelar, liber. 
0743524991. (009323)
lPf vând urgent apartament 1 came-
ră et. 1, I.C. Frimu. Rel. 0745439508, 
414167. (000753)
lVând apartament 1 cameră, Mazepa, 
et. 4. Tel. 468323. (009373)
lVând 1 cameră Mazepa 30 mp, curat, 
termopan, centrală, 700 mil. Telefon 
311330. (9708609)
lUrgent 1 cameră Micro 20, 40 mp, la 
cheie, 750 mil. 432258. (009427)
l1 cam. bloc mixt, p/4, 700 mil, 
479434, 0740781615. (000831) 

Vânzãri
2 camere

l2 camere Mazepa  et. 3, liber, 1,250 
mld negociabil. 475479. (11/05CS15)
lVând apartament 2 camere parter, 2 
balcoane, Sid-Vest, 125.000 RON. Tel. 
0740770062. (008819)
lVând apartament 2 camere sdec. 
Ţiglina 1, str. Saturn. Tel. 0723072929, 
433789. (008839)
lAp.  2 camere, liber, curat, Micro 
17, bloc nou, 3/4, negociabil. Tel. 
0743428761, 0742300596. (009125)
lVând  apartament  Port 2 camere  
gresie, faianţă, parchet, uşă metalică, 
termopan, int.-ext,, nou, făcut la cheie, 
preţ 1 mld. Tel. 0747512695. (009080)

lVând apartament 2 camere sdec. 
Port, et. 1. Tel. 327999, 0722293376. 
(009054)
lVând apartament 2 camere sdec. et. 
4, Micro 17, preţ 725 mil. negociabil. 
Telefon 0740119963. (008376)
lVând ap. 2 cam., Micro 19, 3/4, 
50.000 neg. 433083, 0720699771. (11/
05/PC/06)
lVând urgent 2 sdec., Micro 39A, 1/4, 
700 neg. 433083, 0720699771. (11/05/
PC/06)
lVând urgent 2 sdec.,  Micro 40. L-uri, 
700 neg. 433083, 0720699771. (11/05/
PC/06) 
lVând urgent 2 sdec., Micro 38, 2/4, 
60.000 neg. 433083, 0720699771. (11/
05/PC/06)
lVând 2 sdec. et. 1, pe est, stradal, 
liber, Micro 38. Tel. 0745883352. 
(009230)
l2 cam. dec. îmbunătăţit, 7/10 nego-
ciabil. Tel. 0740551197. (000609)
lVând apartament 2 camere Centru. 
Tel. 453708. (009244)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
Micro 38, gresie, faianţă, parchet, 
balcon, başcă. 319621, 0745782357. 
(000618)
lVând apartament 2 camere dec. et. 
1 cu balcon, bl. N4, Micro 19. Telefon 
412980. (000651)
l2 sdec. Micro 21, et. 1/10, modifi-
cări, 90 mii RON negociabil. 434170, 
0788146931. (11.05MR12)

lVând apartament 2 camere. 329399, 
0742159078. (000545)
l2 cam. Micro 38, et. 2/4, stradal, 65 
mii RON. 434170, 0788146931. (11.05-
MR12)
l2 dec. Micro 20, 2/4, 2 balcoane, stra-
dal, 93 mii RON negociabil. 434170, 
0788146931. (11.05MR12)
l2 dec. Siderurgiştilor, et. 1/4, 2 
balc., 88 mii RON negociabil. 434170, 
0788146931. (11.05MR12)
lProprietar vând apartament 2 came-
re sdec. et. 3, complex Siret, 840 mil. 
negociabil. Tel. 0746879888. (000682)
l2 cam. Micro 20, et. 2, îmbunătăţit. 
0746591067. (009323)
lVând 2 camere Mazepa I, et.4, ter-
mopan, iz.nouă, 830 neg. Tel. 322555, 
0742141628. (11.05IV142)
lVând apartament 2 camere Micro 
40. Tel. 427421. (000586)
lVând apartament 2 camere Aurel 
Vlaicu. Tel. 474357, 0744785637. 
(000586)
lIncredibil! 650 mil. apartament fru-
mos, cu îmbunătăţiri. 470019. (11/05C-
S52)
lVând apartament 2 camere zona 
Aviaţie, 60.000 RON, negociabil. Tel. 
0720547317. (00705)
lPf vând urgent apartament 2 ca-
mere  Centru, acte la zi. 0740693215. 
(000746)
lVând apartament BR-uri, 55 mp, 
9/10. Tel. 461939. (009360)

lVând apartament 2 camere dec. 
parter, posibilitate privatizare, zona 
Micro 13B, 900 mil. Fără agenţii. Tel. 
0745998188. (009380)
lMicro 20 vând apartament 2 came-
re et. 8/10, 50 mp, 2 balcoane, g, f, 
apometre, repartitoare, 95.000 RON, 
negociabil. Tel. 0721482100, 324066. 
(000785)
lPf vând 2 apartamente cu 2 camere 
nedecomandate 3/4 şi 4/4 zona ca-
păt troleu. 0744980583, 0741082071. 
(009389)
lVând 2 dec. Sid Vest et. 4, iz. bună, 
eliberabil repede, 850 mil. negociabil. 
Tel. 311330. (9708699)
lVÂND APARTAMENT 2 CAMERE ET. 1 
CONSTRUIT ÎN 1988 SIDERURGIŞTILOR 
VEST AMENAJAT LA CHEIE. TEL. 
0743878148. (009343)
l2 dec. Micro 19, 45 mp, liber, et. 5, 
780 mil. 0741027680. (009427)
l2 dec. Sid V, parter, simplu, 850 mil. 
432258. (009427)
l2 dec. Micro 39, et. 1, Billa, 750 mil. 
432258. (009427)
l2 camere Micro 38, parter, balcon. 
471611, 0741750248. (11/05/MR/05)
lVând/schimb 2 camere, libere, 
Micro 16. 471611, 0788664095. (11/05/
MR/05)
l2 dec. Siderurgiştilor et. 3. 471611, 
0741664120. (11.05MR05)
l2 dec. Micro 18, et. 1, liber, 800 mil. 
438874. (11/05BC531)

lVând apartament 2 camere Micro 
19, L2, 600 mil. negociabil. Telefon 
441726. (000814)
l2 camere  Mazepa 1, clauză viage-
ră 87 ani. 0724040053. (000820)
l30.000 E negociabil, 2 dec. Ţiglina 1, 
PS-uri, lux, stradal. 318622. (009318)
l30.000 E apartament ultracentral, 
zonă extraordinară, liniştită, et. 3. 
0724309129. (009318)
l2 dec. Micro 19, et. 3, 460 mil. 438874. 
(11/05BC531)
l2 cam. Aviaţie, et. 3, simplu, 500 mil. 
Telefon 463737. (11/05BC542)
l2 cam. Micro 20, PR-uri, bloc nou, 
simplu, 900 mil. Telefon 477292. (11/
05BC542)
lVând 2 dec. Piaţa Centrală, A, 2/4, 
preţ avantajos. Tel. 0742886778. (11/
05/CS/13)
lVând 2 dec. Micro 17, et. interme-
diar, zona Cina, B-uri, 860 mil. Tel. 
0741326099. (11/05/CS/13)
l2 cam. Sid., 3/4, 2 balcoane, 74 mp, 
990 mil. 0740781615. (000831)

Vând apartament 2 camere 
îmbunătăţit, preţ 60.000 RON. 
Tel. 0745125651. (008679)

Vând urgent 2 dec., Micro 21, 
et. 8/10, îmbunătăţiri, 780 mil. 
neg., merită văzut. 0745534764. 
(009186)
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900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

1 cameră
1 cam. Micro 40, p/4, balc. - 38.000 lei neg.
1 cam. Micro 19, 1/4, curată - 45.000 lei 
1 cam. Ţig. I, 6/10, simplă- 50.000 lei neg.

2 camere
2 sdec. Micro 40, p/4 	 - 60.000 lei neg.
2 sdec. Micro 39, 2/4 	 - 65.000 lei 
2 dec. Micro 19, 3/4 	 - 65.000 lei 
2 sdec. Ţig. I, 4/4 	 - 67.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 	 - 80.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, 3/10 	 - 95.000 lei neg. 
2 dec. Micro 20, 2/4 	 - 95.000 lei neg. 
2 sdec. Ţigl. II, 3/4 	 - 95.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4 	 - 100.000 lei neg.

2 dec. Mazepa II, 1/4 -	  120.000 lei neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4 	 - 75.000 lei
3 sdec.Micro 19, 1/4 	 - 85.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 	 - 95.000 lei
3 dec.Micro 18, 1/11 	 - 120.000 lei
3 dec. Sid. Vest, 3/4 	 - 130.000 lei
3 dec. Mazepa, 3/4 	 - 45.000 E neg.

4 camere
4 dec. Micro 17, 2/4, CT - 150.000 lei neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 	 - 150.000 lei neg.
4 sdec. Mazepa, 3/4 	 - 49.000 E neg.

Închirieri
2 dec. Sid. Vest, 3/4, nemob.- 100 E
3 dec., P.C. 2/4, nemobilat 
1 cam. Faleză, mobilată, utilată lux
2 dec. Mazepa, 1/4, CT, AC, T, 		
	 semimobilat
3 dec. Centru, p/4, posibil privatizare 
2 sdec. Ţig. I, mobilat, utilat - 150 E

Agenţia cumpără urgent apartamente.
Agenţia închiriază urgent apartamente, 
comision 0% proprietar.

Garsoniere- 1 cameră
gars. Micro 19, 1/4 - 47.000 neg.
gars. Ţiglina I, 3/4 - 55.000 neg.
gars. Ţig. I, 6/10 - 58.000 neg.
1 cam. Micro 38, 4/4 - 50.000 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4 - 55.000 neg.
1 cam. Micro 18, et. 9 - 65.000 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 3/4 - 65.000 neg.

2 camere
2 dec. General, 3/4, ap, rep., 2 balc., libere - 98.000 neg.
2 dec. IREG, p/4 - 115.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 2/4, 2 balc., CT - 118.000 neg.
2 dec. Micro 21, 7/10 - 83.000 neg.
2 dec. Micro 21, 10/11 - 63.000 neg.
2 dec. Micro 20, 7/10 - 88.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 72.000 neg.

2 dec. PC, bloc nou, 7/10, 60 mp - 125.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 100.000 neg.
2 sdec. Mazepa I, 2/4, modif. - 100.000 neg. 
2 sdec. Micro 39A, 1/4 - 70.000 neg.
2 sdec. Micro 38, 2/4 - 60.000 neg.
2 dec. Micro 39C, 4/4 - 80.000 neg.
2 dec. Micro 13B, 2 balc., 2/4 - 85.000 neg.
2 sdec. Micro 40, L, 4/4 - 70.000 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 1/4- 79.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4 - 65.000 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 105.000 neg.
3 sdec. Micro 16, 1/4 - 100.000 neg.
3 sdec. Micro 19, 2 balc. - 90.000 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 100.000 neg.

3 dec. Centru, bloc nou, 4 balc., et. 6, 80 mp - 150.000 
3 dec. Domnească, et. 3, 90 mp - 170.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4 - 110.000 neg.
3 dec. Nae Leonard, 3/4 - 120.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 2/4 - 47.000 E
3 dec. Sid. Vest, 3 balc., CT - 160.000 neg.
3 dec. Mag. General, 3/4 - 105.000 neg. 

4 camere
4 dec. Micro 39C, 2/4, 2 balc. - 37.000 E
4 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc., liber - 120.000 neg.
4 sdec. Micro 39A, 3/4, îmb. - 90.000 neg.
4 dec. Micro 21, 6/8, 110 mp, CT - 170.000 neg.

Închirieri
ap. 1 cam. nemobilată Salcia II - 100 E/lună

Vânzãri
3 camere

lVând apartament 3 camere dec. 
modificat, utilat, I.C. Frimu, et. 2, 
preţ negociabil. Tel. 0745955382, 
0742320648. (009132)
lVând 3 camere dec. BR 1A, et. 10, 1 
mld, negociabil. 469785. (008990)
l3 dec., 3 balcoane, 2 băi, termopan, 
centrală, casieria IREG, Siderurgiştilor, 
1,5 mld. Tel. 0722436789. (009996)
lVând apartament 3 camere, parter, 
dec. posibilităţi extindere şi/sau ga-
raj Micro 16, negociabil. Tel. 464493, 
0743111961. (009112)
lVând 3 dec. PC, 100 mp, et. 3, bloc 
nou, îmb. lux., 2 mld. Tel. 0723779281. 
(000522)
lVând apartament 3 camere. 329397, 
0742159070. (000545) 
lP.f. vând apartament 3 camere, de-
comandate, hol spaţios, 2 băi, 2 bal-
coane, Siderurgiştilor, bl. C1. Telefon 
0723688553. (009188)
lVând apartament 3 camere în 
Brăila, et. 4/8, Calea Călăraşilor, bl. B2. 
Rel. 0236342611. (000572)
lPf vând 3 camere dec. simplu, cu-
rat, 2 băi, liber, et. 2, Siderurgiştilor 
Vest, preţ 1,2 mld. Tel. 460975, după 
ora 18.00. (008859)

lVând apartament 3 dec. I.C. Frimu, 
et. 2, stradal, curat, preţ negociabil. 
Telefon 0747626285. (000578)
lVând apartament 3 camere (ne) 
şi mobilat. Telefon 0740858750. 
(000614)
lVând apartament 3 camere vizavi 
de Modern, 80 mp, amenajat, utilat, 
mobilat. Tel. 0746163701. (000643)
lVând apartament 3 camere sdec. 
parter, Ţiglina 1, ultraîmbunătă-
ţit, 35.000 E negociabil. Telefon 
0742926937. (009270)
l3 dec. Ţiglina 1, izolaţie bună, 
2 vederi, 93 mii RON. Tel. 434170, 
0788146931. (11.05MR12)
l3 dec. Micro 17, 4/4, stradal, curat, 
izolaţie bună, 90 mii RON negociabil. 
Tel. 434170, 0788146931. (11.05MR12)
l3 dec. I.C. Frimu, 2 grupuri sanitare, 
izolaţie nouă, 91 mii RON. Tel. 434170, 
0788146931. (11.05MR12)
l3 sdec. Micro 16, et. 3/4, curat, 98 
mii RON. Tel. 434170, 0788146931. 
(11.05MR12)
l3 sdec. Micro 38, 2/4, îmbunătăţit, 
79 mii RON. Tel. 434170, 0788146931. 
(11.05MR12)
lVând apartament 3 cam. dec., DL, 
p/8, spate BRD, pentru privatizare, 
65000 E. 0745951933. (11.05BC541)
lIncredibil! 800.000.000, aparta-
ment frumos, suprafaţă mare. Tel. 
470019. (11/05/CS/52)

lVând apartament 3 camere ul-
tracentral Mazepa 1, bl. B4, inclu-
siv prin agenţii imobiliare. 432762, 
0741465881. (009220)
lPf vând apartament I.C. Frimu 3 
camere, 2 gr. sanitare, et. 2. Rel. tel. 
0745335830, 0748945889. (000570)
lVând 3 dec. General, et. 3, 110.000 
RON, exclus agenţii. 0745227466. 
(009383)
l3 sdec. Micro 17, izolaţie nouă, 
g, f, termopan, ct, uşă metalică, 
modificări interior, izolat ter-
mic, mobilă bucătărie, 137.000 
RON negociabil. Tel. 0745621499. 
(009359)
lVÂND APARTAMENT 3 CAMERE 
DECOMANDATE SID-VEST (ÎN 
SPATE PIZZERIA ISHARO) PARTER, 
CENTRALĂ, PARCHET, UŞĂ METALICĂ, 
MODIFICAT, PARŢIAL MOBILAT, 
PREŢ 50.000 E NEGOCIABIL. TEL. 
0744633995. (11.05EXT202)
l3 dec. parter Doja. 471611, 
0741664120. (11.05MR05)
lUrgent! 3 sdec. termopane, et. 4, 
Micro 19, izolaţie nouă, multiple îm-
bunătăţiri. Tel. 0744548235. (009415)
lVând urgent apartament 3 camere 
dec. Telefon 0722220031. (009437)
l3 camere Mazepa 1, 35.000 E. 
0724040053. (000819)
l3 camere I.C. Frimu et. 2, liber, cu-
rat, urgent. 1180 mld. 477292. (11/
05BC542)

l3 dec. Siderurgiştilor et. 3, 3 balcoa-
ne, 1,050 mld. 438874. (11/05BC531)
l3 cam. Sid Vest simplu, stradal, 900 
mil. 477292. (11/05BC542)
l3 cam. Aviaţie parter, simplu, 650 
mil. 463737. (11/05BC542)
lUrgent! Apartament ultracentral 
duplex, scară interioară, foarte avan-
tajos. 0726448721. (000830)
l3 dec. I.C.Frimu, etaj intermediar, 
1200 mil. neg. 0740191677. 11.05C-
S13)
l3 cam. Micro 21, 3/4, 1,1, 68 mp. 
479434, 0740781615. (000831) 
l3 cam. Micro 17, 1/4, 1,050 mld, 
479434, 0729005959. (000831)
l3 camere et. 1, îmbunătăţit, Ţiglina 
3. Fără agenţii. 0743325131. (009407)

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(008922)
lVând urgent şi avantajos apar-
tament 4 camere în zona Micro 
39B. Tel. 0744776850, 0788500213. 
(009946)

lVând ap. 4 camere Mazepa. Tel. 
416158, după ora 18,00. (008049)
lVând apartament 4 camere, str. 
Brăilei, parter, 2 intrări, pretabil spa-
ţiu comercial, dotări standard. Tel. 
0745327650, 0742093742. (009639)
lApartament 4 camere ct., termopa-
ne, parter. 496134. (009790)
lVând 4 cam. dec. Micro 39 A, J, 1/4, 
2 WC, 2 balc., liber, 115.000 RON. 
0741089849. (11.05PC15)
lVând urgent 4 sdec., Micro 39 
B, 3/4, îmb., 900 neg. Tel. 433083, 
0747765063. (11/05/PC/06)
lIncredibil! 980.000.000 apartament 
frumos, suprafaţă mare. 470019. 
(11(05/CS/52)  
l4 dec. p/4, Mazepa 2, 3 grs, 2 bal-
coane, gf, parchet, centrală termică, 
76.000 E. Tel. 0744789368, 328592. 
(0000751)
l70.000 RON Micro 38, 2 balcoane. 
471611, 0788219862. (11.05MR05)
l4 camere Ţiglina 1, et. 1, centra-
lă, amenajări deosebite, 55.000 E. 
0724040053. (000818)
lVând apartament 4 camere  din-
tre care 2 camere spaţiu comercial, 
parter I.C. Frimu , preţ negociabil. 
0742627631. (000823)
l4 dec. Sid V, parter, 2 balcoane, 1370 
negociabil. 430926. (11/05CS21)
l4 cam. N. Leonard, C13, 2/4, 2 gr. sa-
nit., 2 balcoane, 89 mp, 0740781615. 
(000831)

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

lCumpăr apartament  o cameră fără 
agenţii.477760, 0742434295. (009352)
lCumpăr 1-2 camere zona I.C.Frimu, 
Sid.Vest, ofer 610-900 mil. Telefon 
311330. (9708699)
lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, cu banii în mână. 318622. (000830)

Cumpărări
2 camere

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (10/05/BC/526)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re. 475479.  (11/05/CS/03)
lCumpăr apartament cu 2 camere. 
329399, 0742159078. (000545)
lTineri solicităm apartament, in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lPf cumpăr apartament 2 came-
re, cu balcon, etaj intermediar, 
Micro 18, 19, 20, 21. Ofer 650 mil. 
0744240052.(007717)
lCumpăr 2 camere, urgent. Tel. 
313442, 0724116672. (11/05/MR/05)
lCumpăr apartament 2 camere, fără 
agenţii. 318622. (000830)

lCaut apartament zona Aviaţie, plata 
cash. Telefon 311330.(9708699)
lDorim să cumpărăm 1-2 camere 
zona Dunărea, plata numerar. Telefon 
0788757959. (9708699)

Cumpăr apartament cu 2 came-
re, simplu, curat la blocurile S, 
I.C.Frimu, exclus parter şi et. 4. 
Telefon 0721331373. (000560)

lUrgent cumpăr apartament 3 
camere. Telefon 438381. (11/05/CS/03)
lCumpăr apartament 3 camere. 
329395, 0742159075. (000545)
lCumpăr 3 camere urgent. Tel. 
313442, 0724116672. (11/05/MR/05)

Cumpărări
3 camereAr
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
TerenuriCumpãrãri

Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

lVând casă cu mansardă Vânători, 4 
camere, bucătărie, 2 băi, living, Sc=200 
mp, St=500 mp. Tel. 0766334231, 
0741422611. (008927)
lVând casă în Brăila zonă centrală, toa-
te utilităţile, ideală pentru cabinet me-
dical sau birouri de firmă, preţ 340.000 
RON. Tel. 0727707462. (000436)
lVând casă nouă 5 ani, curent elec-
tric, com. Fundeni. Tel. 0743309207. 
(00457)
lVând casă 3 camere zonă centrală 
cu toate utilităţile. Tel. 0726144517. 
(000472)
lVând casă Smârdan 820 mil. negocia-
bil. Tel. 0745026654. (000548)
lVând  urgent casă cărămidă acoperi-
tă cu tablă situată în Brăila pe şoseaua 
Baldovineşti, 3 camere , baie, bucătărie, 
magazie, ac, gresie, faianţă, geamuri şi 
uşi termopan, canalizare, acces auto, 
posibilităţi gaze, mobilată. Posibilităţi 
spaţiu comercial, posibilitate firmă, 
preţ 97.000 RON. Tel. 0724638668. 
(009199)
lVând casă com. Costache Negri, stare 
foarte bună, condiţii apă curentă. Tel. 
825887. (000461)
lVând casă com. Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi, S=1540 mp. Tel. 0744240955. 
(000608)
lCasă nouă p+1, 800 mp, Bariera 
Traian DN 26, zona vile Vega, 190.000 E. 
0744502929, 334183. (008696)
lVilă Şendreni construcţie nouă 300 
mp, 5 dormitoare, 85 mp living, garaj, 
utilităţi, apă, curent, teren 850 mp gard 
fier forjat zonă extraordinară, merită 
văzută. Accept variante sau rate. Tel. 
0723357635, 0746206520. (11.05CS40)
lVând casă zonă centrală (magazin 
Modern), 4 camere , 2 băi, garaj, toa-
te utilităţile, centrală termică, St=300 
mp, deschidere 12 m. Tel. 0788198169, 
410035, după ora 17.00. (009258)
lVând casă Bariera Traian St=600 mp, 
Sc=100 mp, gaze, canalizare. Rel. la tel. 
0742065448, 0746534921. (009336)
lVând casă Basarabiei nr. 99, preţ ne-
gociabil. Tel. 414167. (008356)
lVând casă Centru 6 camere toate uti-
lităţile sau schimb cu apartament + di-
ferenţă. Telefon 0722477314. (009368)
lVând casă Barboşi 55.000 negociabil, 
exclus agenţii. 0745974399. (009383)
lProprietar vând casă modestă, 
St=145 mp, zonă centrală, 30.000 E. Tel. 
0723778117. (0000807)
lCasă Centru, Păunului nr. 6. Tel. 
323097, 0722563057. (009456)
lVând vilă zona Metro-Pietricica, p+1, 
500 mp teren, 80.000 E. 0740233424. 
(11/05CS12)

lCumpăr casă veche, Centru, 
Bălcescu, Gării. 470019. (11/05/CS/52)
lCasă cu deschidere la strada princi-
pală. 0721842528.(000776)

lSchimb casă Schela plus diferenţă 
cu apartament Galaţi. Telefon 325184. 
(009335)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (11/05/CS/03)

lAg. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (10/05/
BC/527)
lÎnchiriez ap. o cameră, 2 camere, 
parţial mobilat, pe termen lung, ur-
gent. 0740297081.(000418)
lÎnchiriez apartament 3-4 camere 
(ne)mobilat, cu centrală termică pen-
tru o perioadă lungă. 0744703795. 
Fără comisionari. (9712360)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(11/05/CS/04)
lÎnchiriez apartament. Tel. 329396, 
0742159075. (000545)
lCaut apartament de închiriat, ur-
gent! 470019.(11/05/CS/52)
###

Închiriez ap. 2-3 camere, par-
ter, central, Tg. Bujor, Galaţi. Tel. 
433650, 0720093204. (009238)

###

lCaut spaţiu comercial 60-90 mp 
sau apartament 3-4 camere, parter, 
pentru birouri firmă. Tel. 462169 sau 
0746043519. (008951)
lDoresc să închiriez garaj zona 
I.C.Frimu, A. Vlaicu. Tel. 0740483100, 
488203. (009402)
lDoresc să închiriez restaurant-piz-
zerie, termen îndelungat, chiria lunar. 
0744614980. (9708708)

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(11/05CS03)
l2 cam. nemobilate I.C. Frimu, 3 mil. 
438381. (11/05CS15)
l2 cam. nemobilate Aviaţie 2.500.000. 
475479. (11/05CS15)
lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
sdec. termen lung, nemobilat, plata 
în avans, Ţiglina 2. Tel. 0744930346. 
(000200)
lOfer spre închiriere apartament 2 
camere. Tel. 0740253089. (000492)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
nemobilat, Micro 16. Tel. 464919. 
(000489)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(11/05CS04)
lÎnchiriez  apartament  (ne)mobilat. 
329398, 0742159072. (000545)
lOfer spre închiriere apartament  2 
camere  zona Piaţa Centrală.  Telefon 
0741155958. (000201)
lÎnchiriez  garsonieră  Ţiglina I, I4, 
mobilată, utilată, p, gr, f, t, ap, rc, 120 
E/lună. Tel. 0745044439. (009206)
lÎnchiriez apartament 2 camere Micro 
20, mobilat, 140 E. Tel. 0742734805. 
(009232)
lÎnchiriez apartament mobilat 2 ca-
mere. 472518. (000565)
lPrimesc în gazdă o fată. Tel. 470967. 
(009217)
lÎnchiriez 3 camere mobilat, utilat, 
stradal, preţ 150 E. Tel. 0740285073. 
(009257)
lÎnchiriez apartament o cameră 
Mazepa I, G-uri. Tel. 0746533701. 
(000613)
lÎnchiriez apartament 1 cam. Mazepa 
II, nemobilat, 90 E. 0724976409. 
(009243)
lPf închiriez apartament 2 came-
re, Mazepa 2, semimobilat şi utilat. 
432889, 0745084984. (000644)

lÎnchiriez apartament 2 camere par-
ter, Micro 20 şi garsonieră Ţiglina 1, 
A3 pentru birouri, agenţii, cabinete. 
0744421804. (000630)
lÎnchiriez casă+curte pentru spaţii 
comerciale sau alte destinaţii. Tel. 
0740275686. (000670)
lApartament o cameră complet mo-
bilat, central, foarte curat, 150 E anti-
cipat 3 luni. 0722530535. (009317)
lÎnchiriez apartament 2 came-
re/p pentru birouri, cabinete. Tel. 
0744638491, 0724523052. (000666)
lOfer apartament frumos, curat, ele-
gant, rezonabil.  470019. (11/05CS52)
lÎnchiriez apartament central 140 
mp, mobilat nou, AC, CT, WBC inter-
fon, jacuzzi, electrocasnice, etc. 600 
E/lună cu garanţii. Tel. 0741145550, 
0788279198, între orele 9.00-20.00. 
(9708882)
lÎnchiriez  apartament  2 camere  
parter zona Două Babe pretabil bi-
rouri sau amenajare farmacie. Tel. 
0745297158, 0745630301. (000597)
lOfer spre închiriere apartament 2 
camere pe termen lung, plata antici-
pat în Micro 19, mobilat. Tel. 460290, 
0745596945. (000732)
lPrimesc în gazdă familie str. Unirii nr. 
34. (000713)
lPrimesc în gazdă familie str. Unirii nr. 
56. (000714)
lPrimesc fată în gazdă. 0723552376. 
(000735)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
nemobilat, Biserica Sf. Vasile, 100 E. 
Exclus agenţii. 0742033979. (000742)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Ţiglina 1, str. Saturn bl. C4, et. 4. Tel. 
341964. (000741)
lOfer închiriere apartament o came-
ră mobilată, balcon. 310929. (000765)
lÎnchiriez apartament 2 camere Micro 
19, avans 2 luni, 250 RON, termen 
scurt. 469074, 0740306575. (009365)
lÎnchiriez 2 camere Micro 17. Tel. 
0744228926, 477762. (009358)
lÎnchiriez apartament 1 cameră în 
Micro 17, 2.400.000 negociabil. Tel. 
0746429284. (000752)
lCaut tânăr/cuplu tânăr  pentru în-
chiriere apartament 2 camere, supe-
ravantajos. Tel. 0740169653. (000788)
lÎnchiriez 4 camere, curte 1100 mp, 
pretabil depozit. 431100. (000793)
lApartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (009409)
lÎnchiriez 2 cam. mobilate şi utilate. 
0741027680. (009427)
lPf închiriez garsonieră Ţiglina A-uri, 
mobilată, pe termen lung, familişti 
sau 2 fete. 0745544134. (009429)
lÎnchiriez cameră mobilată la casă. 
Tel. 0745627342. (009433)
l2 mobilat lux, complet dotat, gr.+-
f+termopan, 300 E. 432231. (11/05/
CS/12)
l2 mobilat şi utilat, Centru, 230 E. 
432231. (11.05CS12)
l3 mob. şi utilat, Port, 200 E. 432231. 
(11.05CS12)
l3 nemob., Ţiglina I, parter, amenajat, 
200 E. 432231. (11/05/CS/12)
l2 dec. nemobilat, chiria lunar. 
438874. (11/05BC531)
l2 dec. nemobilate, chiria lunar. Tel. 
438874. (11.05BC531)
lDe închiriat casă recent renovată 
150 mp, pretabil birouri, servicii. Tel. 
0721233686. (009464)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
l80 mp construcţie+curte , centură. 
Tel. 323097, 0722563057. (009457)

lÎnchiriez sp. com. zona Bălcescu, pre-
tabil birouri, 95 mp şi curte, renovat, 
centrală termică. 0788240092, 314623. 
(009068)
lÎnchiriez teren 1600 mp, d=35 m 
la DN 26, lângă Pietricica, cu uti-
lităţi, pretabil orice. 0747906351, 
0747416385. (009171)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp cu 
vad excepţional. 0744421804. (000631)
lÎnchiriez spaţiu comercial, zona Pţa 
Centrală (producţie, depozitare, pre-
zentare), negociabil. Tel. 0745361206. 
(009274)
lÎnchiriez, ofer spaţiu comercial. 
470019. (11.05CS52)
lChioşcuri vizavi Gara de călă-
tori Galaţi. 416280, 0788136266. 
(9708638)
lÎnchiriez spaţiu comercial: gaze, 380/
220 V, termopan, încălzire centrală. 
Telefon 0740556070. (000654)
lÎnchiriez spaţii pentru depozitare şi 
birouri în spatele Agenţiei de Voiaj CFR. 
Rel. la tel. 0745594763. (9712361)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Micro 
16, complex Continental, S=400 mp, 
S=85 mp. Relaţii la tel. 0745594763. 
(9712361)
lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 19, 
zona McDonald´s  preţ 10 E/mp. Tel. 
0741270185. (9712211)
lÎnchiriez hală beton 1300 mp, 380 V, 
apă canal, 1,5 E/mp. Tel. 0744545113. 
(9712211)
lÎnchiriez hală 200 mp zona 
McDonald’s. Tel. 0745526242, 
0744787257. (9712051)
lÎnchiriez/vând hală 1800 mp comuna 
Vânători. Tel. 0745526242, 0744787257. 
(9712051)
lÎnchiriez spaţiu comercial 70 mp Piaţa 
Centrală. Tel. 0744787257. (9712051)
lÎnchiriez  spaţiu 600 mp Ţiglina 1. 
Tel. 0722205781. (009305)
lÎnchiriez garaj zona Micro 19, vi-
zavi de Biserica Sf. Ana. Tel. 493576. 
(000720)
lÎnchiriez spaţiu comercial 70 mp par-
ter de bloc. 0740078892, 0744426746, 
496582. (000791)
lÎnchiriez 60 mp pentru birouri, Ţiglina 
1. 0742827431. (009444)
lÎnchiriez spaţiu 70 mp, poziţie 
centrală, pretabil sediu firmă. Rel. 
tel. 0744597292. 
lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor între Doja şi IREG lângă 
magazin Larisa 30-120 mp, format din 
3 camere cu extindere, foarte modern 
amenajat, pretabil orice domeniu, 
18 E/mp. 0723967608, 0746005341. 
(000824)

Închiriez Pub seara de Revelion. 
0742431877. (9708761)

lVând teren parcelabil, zona vile 
Metro, utilităţi, gaze, apă, lumină. 
0720330815. (007717)
lVând loc casă zona Seromgal 500 
mp, 1500 E. Tel. 430806, 0746026110. 
(009846)
lVând 90.000 mp în intravilanul locali-
tăţii Vidra, jud. Vrancea, poziţie geogra-
fică deosebită, facilităţi apă, energie, 
canalizare, ideal pentru sat vacanţă, 3 
E/mp. Tel. 0722388942, 0723385904. 
(008504)
lVând teren 1000 mp zona Metro, 600 
mil. Telefon 0740770062. (008818)
lVând 4,25 ha teren irigabil Agrogal, 
variante. 0742235915, 448312. 
(008965)
lVând teren 185 mp, str. Griviţei nr. 54, 
toate utilităţile, 95 E/mp. 0722304493. 
(000538)

lVând teren. 329398, 0742159072. 
(000545)
lVând urgent 61 ari vie nobilă, 1,76 
ha teren arabil, Tuluceşti. Telefon 
0726496376. (000487)
lVând vatră de casă în Smârdan. Tel. 
0742093931. (000620)
lVând 3000 mp teren situat în intravi-
lanul com. Văcăreni, jud. Galaţi, condi-
ţii avantajoase. Rel. la tel. 0740629812. 
(000639)
lVânători 3200 mp intravilan, 8 E/mp, 
parcelabil. 0741530411. (009283)
lVând teren Micro 17, 100 $/mp (1000 
mp). Telefon 0740556070. (000655)
lVând teren intravilan 660 mp, 135 E 
negociabil. Tel. 0742400367, deschide-
re 36 m. (009281)
lDN 26 teren Metro intravilan zona 
vile, 40 E/mp. 0744502929, 0722387376. 
(009300)
lVând teren cu livadă Vânători, îm-
prejmuit, sursă apă. 344410. (009290)
lVând teren 9000 mp cu deschidere 
la DN 26, aproape de intersecţia cu 
Gârboavele. Tel. 0746190026. (009322)
lTeren 425 mp Democraţiei, preţ 
avantajos. 0746617562. (009294)
lIndependenţa vând curte 2400 mp, 
500 mil. negociabil . Tel. 0744562764. 
(000464)
lVând teren concesionat Soveja 1000 
mp cu 2 case. 0747400925. (009391)
lVând loc casă Lac Vânători 500 mp, 
gaz metan, apă. Tel. 0720083771. 
(0000783)
lVând teren 650 mp str. Domnească. 
Tel. 0745630264. (000759)
lVând 1 ha teren extravilan construi-
bil, Vânători DN 26, 9 E/mp. Tel. 460205. 
(009411)
lVând teren 5000 mp Ploieşti zona 
Metro, integral sau parcelabil, 1000 mp 
schimb cu Galaţi. 0724140189, 479380. 
(009417)
lVând teren 700 mp lângă Metro, 15 
E/mp şi 10.000 mp la Smârdan, lân-
gă cazarmă, 5 E/mp. Tel. 0741533619. 
(9708755)
lVând teren Tirighina intravilan 3000 
mp, deschidere 30 m. Tel. 0740553755. 
(009424)
lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(009430)
lTeren bdul Coşbuc 700 mp deschi-
dere 15 m. 471611, 0788664095. (11.05-
MR05)
l9000 mp parcelabil, centură. Tel. 
323097, 0722563057. (009458)
l15000 mp sat Costi, 8 E negociabil. 
430926. (11/05CS12)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0743146523. (000830)
lTeren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (000509)

Vând teren 3000 mp zonă ultra-
centrală. Rel. tel. 0744545158. 
(9708757)

lCumpăr teren comuna Şendreni. 
826661. (97111752)
lCumpăr teren DN 26, zona Barieră-
Metro. Tel. 334183, 0744502929. 
lCumpăr teren zona Metro-Vânători. 
Telefon 0744692331. (009160)
lCumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Smârdan, tarla 44, 45, 46, 50, 51 
şi Slobozia-Conachi, tarla 40, 41. Tel. 
0722380199, 471313. (000337)
lCumpăr teren DN 26, zona Barieră-
Metro. 334183, 0744502929. (007717)
lCumpăr teren intravilan 500 mp. 
Telefon 0724116672. (11/05//MR/05)

Cumpăr 3 loturi de teren a câte 
1000 mp cu o deschidere de peste 
20 m pe str. Arcaşilor. Tel. 472114, 
0744782950. (11/05/CS/43)

lVând chioşc construcţie, vad bun. 
Telefon 0741239080. (9708616)
lVând consignaţie 12 mp, 2700 E, ne-
gociabil, apă, lumină, 2 mese, rafturi. 
0747511276. (000611)
lVând/cedez 70 mp magazin alimen-
tar amenajat, dotat, piaţă. 0744399688. 
(009330)
lVând spaţiu 600 mp Ţiglina 1. Tel. 
0722205781. (009304)
lVând SC şi spaţiu Piaţa 20. Telefon 
0745689681. (000786)
lCedez contract stand Galgros. 
Telefon 0747094428. (000779)
lSpaţiu comercial p+1, Sc=668 mp, 
com. Braniştea, preţ 76.000 E negocia-
bil. Tel. 0741270185. (00946)
lVând restaurant ultracentral în 
funcţiune, superutilat, 185 mp. Tel. 
0722203488. (9708713)

Societate comercială vinde 
chioşc cu suprafaţa 15 mp, am-
plasat în Piaţa Centrală din ora-
şul Tecuci. Rel. la tel. 471840. 
(11.05EXT190)

Licitaþii
lSC Gradual SRL Galaţi, str. Ştiinţei 
nr. 154 - lichidator judiciar al SCA 
Victoria Tecuci face cunoscut că în 
baza prevederilor Legii nr. 64/1995 şi 
ale Codului de procedură civilă, în data 
de 2.12.2005, ora 12.00 vinde la licitaţie 
următoarele bunuri, proprietatea de-
bitoarei: saivan în suprafaţă desfăşu-
rată de 672 mp, preţ de pornire 18.140 
lei; moară cereale de mică capacitate, 
supraf. construită =67,90 mp, preţ de 
pornire 15.470 lei; teren aferent în su-
prafaţă rămasă de 3050,56 mp, preţ de 
pornire 6777 lei. Cele 3 bunuri imobi-
le se află în com. Negrileşti, jud Galaţi. 
- mijloace fixe şi obiecte de inventar 
(denumire-preţ de pornire): maşină 
şlaif, 680,40 lei; maşină frizer, 324,00 
lei; maşină îndreptat grosime supra-
feţe lemn, 459,00 lei; vitrină frigorifică 
Arctic 399,15 lei; moară cu ciocănele, 
1622,16 lei; moară măcinat porumb cu 
4 valţuri, producător IM Topleţ (IMA 
Iaşi), 10260,00 lei; moară TM5 (urluială 
porumb), 100,00 lei; balanţă romană 
500 kg, 113,90 lei; balanţă semiauto-
mată pt. max 500 kg, 189,42 lei; calcu-
lator IBM-PC cu accesorii, 124,54 lei; 
schelă metalică şi podine construcţii 
202,15 lei; maşină confecţionat  plasă 
de gard, 100,00 lei; maşină nervurat 
prin roluire, 100,00 lei; valţ pentru ta-
blă (roluire tablă), 100,00 lei; dispozitiv 
îndoit tablă, 100,00 lei; maşină prelu-
crare suprafeţe tâmplărie, 100,00 lei; 
ferăstrău cu panglică pentru tâmplă-
rie 459,00 lei; maşină finisat cu bandă 
abrazivă pentru tâmplărie, 470,00 lei; 
maşină universală de găurit, 100,00 
lei; balanţă romană 500 kg, 113,90 lei. 
Preţurile sunt exprimate în RON şi nu 
conţin TVA . Vânzarea la licitaţie are 
loc în com. Negrileşti la moara scoasă 
la vânzare. Bunurile scoase la vânzare 
nu sunt grevate de sarcini. Cei interesa-
ţi trebuie să prezinte până la termenul 
de vânzare dovada plăţii taxei de parti-
cipare, reprezentând 10% din preţul de 
pornire a licitaţiei. Reprezentanţii per-
soanelor juridice vor trimite pe repre-
zentantul participant la licitaţie copie 
de pe certificatul de înmatriculare şi 
împuternicire de reprezentare. Relaţii 
suplimentare şi studierea caietului de 
sarcini în str. Ştiinţei nr. 154, zilnic după 
ora 17.00 până în preziua  licitaţiei sau 
la tel. 0740870544. Dacă bunurile nu se 
vând la primul termen fixat, licitaţia se 
reia în fiecare vineri la ora 9.00 la sediul 
lichidatorului judiciar. (9708675)
lSC RER Ecologic Service Galaţi SRL 
vinde prin licitaţie publică un încăr-
cător frontal (Ifron). Tel. 0724899652, 
0722230048. (9708706)
lÎn  baza prevederilor OG 92/2003 pri-
vind Codul de procedură fiscală în ve-
derea colectării creanţelor bugetare, se 
face cunoscut că în ziua de 12.12.2005, 
ora 10,00, Administraţia Finanţelor 
Publice Tecuci organizează la sediul 
din str. 1 Dec. 1918 nr. 43 vânzarea la 
licitaţie de bunuri mobile şi imobile 
aparţinând debitoarei SC TRANSTEC 
SA Tecuci, conform dosarului de exe-
cutare nr. 5145 din 16.05.2001: lot nr. 
1 - teren intravilan 789,86 mp, 65946 
lei; lot nr. 2 - magazie materiale şi teren 
aferent 4371,28 mp, 478692 lei; lot nr. 4 
- teren intravilan 59,5 mp, 4968 lei; lot 
nr. 5 - staţie gaze electrocompresoare 
şi teren aferent 673,6 mp, 102286 lei; 
lot nr. 6 - puţ forat, bazin beton şi teren 
aferent 598,93 mp, 191013 lei; lot nr. 7 - 
centrală termică şi teren aferent 1175,81 
mp, 180.932 lei; lot nr. 10 - centrală ter-
mică, şopron din beton, coşuri fum şi 
teren aferent 1752,37 mp, 347.649 lei; 
lot nr. 11 - teren intravilan 3937,48 mp, 
328.741 lei; lot nr. 13 - vopsitorie auto 
şi teren aferent 2155,3 mp, 283.960 lei. 
Vânzarea bunurilor mai sus menţiona-
te se face numai către persoane fizice 
sau juridice care nu au obligaţii buge-
rare restante, în acest sens, toţi cei inte-
resaţi în cumpărarea bunurilor trebuie 
să prezinte dovada emisă de creditorii 
bugetari. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită pen-
tru vânzare. Ofertele se vor depune în 
scris până în ziua precedentă termenu-
lui de vânzare la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Tecuci şi vor fi înso-
ţite de: pentru persoane fizice, copie 
de pe actul de identitate; pentru per-
soane juridice, copie după certificatul 
unic de înregistrare şi împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofer-
tant; atât pentru persoanele fizice, cât 

şi pentru persoanele juridice, dovada 
achitării taxei de participare în procent 
de 10% din contravaloarea bunului 
solicitat plus TVA 19% în contul RO80
TREZ3075005XXX0001014149995 des-
chis la Trezoreria Tecuci. Orice persoa-
nă poate face contestaţie împotriva 
prezentului anunţ, conform art. 168 şi 
următoarele din Codul de procedură 
fiscală. Relaţii suplimentare la sediul 
AFP Tecuci, telefon 0236/820474, int. 
122, 123. (11.05EXT204m)
lSC Distrigaz Sud SA - Sucursala Galaţi 
organizează în data de 8.12.2005, ora 
12,00, cerere de ofertă pentru execuţia 
lucrării „Extindere conductă distribu-
ţie gaze naturale în str. 8 Martie nr. 39, 
mun. Galaţi, ora 13,00, cerere de ofer-
tă pentru execuţia lucrării „Extindere 
conductă distribuţie gaze naturale în 
str. Răzoare nr. 33, mun. Galaţi”, ora 
14,00, cerere de ofertă pentru execuţia 
lucrării „Execuţie lucrări de Racordare 
la Sistemul de Distribuţie a gazelor na-
turale în mun. Galaţi”. Documentaţia 
pentru elaborarea şi prezentarea ofer-
tei se poate obţine contracost la sediul 
unităţii din Galaţi, str. Mihai Bravu nr. 
10, birou Investiţii, începând cu data 
de 30.11.2005. Data-limită pentru de-
punerea ofertelor 8.12.2005, ora 11,00. 
(11.05EXT194)
lŞcoala Specială Emil Gârleanu, str. 
Gării nr. 66 Galaţi tel. 413166, organi-
zează selecţie de oferte privind cursul 
de calificare pentru personalul de pază 
şi cursul de igienă pentru personalul 
administrativ gospodăresc. (11.05EX-
T205)
lS.C. Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare S.A. organizează în 
data de 15.12.2005, ora 10,00, la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 63,  licitaţie 
publică cu strigare  pentru închirierea 
următoarelor spaţii: * Stand J9  - Hala 
industrială - Piaţa Centrală - 8 mp; * 
2 spaţii depozitare - Hala industrială 
- Piaţa Centrală  - demisol - 1000 mp; 
* Spaţiu depozitare  -  Piaţa Micro 20 
-  subsol; * Magazin - Piaţa Micro 14 
- 30 mp; * Spaţiu comercial - Calea 
Basarabiei - 7,5 mp; * Spaţiu comercial 
- Calea Basarabiei - 15 mp; Procurarea 
documentaţiei şi înscrierile se fac 
până la data de 13.12.2005 la sediul 
societăţii. Informaţii suplimentare la 
tel. 411054/418359 - birou Comercial.  
(11/05/BC/547)
lS.C. F.I.S.E.  Electrica Serv S.A. - S.I.S.E. 
Electrica "Muntenia Nord" - A.I.S.E.  
Galaţi cu sediul în Galaţi, str.  N. Bălcescu 
nr. 35 A, anunţă organizarea unui con-
curs de oferte, pentru întocmirea unei 
documentaţii de evaluare a Navei teh-
nice tip catamaran -  ENERGIA - cu ur-
mătoarele caracteristici tehnice: Tonaj 
146,5 tdw, Lungime 25 m, Lăţime 10 m, 
Pescaj T = 1,1 m, Înălţime construcţie 
8,5 m, Putere, 2 motoare MB Reşiţa a 
240 cp = 480 cp. Viteza de deplasare 12 
noduri. An PIF: 1972, An PIF moderni-
zare navă: 1997. Persoanele interesate 
trebuie să prezinte dovada că sunt eva-
luatori de specialitate atestaţi ANEVAR. 
Concursul de oferte va avea loc în data 
de 9.12.2005, ora 11,00 la sediul no-
stru din Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 35A. 
Termenul de depunere a ofertelor este  
9.12.2005, ora 10,00. Documentaţia de 
achiziţie se poate procura, contracost, 
de la serviciul Financiar, Contabilitate, 
Patrimoniu. Nava poate fi  văzută în 
perioada 5-7 decembrie 2005. Pentru 
informaţii suplimentare sunaţi  la 
305690.  (11.05.EXt.197m)  
lSC Distrigaz Sud SA - Sucursala Galaţi 
organizează în data de 9.12.2005, ora 
13,00, cerere de ofertă pentru execu-
ţia lucrării „Supratraversare canal de-
secare cu conducta de gaze naturale 
MP, aferentă alimentării cu gaze natu-
rale Cartier D. Cantemir, mun. Galaţi, 
jud. Galaţi”.   Documentaţia pentru 
elaborarea şi prezentarea ofertei se 
poate obţine contracost la sediul uni-
tăţii din Galaţi, str. Mihai Bravu nr. 10, 
birou Investiţii, începând cu data de 
2.12.2005. Data-limită pentru depu-
nerea ofertelor 9.12.2005, ora 12,00. 
(11.05EXT194)

Meditaþii
lMatematică III-VIII. Tel. 323470, 
0745417851, 0722746035. (008851)
lCentrul de pregătire Homer organi-
zează cursuri de limba engleză, france-
ză  pentru orice nivel şi orice vârstă, in-
clusiv şcolari. Pregătire pt. examenele 
Cambridge/Dalf; grupe mici, materiale 
avizate, profesori cu experienţă. Tel. 
415606. (008774)
lProfesoară de matematică meditez 
orice nivel, reuşită garantată. Telefon 
319267. (009197)
lMeditez italiană, spaniolă. 465631, 
0744382453. (000676)
lRomână, engleză, franceză orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (000676)
lLicenţiată meditez informatică, eco-
nomie. Tel. 461550, până la 12,00 sau 
după 20,00. (008829)
lEleve, ultimul an, oferim medita-
ţii la limba engleză, cls I-V. Calificări: 
atestat internaţional Cambridge. Tel. 
0741031460 şi 0745370787. (009455)
lProfesor meditez engleză cu cele 
mai moderne metode orice nivel. 
0723920724. (009462)

Cumpãrãri
Spaþii comerciale
lCumpăr spaţiu comercial cu supra-
faţa între 20-150 mp. Tel. 0745286616. 
(007717)
lCumpăr spaţiu comercial str. 
Domnească, str. Brăilei, de preferin-
ţă zona cuprinsă între SC Arcada şi 
Potcoava de Aur. Telefon 0746824646. 
(009260)
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Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

lOpel Vectra C Diesel, iunie 2004, 
carte service, în garanţie, compu-
ter bord, ABS, EBD, pilot automat, 
stare ireproşabilă, în garaj, jante 
Al, cauciucuri de iarnă, 13.600 E. 
314623, 0788240092. (009309)
lAcoperiş fibră, Dacia 1304 Papuc. 
314623. (009309)
lVând cu 1000 E Mercedes Cobra, 
2000 cmc. Tel. 0745833490. 
lVând Cielo, 2000, full option, neg. 
0747611284. (11.05CS06)
lCedez (persoanelor juridice) leasing 
Ford Fiesta. 0745529872. (009793)
lVând Matiz E din 2003. Tel. 
0744625140. (9708841)
lVând Dacia Papuc carosată, 0 km. 
Tel. 0744625140. (9708841)
lVând Dacia Nova an fab. 2000, preţ 
negociabil. Tel. 488225, 0743624505. 
(00241)
lDacia ´96, roşie, primul proprietar, 
vopsea originală, preţ negociabil 65 
mil. 0740196114. (008869)
lVând Espero an fabricaţie ´97, stare 
f. bună, preţ 4200 E. Tel. 0748121922.  
(008909)
lVând Mercedes Sprinter 313 CDI, an 
fabricaţie 2000, 17 locuri cu licenţă în 
oraş, preţ negociabil. Tel. 0788183430. 
(000379)
lVând VW Sharan 7 locuri, 2001, 
preţ negociabil. Telefon 0745520111. 
(008954)
lVând Dacia Solenza an fabricaţie 
2003, km bord 41.000, aer condi-
ţionat, geamuri electrice, 5500 E. Tel. 
0740797456, 0745857447. (008963)
lVând Raba tip FNC cu remorcă, stare 
perfectă funcţionare. Tel. 0743589864, 
0740511168. (000414)
lVând Audi A6, an 2000, cap. 2,4 
consum 9l/100 km, preţ 10.700 E ne-
gociabil, variante. Tel. 0722164606. 
(000421)
lVând Renault Clio Simbol an 2003, 
cap. 1,5 TDCI preţ 7500 E, negociabil, 
variante. 0722164606. (000422)
lDacia Break an fabr. 2003, GPL 
omologat, km reali, proprietar. Tel. 
0745795274. (009045)
lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma-
şini. 474222. (11/05CS61)
lVând Cielo HB 1995, 4000 E. Tel. 
0745431142. (009152)
lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma-
şini. 474222. (11/05/CS/61)
lDacia Berlină 2002, alarmă, cas-
s+boxe, gri Diamant, ireproşabilă. 
0743155177. (000493)
lSC Farma Vet SA Galaţi vinde auto-
izotermă Dac (Frumoasa Americană) 
de 3 t, an fab. 1993. Rel. la tel. 448047, 
0745122933. (9712343)
lVând Solenza Clima roşu imperial, 
an 2003 oct. garaj, 26.000 km, 5400 E 
negociabil. Tel. 0742681709. (000557)
lBreak ´99 metalizat CD, 83 mil.  
0741136701, 321738. (000555)
lVând Dacia Berlină, vişinie met. 
1994, 45 mil. negociabil. 0741239039. 
(009203)
lDacia 1988, RAR, casetofon, 25 mil. 
negociabil. 0743296045. (000596)
lVând Dacia Break ´98, 68 mil. nego-
ciabil. Tel. 0740296823. (000580)
lCielo 1996, full electric, 4200 nego-
ciabil. 0740265194. (009207)
lCedez contract Super Nova 2003 
echipată taxi. 0742637234. (000574)
lVând Cielo 1996, Coreea, alarmă, 
închidere centralizată, casetofon, pro-
iectoare, ireproşabilă. Tel. 0742397772, 
0741475207. (000575)
lVând Dacia 1999, 90 mil. negociabil. 
488545. (009222)
lVând Daewoo Tico 2002, unic pro-
prietar. Tel. 0721355718, 0745779691. 
(000591)
lVând VW Bora 1,9 TDI, 4 motione 
116 cp, 2001. Accept variante auto. Tel. 
0721355718, 0745779691. (000592)
lCielo 2000, full options, impecabil. 
0726193390, 464563. (000610)
lVând Dacia 1310, an ´88, stare bună, 
preţ 17 mil. Telefon 0740264417. 
(000606)
lVând Solenza 2003, full, preţ 4800 E. 
Tel. 0745259660. (000605)
lCielo 2002, 5850 E, Dacia ´95, 58 mil. 
foarte bune. 0742128375. (000604)
lBasculantă Roman 7 t, revizie, conve-
nabil. 0741568633, 427810. (9708670)
lDacia Berlină 2002, km reali, radio-
casetofon, impecabilă. 0788264948. 
(009241)
lAudi A4 Diesel 131 cp, full option, 
adus în septembrie, impecabil, varian-
te auto. 0788264948. (009241)
lVând Dacia 1310, 1986. Tel. 476688, 
0742871635. (000615)
lVând Berlină ´98, bord CN, gri me-
talizat, impecabilă, 800 negociabil. 
319621, 0745782357. (000619)
lVând Cielo an 1996, alarmă, aer con-
diţionat, geamuri electrice, preţ 4300 
E negociabil. Tel. fix 324978, mobil  
0741639277. (000621)

lVând autoizotermă nr. GL-03-AXX, 
preţ negociabil. 0722835774, orele 
7.00-17.00. (009242)
lDacia Solenza 2003 Clima. Telefon 
0745105236. (000629)
lVW Bora 1,9 TDI, an 2000 climatro-
nic, full option. 0740300515. (000628)
lOpel Astra Sedan 1,7 DTI, an 2000, 
full option. 0743479290. (000627)
lVând VW Passat 1995, 1,8i, full, preţ 
5300 E negociabil. Tel. 0740285073. 
(009255)
lFord Transit 13+1 semiînălţat 1998, 
stare bună, 7000 E. Tel. 479375, 
0743017282. (11.05EXT188)
lVând Mercedes Cobra impeca-
bil, metalizat, 40 mil. 0745673328. 
(0006784)
lVând VW Passat 1,9 TDI, 2002, unic 
proprietar. Accept variante. 438187, 
0741607602. (009292)
lDacia Papuc 1,9 Diesel, 4x4 obloane 
2003, 155 mil. 0722387376. (009298)
lCielo 2002 primul proprietar, full. 
0722387376. (009298)
lVând Opel Astra Caravan din 2000, 
1,7 TDI, comenzi volan, climă, radio-
cd, ABS, airbag, unic proprietar, 7150 E 
negociabil. Tel. 0745081293. (009293)
lCielo Executive an 2005 în garan-
ţie, toate opţiunile. Tel. 0721463372. 
(000671)
lVând Wartburg 1986, funcţionabil. 
Tel. 417186, 0746917279. (009285)
lVând TV 1,5 Rocar, an fab. 1991 
camionetă cu punte dublă. Tel. 
0740846706. (000645)
lRenault Clio Diesel 2002 nov, full, 
7200 E. 0721390420. (000662)
lVând Super Nova 2002 echipa-
tă taxi şi staţie portabilă Motorola. 
0720330629, 0740050179. (000660)
lVând Dacia ´99 proprietar, ITP 2007, 
linie audio LG, insonorizată, gri metal. 
Telefon 0745244001. (009272)
lSN Rapsodia 66.000 km, 2002, unic 
proprietar, carte service, 3500 E neg. 
0740512055. (009266)
lVând Fiat Punto 2002. 0723380381. 
(009311)
lBreak ´99 impecabil. 443677, 
0743425801. (000681)
lVând Aro camionetă. 0745230226. 
(9708686)
lVând Tico 2001 cu instalaţie GPL. 
0744526371. (9708686)
lVând urgent Dacia 1997, preţ ne-
gociabil, proprietar. Tel. 0740854053. 
(009326)
lDacia Break 2002, metalizat, unic 
proprietar. 0740055475. (000704)
lTico 2001 stare excepţională. Tel. 
0788277009. (009251)
lVând camioane Saviem. Tel. 
0745526242, 0744787257. (9711793)
lCielo ´96, GPL, proprietar, 4100 E, 
negociabil . Tel. 0722870028. (008471)
lVând Fiat Brava benzină 1600 cmc, 
an 1998, preţ 4400 E, negociabil. Tel. 
0744545113. (9712210)
lVând  Dacia Break  1999 dec. impe-
cabilă. 499357. (000554)
lVând pentru dezmembrat Mercedes 
-Bot de cal, motor defect, 10 mil. lei. 
Tel. 318855. (000663)
lVând Dacia Berlină 2003, unic 
proprietar, cas Panasonic, 125 mil. 
negociabil. 0741239039. (009204)
lLogan Preferance, octombrie 
2004, garanţie, impecabil. Tel. 
328867, 0745169384. (000668)

lAUDI B4 AVANT, 1992 diesel,  6500 E, 
474222. (11/05CS58)

lDACIA 1310, 1994,   4100 lei, 474222. 
(11/05CS58)

 

lDACIA, 1996, unic proprietar, 6800 
lei, negociabil, 474222. (11/05CS58)

 

lDACIA 1310, 2001, închidere, alarmă,  
10500 lei, 474222. (11/05CS58)

 
l SOLENZA, 2003, confort, unic pro-
prietar, 17000 lei, 474222. (11/05CS58)

 
lCIELO, 1999, AC, tapiţerie piele, 4500 
E, 474222. (11/05CS58)

 
lESPERO, 1996, AC, unic proprietar, 
4000 E, 474222. (11/05CS58)

 
lSKODA FABIA, 2002,  unic proprietar, 
6150 E, 474222. (11/05CS58)

 
lVW BORA, 1999, full, reprezentanţă, 
7700 E,474222. (11/05CS58)

 
lVW PASSAT, 2001 diesel, full, 10000 
E, 474222 GRI MET. (11/05CS58)
lVând Matiz  E din 2003, preţ avanta-
jos. Tel. 0744625140. (9708690)
lVând Pick-up carosat, 0 km, 
preţ avantajos. Tel. 0744625140. 
(9708690)
lVând Ford Focus, 1,8 TDI, din 2001, 
full options, argintiu, unic proprie-
tar, preţ 7950 E. Telefon 0742915089. 
(009338)
lVând Logan an 2005, 1,4 MPI. Tel. 
322915. (000728)
lVând tractor U 445, plug, disc, pră-
şitoare, remorcă. Tel. 0723020142. 
(000726)
lVând 2 amortizoare spate, suporţi 
motor, plăcuţe frână, oglindă stânga, 
toate pentru Opel Astra Caravan 1,6i, 
convenabil. 0742557194. (000710)
lVând Cielo Coreean an ´96, original, 
str. Eternităţii nr. 16. Tel. 0741427713. 
(000711)
lVând Matiz an 2004 în garanţie, 
13.800 km, toate dotările, 5500 E. Tel. 
0744164646. (000745)
lVând Peugeot J5, 3,5 t, an 1989. Tel. 
0746427666. (000740)
lVând Oltcit an 1990. Tel. 
0748968680. (000740)
lVând autoturism Kia 1,5 an 1999, full 
option. Tel. 0740081602. (000734)
lVând Dacia Super Nova 2002, pro-
prietar. Accept variante. Tel. 496577, 
0743084016. (000733)
lPapuc 5 locuri 1998 carlingă omo-
logată, 82 mil. negociabil, Dacia 
1992, ţinută în garaj, 30.000 km reali, 
44 mil. negociabil. Tel. 0747759728. 
(009357)
lPapuc 1998 carosat, omologat, 
perfect, baterie nouă, radiat, 76 mil. 
465341, 0744831083. (009346)
lVând Dacia 1988, 5 viteze, 29 mil. 
Telefon 0744614195. (009350)
lDacia Break gri met. ´99, inst. 
GPL omologată, 33.000 km, ITP 
nov. 2007. Tel. 0727853414, 115 
mil. negociabil. (000737)
lVând Dacia Papuc , 5 locuri. Telefon 
0745788353. (009374)
lVând Dacia Break 1997. Telefon 
0745630264. (000758)
lVând Dacia 1987 Ungaria proprietar, 
22 mil. negociabil. Tel. 0742326266. 
(009362)
lVând Cielo Executive, 2004, full, 
negociabil. Telefon 0722312513. 
(009366)
###

Cedez contract leasing Hyundai 
Elantra Diesel 40.000 km. Tel. 
0745048747. (000774)

####

lVând Dacia Break 2003, proprietar, 
impecabilă. Tel. 0727790051. (009447)
lPassat Variant 2003, 131 cp, full na-
vigaţie, magazie CD, recent adus. Tel. 
0744559216, 0788316417. (000772)
lDacia 1300i, preţ 13 mil. Telefon 
0740682057. (000768)
lVând Audi 100 cc, 2300 cmc, preţ 
78 mil. negociabil, variante. Tel. 
0740682057. (000767)
lVând Cielo full options, an fab. 
1998. 421469, 0747861181. (009390)
lVând Super Nova an 2001, proprie-
tar, geamuri ionizate, alarmă, preţ 127 
mil. Telefon 0744693700. (009397)
lProprietar Super Nova Clima 
2002 km 40.500, carte service, full, 
aer condiţionat, impecabilă, vari-
ante auto. 0746168183. (000792)
lVolkswagen Golf 5, TDI, 2005, 
garanţie 9.000 km, full options, 
import Germania. 0723989624. 
(000796)
lMercedes E 220 CDI, 2004, full 
options, Passat 1,9 TDI 2003, im-
pecabile, recent aduse, variante 
leasing. 0723798514. (000796)
lVând Volkswagen Passat 2001 ur-
gent, 10.800 E. 0743693744. (000805)
lVând Espero preţ negociabil. Tel. 
0747565565. (000804)
lDacia Papuc izotermat 1997, 75 
mil. negociabil. 0724807711, 419403, 
0724111680. (00795)
lVând autobasculantă Raba tip Irak, 
licenţe, tahograf, stare bună de func-
ţionare, preţ 200 mil. lei + TVA (20.000 
RON+TVA). Telefon 0743738494. 
(9708752)
lVând Ford Transit 2001, 13 lo-
curi, supraînălţat negociabil. Tel. 
0740266734. (009399)
lVând cap tractor Daf 85 din ´98 cu 
semiremorcă Burg ´98 cu prelată. Rel. 
tel. 0722686232. (9708756)
lVând 2 pluguri deszăpezire 3 m 
lăţime, Olanda. Tel. 0722686232. 
(9708756)
lVând Renault Clio Symbol an fa-
bricaţie 2004 consum 4,5 motorină, 
27.000 km bord reali, aer condiţionat, 
ABS-uri, proprietar unic, casetofon 
original, vopsea originală, jante Mg, 
închidere centralizată, 2 airbag-uri, 
geamuri electrice, oglinzi electrice, 
impecabilă, preţ 8700 E negociabil. 
Accept variante. Tel. 0745965872. 
(009419)
lFord Escort 1,6i, 1996, 4500 E. 
0742033776. (009432)
lOpel Astra Sedan 2004, full extrase. 
0742033776. (009432)
lVW Passat Variant 1,9 TDI, 2000, 
full. 0742033776. (009432)
lSeat Alhambra 1,9 TDI 2002, full ex-
trase. 0742033776. (009432)
lVând Dacia Papuc 1,9 Diesel, 4x4 
carosată şi omologată, RAR, an fa-
bricaţie 2005, garanţie. Rel. la tel. 
0741551732. (009434)
lVând Super Nova echipată taxi, ur-
gent, preţ avantajos. Tel. 0745670525. 
(009436)
lOltcit 11 RL 1994, ITP 2007, aprin-
dere electronică, taxe la zi, vişiniu 
metalizat, casetofon, impecabil. 
0726611320. (009442)
lVând Fiat Tempra  c.cil 1400 an 
1992, stare foarte bună, unic proprie-
tar. Tel. 0745538254, 418090, 318804. 
(009438)
lVând Berlină 1998, bord CN case-
tofon, albastru metalizat, preţ 75 
mil. negociabil. Tel. 0744483506. 
(000815)
lVând Dacia 1310, an 1987, preţ 20 
mil. negociabil. Tel. 0726390920, 
0743155366. (000813)
lVând Aro 243 motor Braşov, an 
1993. Tel. 0741075652. (009445)
lVând Renault Clio Symbol 1,5 DCI, 
unic proprietar, 2003, carte service, 
56.000 km, impecabil, ABS, jante Al. 
Tel. 0745616602. (000821)
lSuper Nova Clima 2001, aer condi-
ţionat, geamuri electrice, alarmă, în-
chidere, radio-cass, albastru indigo, 
58.000 km reali, 3750 E. 0740560516. 
(009452)
lCielo 1996 Coreea, full option, verde 
met, 71.000 km, 4150 E. 0740560516. 
(009452)
lVând VW Passat an 1998, full opti-
on, preţ 8600 E. Telefon 0742693696. 
(009459)

SC vinde utilaje agricole, utila-
je industriale şi piese de schimb 
noi şi sh cu facilităţi la cumpă-
rare. 0724403668, 0745543834, 
0745815518. (9712166)

Vând Solenza Scala noiembrie 
2003 argintie, metalizată, gea-
muri ionizate, 33.000 km, alarmă, 
unic proprietar, preţ 5700 E. Tel. 
0744793218. (000527)

Opel Omega 2,2 DTI 2001 climă 
jante înscrisă recent. 0742030440. 
(009299)

Vând Logan Diesel, 1,5 DCI bleu-
marin. 0744600727. (000470)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007039)
lDacia 1985 - 2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006819)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0745483762, 418430. (008516)
lCumpăr acte Audi 80  tip ‚89. Telefon 
0745434270. (009003)
lDacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473,0722291062. (009221)
lCumpăr Dacia 1310, 15-20.000.000. 
310602, 0740239520. (000595)
lCumpăr Dacia. Telefon 470952. 
(009307)
lCumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, av-
ariate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

lOfertă specială maşini de spălat, fri-
gidere, televizoare color, audio, video, 
telecomenzi 160.000 lei. Reducere 
1.000.000 sau cadou Tv color, audio, 
video sau DVD. Preţuri 500.000-
4.000.000. Calitate garantată. Rate. 
Tel. 316914, 0744853712, strada Nae 
Leonard, vizavi bloc C6. (11.05/MR/06)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile. Decodez. 464877, 0745088879. 
(9705254)
lNOU! BIM ELECTRONIC oferă pro-
duse electrocasnice noi la preţuri 
second hand, tv color diagonala  55 
cm la 360 RON, maşină de spălat auto-
mată 800 rot/min la 760 RON, MAX 
TV peste 300 programe româneşti şi 
străine. RATE ÎN MAXIM 15 minute la 
sediul firmei. Tel. 315965. (11.05MR08)
lVând orgă Roland EM 20, Roland VA 
7. Tel. 0747202829, 458524. (000467)
lVând ladă frigorifică în garanţie. Tel. 
327578, 0745285478. (000588)
lMonitoare, calculatoare noi/se-
cond, diverse, ieftine. 0336401376. 
(9712041)
lVând frigider Arctic 240 l, congelator 
Arctic 4 sertare. Tel. 495977. (000736)

Vând TV plasmă Grundig Top dia-
gonală 107 cm, nou, sigilat. Tel. 
0723730328. (008361)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (11.05PC02)

lPui cocker spaniel deosebiţi, posi-
bil cadou de Sărbători. 0721337071. 
(000599)
lVând încărcătoare frontale, stivuitor, 
plăci vibratoare, compresoare de aer 
pe şasiu şi plug cu 3 brazde, import 
Germania. Tel. 0744539210. 
lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)
lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0236/821796, 0745327444. (005887)
lGratis, pisicuţe rasă europeană 10 
săptămâni, vaccinate. Telefon 463899. 
(11.05EXT148)
lVând vacă Holstein. 413775. 
(000106)
lVând utilaje panificaţie: cuptor ita-
lian, cernător, divizor, maşină modelat 
rotund, maşină modelat lung, leagăn, 
malaxor spiral nou, climatizor, dospi-
tor. 0744627817. (9712308)
lVând brutărie dotată. 0744627817. 
(9712308)
lVând mobilier bar (mese, canapele, 
etc.) şi utilităţi bar (espresor cafea, 
maşină de gheaţă, etc.). Rel. la tel. 
0747895707. (9708611)
lVând 2 locuri veci Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0723608357. (009146)
lSC vinde la superpreţul de 2.200.000 
lei/mc BCA (TVA inclus), asigurând şi 
transportul în jud. Galaţi. Tel. 496643, 
0744513860, 0745858353, depozit 
Coşbuc nr. 276.  (11.05EXT96)
lVând mese şi scaune din lemn, o 
masă plus patru scaune, 500.000 lei. 
Tel. 0741326535. (11/05BC532)
lVând 10 uşi lemn interior aparta-
ment. Tel. 495408. (009234)
lVând mobilă de sufragerie (vitrină, 
bibliotecă, servantă, bar), şifonier 2 
uşi, stare bună, preţ negociabil. Tel. 
480051. (009233)
lVând 2 locuri de veci Cimitirul Sf. 
Lazăr. Tel. 0745336590. (009228)
lVând motor barcă Johnson 15 cp, 2 t, 
stare bună. Tel. 0740264417. (000607)
lVând sfeclă de zahăr. Tel. 0747021238. 
(000579)
lVând porc 130 kg, de carne sau arvu-
nesc, preţ 70.000 kg. Tel. 0740285073. 
(009256)
lVând loc de veci la Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0744283274. (009250)
lVând combină recoltat Claas 
Dominator 96 în perfectă stare 
de funcţionare. Tel. 0745370412. 
(000641)
lGrâu furajer 14.800 kg. Tel. 470344. 
(000635)
lVând cuptor 3 vetre pe gaze. Tel. 
0740556070. (000652)
lVând echipament complet ski, ne-
gociabil. Tel. 0745361206. (009275)
lVând grâu panificabil şi porumb 
boabe 3000 lei/kg. Tel. 0741097886. 
(000679)
lVând maşină turat foietaj, cuptor 
pizza, mese, rafturi. 0744597224. 
(000680)
lVând/închiriez garaj nou, Micro 17. 
0727321619. (009320)
lUrgent şi convenabil mobilier, obi-
ecte casnice. 464160. (009159)
lVând prefabricate (chesoane) cu 
dim. 5,0x1,0x0,18 m=7 buc. Telefon 
0722738732. (009796)
lVând curci 10-15 kg. 0745309644. 
(009910)
lVând  6000 l Merlot, 4000 l Fetească, 
ţuică. Tel. 0237614013, 0237678284, 
0722672644. (000587)

lVând bicicletă gimnastică (ergome-
trică), pampers adulţi. Tel. 0747042238. 
(000582)
####

Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
433535, 0720093204. (009239)

####
####

4 şifoniere stejar etajate cu 2 
uşi. 465283, 470107, 0741179405. 
(9708691)

#####
lVând 3 vitrine frigorifice Cobra 
şi mese inox. Tel. 0742294233. 
(9708688)
lVând bormaşini cu percuţie, druj-
be, pendulare, flexuri, sh Germania. 
0746052877. (000709)
lVând barcă cu motor Mercury 60 cp 
şi peridoc. 0746052877. (000709)
lVând remorcă 2 axe acoperită alu-
miniu, 2 t. 0722352877. (000709)
lVând porci 110-130 kg. Tel. 
0722558361. (009388)
lVând garaj situat în zona Şcolii 43, 
Micro 20, 25.000 RON, negociabil. Tel. 
0721482100, 324066. (000784)
lVând vitrine sticlă (tejghele) pentru 
magazin. Tel. 0722793505. (009376)
lVând baloţi lucernă 50.000 buc, 
jud. Brăila. 0740003845, 0741179415. 
(000762)
lVând garaj prefabricat aferent bl. 
Bistriţa 1 colţ Dogăriei. Tel. 0741520977, 
477762. (009358)
lVând cuptor cafea capacitate 15 kg. 
Tel. 488026, 0788357697. (000780)
lVând aparat auditiv hipoacuzie 
medie + 2 proteze accesorii. Tel. 
0740266734. (009398)
lVând boiler Ariston 100 l. Telefon 
0740266734. (009398)
lVând garaj Micro 13B. Rel. la tel. 
474362 Galaţi. (009401)
lVând pianină. 0745921584, 
0723035168. (000799)
lVând loc de veci la Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 418534. (009412)
lVând grâu, porumb. 0724140189, 
479380. (009418)
lVând garaj Portului, în spatele bl. 
Olt. Tel. 0720330751. (000822)
lVând Isorel fiole tratament cancer, 
metastaze. Tel. 0745287753. (009450)

SC din Buzău vinde din stoc ma-
şină termoculat, 60 cm, 2530 E 
şi 3 arzătoare. Tel. 0744670816, 
0727175363. (009193)

Vând malaxor panificaţie 80 l. 
499705, 0742431877. (9708762)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (007229)
lCumpăr cereale, plata pe loc, minim 
20 tone: grâu, porumb, orz, mazăre, 
rapiţă, floare, soia. 0743988843. (11/
05/CS/31)
lCumpărăm de la domiciliu fier vechi 
şi calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9712293)
lCumpăr hală producţie. 0747282600. 
(11/05/CS/43)
lCumpăr pompă injecţie şi disc 
ambreaj pentru tractor U 650. 
0722584208. (9708632)
lCumpăr dozator bere. Tel. 
0741642079. (000678)

Diverse

lDna Aurica vine în ajutorul dumnea-
voastră cu globul de cristal, îndreaptă 
orice blestem, vindecă beţia, împacă 
căsnicii destrămate, spor în afaceri, 
dezleagă cununii. Garantat 100%. 
Ghiceşte în glob şi cărţi, Română 123. 
438955, 0742367465. (009179)
lVineri 2.12.2005, ora 18.00 are loc 
conferinţa de deschidere a cursului de 
Ayurveda, la Centrul de Consultanţă 
Ecologică, str. Basarabiei nr. 2. Vă aş-
teptăm! (009364)
lSC Agromec SA Şendreni solicită 
prelungirea autorizaţiei de mediu 
pentru activităţile cod CAEN 0141, 
0111, 5020, 1561 pentru punctul de 
lucru situat la sediul societăţii în com. 
Şendreni, jud. Galaţi. Eventualele ob-
servaţii se pot comunica în scris la 
ARPM Galaţi în termen de 5 zile de la 
publicarea anunţului. (9708702)
lSocietatea comercială Intertrans SA 
Galaţi cu sediul în str. Ştefan cel Mare 
nr. 3 solicită prelungirea şi revizuirea 
Autorizaţiei de mediu emisă pentru 
punctul de lucru situat în munici-
piul Galaţi, str. Ştefan cel Mare nr. 3. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, în termen de 5 zile de la apariţia 
anunţului. (9708623)
lSC Utcon SA solicită autorizaţia de 
mediu pentru punctul de lucru din 
Galaţi, Calea Prutului nr. 9. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris la 
Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, în termen de 5 zile de la apari-
ţia anunţului. (9708707)
lSC Atlas SA cu sediul social în 
Galaţi, şos. Smârdan nr. 2, care des-
făşoară activităţi de transport marfă 
şi prestări servicii autoutilaje, este in-
teresată de executarea a 2 puţuri pie-
zometrice, în vederea monitorizării 
factorului de mediu apă. Ca urmare 
solicităm oferte de colaborare la nr. 
fax 448113. Informaţii suplimenta-
re la tel. 448114, int. 131, persoana 
de legătură ing. Teodorof Gabriela. 
(11/05BC577)
lElena mulţumesc tămăduitoarei 
Maria pentru dezlegarea cununiilor, 
vindecă impotenţa, băutura, dezlea-
gă farmece, blesteme, scoate argintul, 
oferă plante şi talismane. Tel. 496772. 
(009425)

Propuneri de
Afaceri

lVrei să ajungi în spaţiul Schengen 
cu o siguranţă de 100%? Ai probleme? 
Sună acum la tel.0745930348. Nu vei 
regreta! (009191)

Societate japoneză-americană 
sistem de vânzări MLM cau-
tă colaboratori. 0748836149, 
0726083718. (009834)

Restaurantul NEACŞU organi-
zează mini-Revelion şi Revelion 
2006. Numărul de locuri -300. 
Relaţii la telefoanele 462516, 
0788265281. (000144)

lCumpăr/închiriez garaj Mazepa I. 
435050, 0741037496.(009219)
lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (009461)
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Mica
Publicitate

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

48
Miercuri

Talon valabil
pentru perioada

28 noiembrie- 4 decembrie

Pierderi
lPierdut foaie de parcurs Atlas cu se-
ria 063351/22.11.2005. Se declară nulă. 
(9708689)
lPierdut F.P. seria A 063217. Se declară 
nulă. (9708642)
lPierdut CI pe numele Ştefan Maricel 
seria GL 042599, CNP 1550927170468 
în zona magazinului Modern. Telefon 
0740622734. (009342)
lPierdut legitimaţie student pe nu-
mele Sterpu Iulian. Se declară nu-
lă.(9708644)
lPierdut certificat FPP Moldova, 
Chirazică Catrina. Se declară nul. 
(9708645)
lPierdut acţiune SIF Moldova 2 pe nu-
mele Găgescu Titi-Cristian. Se declară 
nulă. (9708646)
lPierdut carnet student şi leg. trans-
port Constantin Georgiana. Se declară 
nule. (9708648)
lPierdut certificat înregistrare Registrul 
Comerţului + 2 certificate constatatoa-
re, ştampilă rotundă a SC Grimserv SRL. 
Se declară nule. (970871)
lPierdut legitimaţie SC Metaltrade 
International SRL pe numele Vădana 
Liliana cu nr. marcă 1956. Se declară 
nulă. (9708753)
lSC Hoticom SA Independenţa, jud. 
Galaţi declară pierdute şi nule urmă-
toarele acte: certificat de înmatricula-
re nr. 981/27.05.1991, emis de Oficiul 
Registrului Comerţului Galaţi; certificat 
de înregistrare fiscală, duplicat nr. în-

registrare 1/4049 emis de Ministerul 
Finanţelor în data de 18.01.1993. 
(9708695)
lPierdut certificate Trezorerie: A 
2864881, A 2869925, A 2869926, A 
2869923, A 2869924, A1 0602662, A1 
0719686. Se declară nule. (9708703)
lPierdut certificat acţionar ICMRS 
Galaţi Pană Petru. Se declară nul. 
(9708698)
lPierdut certificat acţionar SIF 
Moldova II; Pană Lina. Se declară nul. 
(9708697)
lPierdut legitimaţie SIDEX 36296, 
Lungu Vasile. Se declară nulă. 
(9708700)
lPierdut carnet student pe nume-
le Ştefan Raluca de la Universitatea 
de Vest Timişoara. Se declară nul. 
(9708758) 
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Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
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apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Comemorãri

Decese

Trişti, dar cu amintirea vie 
a prezenţei lui de neînlocuit 
amintim că se împlinesc 40 de 
zile de la trecerea în veşnicie a 
dragului nostru 

NICHITA  ISTRATE
Timpul  nu va putea şterge 
niciodată amintirea ta. Fie ca 
bunul Dumnezeu să dea pace 
şi linişte sufletului tău. 

Cu mult regret şi tristeţe în 
suflete soţia, copiii, nurorile, 

nepoţii şi familia Ispas.

Au încetat din viaţă 
pe 29.11.2005

1. Mocanu Gheorghe	 - 60 ani
2. Moldoveanu Gheorghe	- 93 ani
3. Donciu Meluţa	 - 43 ani
4. Manciu Mărioara	 - 69 ani
5. Ciobanu Stavăr	 - 65 ani
6. Serian Isabela	 - 37 ani
7. Constantinescu Ovidiu	 - 70 ani
8. Donosă Mitriţa	 - 83 ani

lFie ca dragostea noastră s-o înso-
ţească mereu şi să-i lumineze dru-
mul în eternitate celei care a fost

PAVEL DARIA DANIELA.
Dor nemărginit şi recunoştinţă veş-
nică la 4 luni de la trecerea ei spre 
Dumnezeu. (009348)
lSub povara singurătăţii, a lacrimilor şi 
a durerii amintim că pe 30 noiembrie 

CĂTĂLIN RADU 
ar fi împlinit 20 de ani. De 3 ani şi 8 luni 
te-ai despărţit incredibil şi tragic de 
noi plecând în lumea îngerilor. Dorul 
de tine va fi veşnic în inimile noastre. 
Fii fericit acolo unde eşti, noi te vom 
iubi indiferent cât de departe eşti până 
la sfârşitul vieţilor noastre. Te rugăm 
să-ţi întorci chipul blând de dincolo 
de moarte pentru a asculta plânsul şi 
durerea noastră. Lacrimi de durere vor 
picura, lumină şi flori îţi vom trimite 
acolo de unde tu ne veghezi. Mama, 
tata, Mihaela şi Ionuţ. (000719)
lNimeni nu poate aduce chipul tău 
înapoi şi nu te poate înlocui dragul 
nostru 

STOICA ANDREI. 
De ziua ta în loc de „La mulţi ani!” la-
crimi şi flori şi Dumnezeu să te ierte. 
Noi te iubim şi nu te vom uita nicioda-
tă. Familia.(009310)

Transmitem sincere condolean-
ţe  şi suntem alături de maistrul 
Bujoreanu Dan la trecerea în ne-
fiinţă a mamei sale, BUJOREANU 
SALOMEA. Dumnezeu s-o odih-
nească. Colectivul SRA 10. 

Regretăm profund dispari-
ţia neaşteptată a fostului no-
stru coleg PETCU ALEXANDRU 
(SANDU) om deosebit şi bun 
prieten. Dumnezeu să-l odih-
nească. Colectivul Topo şi Hidro 
SC Construcţii şi Reparaţii SA 
Galaţi. (000707)

Cu durere în suflet familia, fraţii şi 
nepoţii anunţă încetarea din viaţă 
a celui care a fost 

COSERIU NICUŞOR. 

Înhumarea va avea loc în data de 
30.11.2005 în Cimitirul Eternitatea. 
(000634)

În clipe de mare durere suntem ală-
turi de familia Negru la decesul fiu-
lui NEGRU DUMITRU. Condoleanţe. 
Fam. Motoc. (000817)

###
CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785, 
magazin vizavi McDonald’s. (11/
05/PC/01)

### 
##

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn , vizavi  
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(10/05/BC/523)

##
####

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 317367, 0740465005. 
(10.05IV119)

#####
lSuntem alături de familia Petrescu 
Dorin în aceste momente grele prici-
nuite de pierderea mamei PETRESCU 
ECATERINA. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s-o odihnească. Fam. 
Gafton. (009387)
lCu durere în suflet anunţăm dispa-
riţia fulgerătoare a celei care a fost 
prietenă, naşă şi cumătră PICIORUŞ 
MARGARETA. Dumnezeu s-o ierte şi s-
o odihnească în pace! Fam. Andreescu 
E., Ionescu R., Andrei H. (009339)
lFam. Graur Ştefan împreună cu copiii 
Marian şi Iulian regretă moartea fulge-
rătoare a cumătrului AMARANDEI ION. 
Dumnezeu să-l odihnească. (000727)
lUn ultim omagiu celui care a fost 
PETCU ALEXANDRU, om de o rară no-
bleţe. Sincere condoleanţe. Familia 
Negulescu P. (000716)
lCu multă durere ne luăm ră-
mas bun de la cea care ne-a fost 
soţie, mamă, bunică SALOMEEA 
BUJOREANU 82 ani. Înmormântarea 
va avea loc astăzi 30 noiembrie. 
Dumnezeu să o odihnească. 
Familia. (000712)
lRegretăm nespus trecerea în ne-
fiinţă a cumetrei noastre NUŢA LUPU 
din Tg. Bujor, soţie şi mamă devotată. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. Cumetrii Ruxanda şi Mitică Lungu. 
(000750)
lCu durere în suflet ne despăr-
ţim de cel mai bun prieten, PETCU 
ALEXANDRU. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familiile Cristiean şi 
Constantinescu. (000744)
lRegretăm nespus dispariţia prea 
timpurie a bunului nostru prieten 
PETCU ALEXANDRU (FIGI). Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. Fam. 
Manău. (000738)
lA trecut în nefiinţă după o cumplită 
suferinţă cea care a descifrat tainele al-
fabetului multor generaţii ECATERINA 
PETRESCU. Să-i fie ţărâna uşoară şi s-o 
aşeze Dumnezeu în rândul drepţilor. 
Condoleanţe familiei. Familiile Mirzac 
şi Arhip. (009344)
lColectivul Atelierului de Proiectare 
fost IJGCL Galaţi este alături de familia 
îndurerată, în momentele de tristeţe 
provocate de trecerea în nefiinţă a ce-
lei care a fost PICIORUŞ MARGARETA. 
Sincere condoleanţe. (009384)
lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă după o lungă şi 
grea suferinţă a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic 

CIOBANU STAVĂR (ICĂ). 
Nu te vom uita niciodată. Corpul ne-
însufleţit este depus la  casa mortuară 
de pe bdul. G. Coşbuc (în spatele far-
maciei). Înmormântarea va avea loc 
joi, ora 12.00 la Cimitirul Eternitatea. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (009386)
lColectivul Colegiului Tehnic Traian 
este alături de fam. Mocanu prin trece-
rea în eternitate a fostului coleg mai-
stru instructor MOCANU GHEORGHE. 
Sincere condoleanţe familiei îndure-
rate. (7708704)
lCu inimile îndurerate anunţăm de-
cesul fulgerător al celui care ne-a fost 
soţ şi tată iubitor AMARANDEI ION 64 
ani. Soţia Emilia, copiii Iuliana şi Daniel. 
Înmormântarea va avea loc la Cimitirul 
Cătuşa joi 1.12.2005. (11.05EXT200)
lSuntem alături de prietenii noştri 
fam. Pălimaru în aceste triste momen-
te când se despart de cea mai scumpă 
fiinţă - mama. Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul ei blând. Fam. Jucan şi 
Popa. (009414)

lSuntem alături de Berizovschi Viorel 
şi familia la decesul bunicii şi trans-
mitem sincere condoleanţe. Fam. 
Chiriac. (009408)
lCu durere în suflet, familia, soţ, fii, 
fiice, nurori şi nepoţi anunţă încetarea 
din viaţă a celei care a fost 

LUPU SOFIA LENUŢA. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace  
sufletul ei bun. Mihai. (000717)
lSincere condoleanţe familiei 
Pălimaru Elena pentru stingerea din 
viaţă a mamei soacre. Dumnezeu să o 
odihnească. Colectivul AJOFM Galaţi. 
(000764)
lRegretăm decesul incredibil 
al dragului nostru unchi PETCU 
ALEXANDRU. Suntem alături de Diţa şi 
Cristi. Dumnezeu să-l ierte! Nepoatele 
Camelia şi Mirela Radu şi notar public 
Zamfir Ioan. (009357)
lColectivul SRA2 UPEDES Mittal Steel 
este alături de dl maistru Bujoreanu 
Dan care trece printr-un moment 
greu pricinuit de decesul mamei şi 
transmite familiei sincere condolean-
ţe. (009361)
lMereu ne vom aminti de tine draga 
noastră ECATERINA PETRESCU fostă 
învăţătoare, suflet bun şi cald. Fam. 
Ichim şi Linteş. (000790)
lSincere condoleanţe fam. Petrescu 
Dorin la trecerea în nefiinţă a mamei 
sale PETRESCU ECATERINA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Fam. Niţă 
Petre şi Mihaela. (000802)
lSuntem alături de Gina, Nelu Şerban 
la pierderea tatălui socru. Sincere 
condoleanţe. Mariana, Costel Grosu, 
Alina, Cristi Tanasă şi Adrian Iordache. 
(009441)
lCu adâncă durere în suflet soţia, co-
piii, ginerele, nora şi nepoţii anunţăm 
trecerea în lumea veşnică a celui care 
a fost 

GHEORGHEL MOCANU - 
Odaia Manolache. 

(009440)
lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
decesul fulgerător al celui care a fost 
tată, socru şi bunic 

MOCANU GHEORGHEL. 
Gina, Nelu, Teo. (009440)
lCu durere în suflet anunţăm trece-
rea la cele veşnice a celui care a fost 
tată, socru, bunic 

MOCANU GHEORGHEL. 
Doru, Corina, Mircea şi Mihai. (009440)
lRegrete eterne şi odihnă veşnică 
pentru fratele cumnatul şi unchiul 
nostru MOCANU GHEORGHE com. 
Vânători. (000810)

lLacrimi şi regrete pentru cel care ne-
a părăsit prea devreme 

MOCANU GHEORGHEL. 
Nu te vom uita niciodată, tată. Fiul şi 
fiica Doru, Gina. (0097440)
lCu adâncă durere în suflet deplâng 
dispariţia fulgerătoare a celui care a 
fost soţ o viaţă 

MOCANU GHEORGHEL - 
Odaia Manolache. 

Soţia Elena. Dumnezeu să-l odih-
nească. Înmormântarea 1.12.2005. 
(0097440)
lRegretăm nespus trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost MUNTEANU 
ARISTIDE. Înmormântarea joi Şiviţa. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia. (000816)
lAlina, Iustin, Miruna, Teodora şi tă-
ticul au sufletul trist pentru că mami 
ne-a părăsit

SERIAN ISABELA 37 ani.
Mami va fi înmormântată joi 1.12.2005 
începând cu ora 12.00 la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Am fost, suntem şi vom fi 
o familie. Te vom iubi mereu, mami. 
(000825)
lPărinţii, surorile şi fraţii au o durere 
mare în suflet pentru că BIBI ne-a pă-
răsit

SERIAN ISABELA 37 ani.
Nu te vom uita niciodată, BIBI. Fam. 
Gologan. (000825)
lSuntem alături de familia Negru şi le 
împărtăşim durerea la decesul fiului 
NEGRU DUMITRU. Fam. Motoc şi fam. 
Grigoraş. (000826)

lPios omagiu de aducere aminte la 7 
ani de la decesul celui care a fost soţ, 
tată şi bunic, 

ZAHARIA PARASCHIV. 
Fiul şi nora împreună cu copiii. 
(000445)
lCu aceeaşi durere în suflet şi lacrimi 
pe obraz anunţăm că se împlineşte un 
an de la trecerea în eternitate lăsân-
du-ne cu sufletele pline de dor şi jale, 
cel care a fost, 

ILIE NEDELCU-NICU. 
Nu te vom uita niciodată! Mama, soţia, 
copiii. (000598)
lO rugăciune, o lumânare şi multe 
lacrimi astăzi, 30 noiembrie când se 
împlineşte un an de la moartea naşu-
lui nostru 

ILIE NEDELCU-NICU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Finii Iordache. (000598)
lCu durere în suflet soţia şi copiii 
anunţă împlinirea unui an de la dispa-
riţia celui care a fost 

ŞARPE MIRCEA.       (000562)
lDe ziua numelui dragă mamă te asi-
gurăm că vei rămâne veşnic în inimile 
şi gândurile noastre 

PECHEANU ANDREIANA. 
Dumnezeu să te ierte. Fiii şi nepoţii. 
(009372)
lAstăzi e ziua ta 

PECHEANU ADRIANA 

în loc de „La mulţi ani!” îl vom ruga 
pe Bunul Dumnezeu să te ierte şi să-
ţi fie ţărâna uşoară, să ai odihnă veş-
nică. Soţul şi fiul, Dumitru şi Veronel. 
Dumnezeu să te ierte. (009372)
lOdihnă şi lumină veşnică părinţilor 
noştri ANDREI şi TUDORA STATE la 
comemorarea a 19, respectiv 2 ani 
de la trecerea lor în lumea drepţilor. 
Dumnezeu să-i aivă în pază. Fiica şi fii 
cu familiile lor. (009395)

De lângă noi a plecat un om... 
Omul care mi-a luminat copilă-
ria care m-a iubit şi m-a crescut, 
dragul meu tataie BLENDEA 
GHEORGHE 91ani. Vei locui 
mereu în inima mea, alături de 
mamaia mea dragă. Silvia, ne-
poată. (000725)

Familia  Tofan, Licu, Erji, Flori 
şi Sorin este alături de familia 
Petcu la pierderea pricinui-
tă de decesul celui care a fost 
cumnatul şi unchiul PETCU 
ALEXANDRU. Nu te vom uita ni-
ciodată. (0093841)

S-a stins din viaţă un om deose-
bit PETCU ALEXANDRU (DUCU). 
Pentru noi vei rămâne veşnic un 
suflet nobil şi un vecin admira-
bil. Ne alăturăm durerii familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-l odih-
nească! Fam. Lupu şi Tureac. 
(000760)

Familia Tofan, Eugen, Liviu şi 
Veronica, deplânge plecarea 
prematură dintre cei vii a iu-
bitului cumnat şi unchi PETCU 
ALEXANDRU. Dumnezeu să-l 
odihnească. (009382)

Regretăm nespus dispariţia 
după o grea suferinţă a bunei 
noastre mătuşi ECATERINA 
PETRESCU. Dumnezeu s-o 
odihnească. Familia Andrei. 
(000773)

Deplângem trecerea în nefiinţă 
a nepreţuitei noastre surori şi 
cumnate ECATERINA PETRESCU. 
Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. Familiile Mihalcea şi 
Iordache. (000773)

Deplângem trecerea în nefiinţă a 
bunei noastre mamaie EUGENIA. 
O vom avea veşnic în amintire. 
Georgiana Pălimaru, Andreea şi 
Eduard Zaharia. (000748)

Dumnezeu să o odihneas-
că pe buna mămăiţă EUGENIA 
PĂLIMARU. Duioasă aducere 
aminte. Cati, Mădălina şi Victoriţa. 
(000749)

Ai urcat spre cer acolo unde 
nimic nu te mai poate atinge, 
lăsând în urma ta amintirea  ta 
dragă şi speranţa că de acolo, 
dintre îngeri, ne vei veghea 
veşnic. Dumnezeu să te odih-
nească, scumpul nostru papa - 
BLENDEA GHEORGHE. Profirica 
noră, Jenica, Costel, Cristina şi 
Sorin nepoţi. (009422)

lAstăzi de ziua ta Bianca Andreea -
1an, îngerii îţi cântă în cer iar noi aprin-
dem lumânări de veşnică pomenire 
şi udăm cu lacrimi mormântul care a 
acoperit bobocelul nostru neînflorit. 
Vei rămâne în eternă amintire. Părinţii 
şi Bogdan. (11/05/ext.199)
lANDREI - un nume rămas pentru 
rugăciune şi pomenire în loc de „La 
mulţi ani!” 

Soţia, Ana, cumnata şi socrii. (009449)
lFamiliile Scutaru Florica, Florin, 
Alexandru şi Vornicescu Gheorghe 
anunţă parastasul de 6 luni al ma-
mei, bunicii şi soacrei VORNICESCU 
ALEXANDRA. Comemorarea are 
loc astăzi, 30 nov., la Biserica Sf. 
Haralambie din Galaţi. Dumnezeu să 
o ierte! (009367)

Într-un târziu de noiembrie ma-
maia EUGENIA s-a dus lângă ta-
taia MITICĂ. Dumnezeu să te odih-
nească

PĂLIMARU EUGENIA. 

Defuncta este depusă la Biserica 
Sf. Pantelimon (Bulgărească). 
Înmormântarea astăzi 30.11.2005 
la Cimitirul Eternitatea. (009265)

Ai plecat cu discreţie lăsând în 
urma ta un gol imens şi inimi sfâşi-
ate de durere, plecând din mijlocul 
nostru pe drumul fără întoarcere. 
Fie ca Dumnezeu să-l preţuiască în 
ceruri aşa cum l-am preţuit noi pe 

NEGRU DUMITRU. 

Dumnezeu să-i odihnească sufle-
tul lui bun. Mama, tata, sora, frate-
le şi cumnatul. (000686)

Cu adâncă durere în suflet deplân-
gem dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost 

NEGRU DUMITRU. 

Dumnezeu să-l aibă în pază. 
Familia Blaga. (000686)

Regretăm nespus dispariţia prea 
timpurie şi fulgerătoare a celui mai 
bun prieten 

NEGRU DUMITRU (DINTE). 

Nu-l vom uita niciodată. Ştef, 
Marius, Calu, Luci, Toni, Dani şi Adi. 
(000686)

Colectivul Primăriei Vânători 
regretă trecerea în nefiinţă a 
domnului MOCANU GHEORGHE, 
consilier local. Condoleanţe fa-
miliei. (9708764)

Ne-ai învăţat pe toţi să trăim cu 
tine, să ne sprijinim pe tine, să 
suferim şi să luptăm alături de 
tine. Acum când te îndrepţi spre 
lumea de unde nimeni nu se mai 
întoarce, cum vom reuşi noi să 
învăţăm să trăim fără tine, ta-
taia nostru drag, 

BLENDEA GHEORGHE. 

Cortegiul funerar va porni de la 
Biserica Sf. Vasile, unde se află 
trupul depus către Cimitirul 
Eternitatea la ora 11.00. Cei ce 
te-au iubit mai presus de orice, 
Mariana, Nicu, Raluca şi Edy. 
(000724)

Amintiri, lacrimi şi un dor nestins 
la împlinirea a 4 ani de la decesul 
dragului nostru, 

 ing. DUMITRESCU LAURENŢIU-
PUIU, 40 ani. 

Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în pace. Mama, sora, fiul 
Sorin şi Simona. (009202)

Dacă o boală cruntă şi o moarte 
nemiloasă nu te-ar fi răpit la cei 
mai frumoşi ani astăzi ţi-am fi 
spus „La mulţi ani!” la împlini-
rea vârstei de 19 ani. Dar acum 
ne rugăm la Bunul Dumnezeu să 
te odihnească în linişte şi pace. 

PĂTRAŞCU CRISTIAN, 16 ani. 

Familia. (009337)

Păstrăm cu adâncă tristeţe imagi-
nea vie a celui mai bun tată, socru 
şi bunic, DIACONU DUMITRU, om 
de înaltă nobleţe sufletească şi 
aducem omagii, lacrimi şi flori pe 
tristul mormânt la împlinirea a 6 
luni de la deces. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familiile Diaconu şi 
Păduraru. (009413)

Pios omagiu la 5 ani de comemora-
re, celui care a fost soţ şi tată,  

 ing. DUMITRESCU LAURENŢIU-
PUIU, 40 ani 

şi care va rămâne în inimile noa-
stre. Dumnezeu să-l ierte. Jeni, 
Sorin. (000781)Ar

hi
va

 "V
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       Un rezultat al dezvolt rii Resurselor Umane la Gala i 
 

S.C. ANDIRIVAC S.R.L. Gala i f ina l i zeaz  proiectul 
 

"Pachet de m suri active pentru ocupare - ACTIV" 
 

S.C. ANDIRIVAC S.R.L. Gala i finalizeaz  proiectul "PACHET DE M SURI ACTIVE 
PENTRU OCUPARE- ACTIV" care s-a derulat în municipiul Gala i în perioada 
01.12.2004 - 30.11.2005. Proiectul a fost finan at nerambursabil de c tre Uniunea 
European  în cadrul Programului Phare 2002-Coeziune Economic  i Social - 
Dezvoltarea Resurselor Umane.  

Proiectul a avut un impact semnificativ pe plan local, în urma implement rii reu ind: 
- a) calificarea i recalificarea a 108 persoane disponibilizate ca urmare a 

restructur rilor din industrie i a 44 persoane marginalizate social, f r  o calificare i 
care au avut dificult i în a se integra pe pia a muncii din municipiul Gala i;- 152 
persoane care prin dezvoltarea abilit ilor specifice meseriei de “Montator pere i i 
plafoane din gips carton” au obtinut certificate de calificare;   

- dezvoltarea abilit ilor pentru 152 persoane de a- i c uta în mod activ un loc de 
munc  prin participarea la consilierea individual , consilierea de grup teoretic  i 
practic , medierea muncii, etc. 
-  94 persoane participante la cursul de “Managementul carierei”; 
- 50 persoane angajate cu contract individual de munc  la diferi i agen i economici;  
 

Finalizarea proiectului are loc în data de 30.11.2005, persoana de contact fiind 
Dna. Micu Vasilica, Manager Proiect, tel/fax: 0236/431207; mobil 0723-610647. 

 
 
 

S.C .  ANDIR IVAC  S . R . L .  G alaţ i
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Prestãri
Servicii

lFotografii, filmări deosebite, realiza-
re copiere CD, DVD. Calitate profesio-
nalism. Telefon   0745232054.
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(008943)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (008945)
###

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
435746, 0788249810. (10.05B-
C528)

###
#######

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166,  324235, 0722437530. 
(10.05BC525)

######
####

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(10.05BC529)

###
lConfecţionăm la comandă uşi, fere-
stre din PVC, aluminiu cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele vertica-
le, rulouri exterioare. Tel. 0745499831, 
826661. (9711753)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(007317)
lFilmări video, DVD, CD, Muzică 
nunţi (DJ), Fotografii. 320159, 
0744533119. (00673)
lSC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere-
stre, balcoane la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9711851)
#######

Transport marfă intern şi in-
ternaţional 1,5-3,5 t, 12-30MC. 
0744785636. (9712074)

#######
###

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

###
lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică, apometre, 135.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(10.05BC530)
########

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

#######
lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi-
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (10.05IV118)
lReparaţii frigidere, congela-
toare, maşini  spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 
496406, 0722421075, 0741984870. 
(008467)
lSonorizări, filmări video, fotogra-
fii, 1 mil. diferite ocazii. Tel. 452671, 
0743042562. (007419)
lReparaţii frigidere, computere, 
maşini de spălat automate, domi-
ciliu, garanţii. 471743, 0741523857, 
334137. (008527)
lExecutăm amenajări interioare, 
apartamente la cheie. Asigurăm cali-
tatea! 0742036387, 322659. (009940)
lSpargem, decupăm beton rapid. 
0742036387, 322659. (009941)
####

Cabinet de consultanţă speciali-
zată înfiinţează, modifică socie-
tăţi, obţine autorizaţii. Telefon  
432613, 0722282050. (9712188)

####

Transport marfă 2 t, autorizat, con-
venabil. 0744570595. (9712075)

Firmă profesionistă execută zu-
grăveli, montări parchet, geamuri 
(termopan) amenajări interioa-
re, reparaţii electrice şi sanitare. 
Tel. 0720540170, 0744778776. 
(000690)

Sonorizări, filmări, poze calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(11.05/PC/02)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (000800)

Felicitãri

Matrimoniale

lMagia zilei de Sf. Andrei să-ţi adu-
că bucurie, sănătate şi mult noroc pe 
drumul vieţii. 

Cu drag nanii, Neculai şi Constanţa 
Irimia. „La mulţi ani!” (000483)
lRaze de soare împletite cu flori, bu-
curii şi mult noroc îi doresc părinţii lui 

Andrei Cristian Irimia de ziua numelui. 
„La mulţi ani!”. (000483)
lMamaia şi tataia urează nepotului 
lor Buruiană Andrei „La mulţi ani!”, să-
nătate, noroc în viaţă. Fam. Vasilescu. 
(009181)
lAzi, 30 noiembrie, întreaga fami-
lie urează scumpului lor soţ, tată şi 
bunic, 

Călin Toader din Chiraftei un căldu-
ros şi sincer „La mulţi ani!” cu oca-
zia împlinirii frumoasei vârste de 
51 de ani. Te iubim.  (000590)
lAndrei Lazăr să trăieşti în linişte pre-
cum chipul tău frumos şi drag 

„La mulţi ani!” Bunicii. 8000585)
lAstăzi, când draga noastră Tacu 
Elena prinde în buchetul vieţii cea   
de-a 70-a crizantemă, familia îi urează 

„La mulţi ani!” cu sănătate, zile seni-
ne şi voie bună! Mitică, Vasile, Milica, 
Cornelia şi Andra. (000571)
l"La mulţi ani!” dragul nostru Cosmin 
Ursu. Ne-ai adus a 18-a bucurie. 

 

Să fii sănătos şi cuminte şi să ne aduci 
numai bucurii. Dumnezeu să te aibă în 
pază. Tata, mama, Gabi. (009341)
l"La mulţi ani!”, sănătate, fericire 
pentru Bazgan Mirela-Loredana la a 
21-a aniversare. De ziua ta îţi dorim să 
rămâi cu acelaşi suflet curat şi plin de 
iubire. 

Toată dragostea din lume ţi-o doreşte 
soţul tău, Leonard şi părinţii Petrică şi 
Ionica Chiriac. (000731)

lCetăţeni italieni în căutare de doam-
ne şi domnişoare în vederea prieteniei 
şi căsătoriei. 317769.(009994)
lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (9708754)

Cu ocazia Sf. Andrei 
urăm scumpei noastre fiice şi 
nepoate Andreea Popa „La mulţi 
ani!” şi tot binele din lume. 

Mami şi tati, tataia şi mamaia, 
Fany şi Aura. Te iubim! 

(009431)

lAdrian şi Nina-Elena aţi ajuns la cel 
de al 12-lea an de la căsătorie

Noi vă dorim mulţi ani cu sănătate. 
Mama şi soacra. (000756)
lAdrian de ziua onomasticii tale noi îţi 
dorim sănătate şi împreună cu Nina 

să trăiţi ani mulţi, fericiţi. Mama şi soa-
cra. (000756)
lCu ocazia aniversării numelui şi a 
împlinirii frumoasei vârste de 3 ani nă-
nuţii, Sechila îi urează 

finuţului Ionuţ Andrei Cozma sănăta-
te şi copilărie fericită. „La mulţi ani!” 
(000806)
lPentru Andreea Cernat să ne trăieşti 
sănătoasă cu numele. 

„La mulţi ani!”. Mamaia, Viorica, Cezar, 
tataia şi străbunica. (000770)
lDe ziua numelui îţi urăm „La mulţi 
ani!”, multă sănătate şi o copilărie fe-
ricită. 

Cu drag mami şi tati pentru a noas
tră fiică Mădălina Andreea Simionel. 
(009423)

La zi aniversară, 80 de ani, 
trăiţi în dragoste şi împliniri 
urăm dragului nostru 
Palade Ionel Muşat, 
din com. Oancea, multă 
sănătate, bucurii şi „La mulţi 
ani!”. Copiii şi nepoţii. 
(000755)

Îţi dorim toate florile 
din lume alături de 

dragostea pe care ţi-o 
purtăm dragul nostru fiu 

şi nepot. 

În această frumoasă zi de 
iarnă de ziua numelui Borcea 
Alberto Andrei „La mulţi ani!” 
din inimă, sănătate, fericire 
alături de cei ce cu drag te 
creştem, Geanina, mama, 
bunicii, Borcea. 
(009284)

Cu ocazia sărbătoririi zilei 
Sf. Apostol Andrei Sindicatul 

Liber Profile urează domnului 
Andrei Lişinschi ,preşedinte CA, 
director general  al SC Intfor SA 

Galaţi, un călduros „La mulţi 
ani!” şi îndeplinirea tuturor 

dorinţelor domniei sale. 
(009236)

Cu ocazia zilei onomastice 
îi urăm domnului Pricopi 
Andrei, sănătate, fericire, 

alături de cei dragi. „La mulţi 
ani!” Serv. Tehnic proiectare 
Mec-Energ. al SC Intfor SA. 

(000812)

lCursă superrapidă Italia supercon-
fort, preţ bun, max 3 persoane serioa-
se. Tel. 0740504638. (000116)
lTransport marfă, Ford Transit, 12 
mc. Telefon 0723196944. (008843)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(11.05EXT89)
lAmenajări interioare, tâmplărie Al 
şi PVC, materiale construcţie trans-
port gratuit, jaluzele verticale, rulouri 
exterioare, construcţii metalice. Tel. 
0744793226. (000324)
lTaxi! Bucureşti şi în ţară, 2 mil. lei. 
Tel. 0742438610, 451276. (000367)
lTransport marfă 2,5 t, intern. Tel. 
0742038335. (009012)
lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(9712388)
####

Transport marfă 1,5-3,5 t, 12-30 
mc. Tel. 0723717728. (000544)

####
lCabinet de consultanţă înfiinţează, 
modifică acte societăţi, reprezintă în 
instanţă pe litigii de muncă şi comer-
ciale, oferă asistenţă în domeniul re-
surselor umane. Telefon  0742223638. 
(9712224)
lTâmplărie aluminiu, termopane, 
plase tânţari, preţuri minime pentru 
extrasezon. Tel. 417280. (9711840)
####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 430408, 0744144396. 
(9708601)

#####
lEfectuez curse în ţară cu Renault 
Laguna. 0745022272. (000499)
lTransport intern-internaţional, au-
toturism Peugeot 307, siguranţă, con-
fort, profesionalism, avantajos. Tel. 
0747325921. (000506)
lZugrăveli, rigips, parchet, găuri be-
ton. 437463, 0724065350. (000546)
###

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(11/05/CS/09)

###
lExecutăm: şape, glet, zugrăve-
li, placări polistiren şi tablă-lindab. 
0741326769. (009183)
lMontăm maşini de spălat, accesorii 
casnice, parchet lamelar şi lambriu. 
0742286810. (009295)

#######
PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte con-
stitutive. 499267, 0744124925. 
(9712346)

########
#####

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9708669)

#####
lAmenajări rigips, parchet, gresie, 
zidării, zugrăveli. Reduceri manope-
ră. 0745989324. (000561)
######

Transport marfă (mobilă) în ţară 
1,5-2,5 t, 8000 km. Tel. 0744325696, 
0741740693. (000569)

######
lExecut zidării, şape, tencuieli, gle-
turi, zugrăveli interioare, gresii. Inf. 
319232. (009212)
lTransport internaţional Italia-
Spania, rapid, confortabil. Tel. 
0729230785, 0748930475. (000616)
lSC amenajări interioare  standarde 
europene. Detaliul face diferenţa. 
Garanţii, calitate, profesionalism. 
0744177571, 499814. (9708625)
lRaşchetat, montat parchet, lam-
briuri, placări rigips, hidroizolaţii, ter-
moizolaţii. 0726835985. (9708626)
lExecut curse în ţară cu VW Passat. 
Tel. 0740285073. (009254)
lOfertă de sărbători! Transport 
România-Italia cu numai 100 E. Tel. 
478410, 0740419967, 0742462616, 
0742867048. (000622)
lCurse Bucureşti şi în ţară. Tel. 
0745607440. (000659)
lFierărie, dulgherie, zidărie, ten-
cuieli, placări, zugrăveli, faianţări. 
0748946747. (000649)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (000684)
lContabil evidenţă computerizată, 
eventual şi evidenţă primară. Tel. 
0723406266. (000442)
lExecutăm orice lucrare tâmplărie 
lemn, urgent, ieftin. 0744395480. 
(008801)
lVerificări metrologice apometre în 
laborator autorizat 8 lei/apometru. 
SC Metrotehnic SRL, str. Domnească, 
bl. Ialomiţa. Telefon 497333. (10/05B-
C487)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu PVC, ca-
litate. 312166, 324235, 0742350310. 
(10/05/BC/525)

lSC parchet lemn masiv, recondiţio-
nare, comercializare, şlefuire, lăcuire, 
scule ultraperformante. 0745636418. 
(9711623)
lRaşchetez parchet, maşină cu aspi-
rator, montez parchet orice tip. Tel. 
461283, 0726718937, 0723843545. 
(000706)
lMeseriaşi profesionişti executăm zi-
dării, zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
instalaţii sanitare, impecabil, negocia-
bil . Tel. 0742365539. (000473)
lExcursii zilnic Italia, Belgia, 
Germania, Franţa, Spania, vauchere 
incluse. Oferim toate facilităţile, tre-
cere garantată. 497860, 0747770233, 
0722930333. (000747)
lExecutăm amenajări interioare 
(gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, in-
stalaţii electrice). Tel. 0729230717, 
0742365512. (009349)
lElectrician autorizat Renel execut in-
stalaţii. 327829, 0746045199. (009347)
lExecutăm lucrări interioare, zidărie, 
tencuieli, gleturi, zugrăveli, şape ri-
gips, parchet laminat, izolaţie polies-
ter. 462715, 0747301968. (009393)
lCurse în ţară, preţ rezonabil. Tel. 
0745689681. (000787)
lExecut zugrăveli, gresie, faianţă. 
0746930145. (000782)
lTransport marfă 1 t, 0,4/km. Tel. 
0745162716. (000757)
lTransport marfă 2 t. Tel. 0740682057. 
(000769)
lExecutăm zugrăveli de calitate, ief-
tin, rapid, 120.000 mp. (000766)

Cu ocazia zilei onomastice 
îi dorim domnului director 

general al SC Intfor SA, 
Lişinschi Andrei, multă 
sănătate şi îndeplinirea 

tuturor dorinţelor alături 
de familie şi un călduros 

„La mulţi ani!” Serv. tehnic 
- Proiectări Mec-Energ. 

(000811)

lSocietate comercială vă oferă sistem 
de tâmplărie aluminiu şi PVC, măsu-
rarea tabloului de tâmplărie, cu eva-
luarea eventualelor complicaţii, ca şi 
ofertarea sunt gratuite, fără niciun fel 
de obligaţii din partea potenţialului 
client. Consultaţii în stabilirea soluţii-
lor tehnice livrare la termen. Montaj la 
tâmplăria de aluminiu pentru lucruri 
mai mari avem un sistem de rate fără 
avans. Pentru alte informaţii apelaţi 
462977. (9728705)
lExecut rapid zugrăveli, placări cu ri-
gips, gresie, faianţă, parchet, calitate. 
Tel. 0743425393, 826679. (000801)
lÎnfiinţăm, modificăm societăţi co-
merciale, acordăm consultanţă juridi-
că orice problemă. Tel. 0740047138, 
312679. (009435)
lDepanare TV audio, garanţie. Tel. 
496472. (009451)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 30 noiembrie

FilmelaTV
30 noiembrie
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liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Recuperaţi timpul pierdut 
şi nu sunteţi de acord să vă 
ajute nimeni în această ope‑
raţiune. Prea mult efort pen‑
tru nimic.

Cineva vă dă de bănuit, 
iar dvs. nu puteţi să nu vă 
schimbaţi atitudinea faţă de 
această persoană. Deveniţi 
circumspectă.

Referirile pe care alţii le fac 
la dvs. nu sunt de fiecare dată 
măgulitoare, dar asta nu ar 
trebui să vă creeze comple‑
xe.

Băgaţi de seamă amununte 
care v‑au scăpat în urmă cu 
ceva timp. Asta ar trebui să 
marcheze un progres pentru 
dvs.

Aveţi justificări pentru toa‑
te greşelile dvs., dar asta 
dă de gândit şefilor dvs. 
Productivitatea este minimă.

Atenţia dvs. este întru totul 
răsplătită, iar asta vă dă cu‑
rajul necesar pentru a conti‑
nua. Preferaţi însă viaţa par‑
ticulară. 

Vă este teamă să priviţi îna‑
inte pentru că nu ştiţi ce veţi 
găsi. Şi pentru că ultimele ex‑
perienţe vă fac reticent(ă).

Uitaţi lucrurile importante 
pe care le aveţi de făcut şi nu 
vă ocupaţi decât de amănun‑
te. Ceea ce nu vă ajută cine 
ştie ce.

Sunteţi rezumativ(ă), iar 
asta nu face decât să le aţâţe 
curiozitatea celor din jur. Vă 
consumaţi inutil încercând 
să rezolvaţi ceva.

Vă faceţi timp pentru tot 
ceea ce este important, dar 
mai ales pentru activităţile 
care vă sunt dvs. cele mai 
plăcute.

Unele idealuri nu pot fi atin‑
se decât prin perseverenţă. 
Faceţi în aşa fel încât să faceţi 
rost de aşa ceva, dacă nu ave‑
ţi deja...

Sunteţi mânat(ă) de impul‑
suri şi poate că cel mai bun 
lucru ar fi să nu vă grăbiţi, ori 
de câte ori vă vine o idee.

Casandra

Cernavodă	   43 cm	 + 15 cm
Hârşova	 124 cm	 + 16 cm
Brăila  	 193 cm	 +   8 cm

GALAŢI 	 193 cm	 + 9 cm
Isaccea 	 150 cm	 + 5 cm
Tulcea 	 124 cm	 + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 29 noiembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
30 noiembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
25.11 ‑ 1.12.2005

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

30 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

1224 ‑ Prima men‑
ţiune documentară a 
Orăştiei.

1667 ‑ Se naş‑
te JONATHAN SWIFT 
(m.1745), scriitor englez.

1811 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU HAŞDEU (m. 
1872), scriitor, pedagog, 
membru al Societăţii 
Academice Române.

1835 ‑ Se naşte MARK 
TWAIN (m. 1910), scriitor 
american.

1874 ] Se naşte PAUL 
ZARIFOPOL (m. 1934), 
critic literar, editor, lau‑
reat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români 
(1932).

] Se naşte WINSTON 
CHURCHILL  (m.1965), 
om politic, scriitor en‑
glez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură 
pe anul 1953.

1900  ‑ Încetează 
din viaţă OSCAR WILDE 
(n.1854), scriitor irlandez.

1902 ‑ Se naşte 
ROMULUS FABIAN (m. 
1975), poet, prozator.

1918 ‑ Se naşte DAN 
AMEDEO LĂZĂRESCU 
(m. 2002), avocat, om po‑
litic, scriitor.

1924 ‑ Se naşte 
NICOLAE I. STOICESCU 
(m. 1999), membru al 
Academiei Române.

1928 ‑ Compozitorul 
Mihail Jora a inaugurat şi 
dirijat prima stagiune ra‑
dio “live” pentru concerte 
simfonice, cu Orchestra 
Naţională Radio, fondată 
de el în acelaşi an.

1930 ‑ Se naşte 
ANDREI BANTAŞ, tradu‑
cător, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1978).

1934 ‑ Încetează 
din viaţă CINCINAT 
PAVELESCU (n. 1872), re‑
putat epigramist.

1936 ‑ Se naş‑
te, la Galaţi, GRIŞA 
GHERGHEI, poet, publi‑
cist.

1943 ‑ Se naşte PAUL 
EUGEN BANCIU, proza‑
tor, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1970; 
1982).

1955  ‑ Încetează din 
viaţă JOSIF SLAVENSKI 
(n.1896), compozitor şi 
pedagog croat, repre‑
zentant al şcolii compo‑
nistice croate.

1986  ‑ Încetează 
din viaţă CARY GRANT 
(n.1904), actor de film 
american.

1992  ] Încetează din 
viaţă, la Galaţi, GH. S. 
ŞTEFĂNESCU (n. 1925, 
la Brăila), publicist, istoric 
literar, pedagog.

] Municipiul Galaţi 
îl ia ca patron spiritual 
pe Sfântul Apostol 
Andrei, “sub a cărui 
ocrotire duhovnicească 
să stea până la sfârşitul 
veacurilor.”

] Se aşază piatra 
de temelie a bisericii 
cu hramul “Sf.Andrei”,  
în incinta Spitalului  
Judeţean “Sf.Andrei” 
din Galaţi. (Sfinţirea a 
avut loc la 29 noiembrie 
1997)

1993 ‑ Se dezveleşte, 
la Cluj, un monument 
dedicat lui Avram Iancu 
(operă a sculptorului Ilie 
Berindei).

În anul 2030, la Moscova, doi 
localnici americani vorbeau 
chinezeşte. Unul îl întreabă pe 
celălalt: „Ce mai faci, măi Ilie?”

]
O femeie frigidă şi somnoroasă 

îl întreabă dimineaţă pe soţul ei:
‑ Până când ai făcut aseară dra‑

goste cu mine?
]

Două râme:
‑ Ce mai face tatăl tău?
‑ O, e dus la pescuit.

Central: “15”. Orele 13,30; 15,30; 17,30; 19,30. 
Republica: O altă viaţă.  Orele 13,00; 15,00; 17,15; 19,30.
Ţiglina: Dl şi dna Smith (S.U.A. 2005). Acţiune. Regia: Doug 

Liman. Cu: Brad Pitt, Angelina Jolie, Vince Vaughn, Adam Brody. 
Orele: 13,00, 15,15, 17,30, 19,30. 

7,00	 Jurnalul TVR
7,55	 Euro‑dispecer
8,00	 Isabel, în căutarea iubirii 

(s)
8,55	 Călătorii culinare
9,30	 Teleshopping
10,00	 Generaţia contra (r)
	 cu Oana Panait
11,00	 Cu Irina la cafea (r)
12,25	 Euro‑dispecer
	 cu Mihaela Călinescu şi 

Gabriel Giurgiu
12,30	 Travelling circular (r)
	 cu Iuliana Ciugulea
13,30	 Desene animate: 
	 Club Disney
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Oameni ca noi
	 cu Dana Rusu
15,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
16,00	 Convieţuiri
16,55	 Irakul condus de Saddam (III)
18,00	 Puncte pe ARTA lumii
	 cu Dragoş Bucurenci
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Prim‑plan
	 cu Dan Turturică
21,00	 Ochiul magic
21,30	 Fotbal: Steaua Bucureşti 

‑ Hamstad, în Cupa UEFA
23,45	 Jurnalul TVR 
0,00	 Parteneri de weekend (r) cu 

Ruxandra Gheorghe
0,30	 Brigada Omucideri (s)
	 cu Tom Sizemore
1,20	 Puncte pe ARTA lumii (r)
	 cu Dragoş Bucurenci
2,10	 Jurnalul TVR (r)
3,20	 Călătorii culinare (r)
3,55	 Cu Irina la cafea (r)
5,15	 Euro‑dispecer
5,20	 Ochiul magic (r)
5,50	 Destine secrete (s)
6,40	 Teleshopping

7,00	 Maria Bonita (s)
8,00	 Teleshopping
8,35	 CeZar şi Tipar
9,00	 Rebelii (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,40	 Pasiuni (s)
12,40	 Stargate: 
	 Atlantis (s/r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene 
	 animate
14,30	 Aventurile lui 

Shirley Holmes (s) 
15,00	 Împreună în 

Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 Zona de conflict
17,00	 Moştenitoarea (s)
18,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
18,30	 Minorităţi sub trei 

dictaturi
19,05	 A fost odată hoţ 

(s)
20,00	 Trăsniţii din 

Queens (s)
20,30	 Misterele Bibliei
21,00	 Omul între soft şi 

moft
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
22,15	 Pocalul 
	 de aur
	 (dramă, coprod., 

2000)
	 cu Kate 
	 Beckinsale
0,35	 Crime 
	 după zodiac (s)
1,30	 Trăsniţii din 

Queens (s/r)
2,00	 Războinicul 

iadului
	 (acţiune, Africa de 

Sud, 2001)

7,00	 Ştirile PRO TV
	 *10 ani de ProVeşti 

‑ ProVestea continuă 
1996

9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan C. Mihăilescu
	 *10 ani de ProVeşti 

‑ ProVestea continuă 
1996

9,30	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30	 10 ani de ProVeşti 

‑ ProVestea continuă 
1996 (I)

11,30	 La Bloc (s/r)
12,15	 10 ani de ProVeşti 

‑ ProVestea continuă 
1996 (II)

13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 10 ani de ProVeşti 

‑ ProVestea continuă 
1996 (III)

14,15	 Zâmbete într‑o pastilă
15,00	 10 ani de ProVeşti 

‑ ProVestea continuă 
1996 (IV)

16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo cu Teo Trandafir
	 *10 ani de ProVeşti
19,00	 Ştirile PRO TV
20,15	 Patru băieţi şi o 

geantă (acţiune, 
SUA, 2001) cu John 
Malkovich, Dennis 
Hopper 

22,15	 La Bloc (s)
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Fastlane, cursa vieţii şi 

a morţii (s)
0,45	 10 ani de ProVeşti 

‑ ProVestea continuă 
1996 (r)

3,40	 Omul care aduce cartea 
(r) cu Dan C. Mihăilescu

3,45	 Patru băieţi şi o 
geantă (r) (acţiune, 
SUA, 2001) 

6,30	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator	
8,00	 Canalul de ştiri
10,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,30	 Concurs interactiv
12,15	 Dădaca (s)
	 cu Fran Drescher, 

Nicholle Tom
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Din dragoste (r)
	 cu Mircea Radu
15,15	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
16,00	 Observator
16,45	 Anastasia (s)
	 cu Elena Korikova, 

Daniel Strakov
17,45	 9595 ‑ te învaţă ce să 

faci  cu dr. Cristian 
Andrei

19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,15	 Ziua judecăţii
	 Divertisment
	 cu Dan Negru
22,00	 Secretul Mariei (s)
	 cu Anemona Niculescu
23,00	 Observator 
0,00	 Alias (s)
	 cu Jennifer Garner, Ron 

Rifkin
1,00	 Spitalul 
	 bântuit (s)
	 cu Andrew McCarthy, 

Bruce Davison
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r)
4,00	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s/r)
4,30	 Anastasia (s/r)
5,30	 9595 ‑ te învaţă ce să 

faci (r) cu dr. Cristian 
Andrei

7,00	 Teleshopping
7,30	 Casa noastră (r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,40	 Călătorii în lumi 

paralele (s)
9,40	 Sunset 
	 Beach (s)
	 cu Peter Barton, 

Shawn Batten
10,40	 Oamenii 
	 vorbesc (r)
11,30	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail 

şi Roxana Moga
12,35	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
	 cu Mihaela Tatomir 

şi Roscana Marcu
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
16,05	 Dragoste 
	 şi putere (s)
16,45	 Oamenii vorbesc
	 cu Mădălina
17,25	 Trăsniţi în NATO 

(s)
18,00	 Focus	
19,00	 Camera de râs
19,30	 Da sau nu
	 cu Virgil Ianţu
20,00	 Cronica cârcotaşilor
22,00	 Trăsniţi în NATO 

(s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Da sau nu (r)
	 cu Virgil Ianţu
0,00	 Călătorii 
	 în lumi 
	 paralele (s)	
1,00	 Focus (r)
	 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
2,00	 Guinness ‑ Lumea 

recordurilor
3,00	 Clubul de noapte

6,00	 Bandiţii (s/r)
	 cu Humberto Zurita
8,00	 Trupul dorit (s/r)
	 cu Mario Cimarro
9,15	 De 3 X femeie (r)
	 cu Mihaela Tatu
11,00	 Să iubeşti din nou 

(s)
	 cu Iran Castillo, 

Valentino Lanus
12,00	 Înger rebel (s)
	 cu Victor Noriega 

Grettel Valdez, 
Osvaldo Rios

14,00	 Legături de familie 
(s)

	 cu Vera Fisher, Julia 
Almeida

15,15	 Bandiţii (s)
	 cu Humberto Zurita, 

Mauricio Islas
17,20	 Reţeta de Acasă
17,30	 Poveştiri adevărate 

(r)
	 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

18,25	 Vremea de Acasă
18,30	 Împotriva 

destinului (s) cu 
Marlene Favela, 
Sebastian Rulli

20,30	 Lacrimi 
	 de iubire (s)
21,30	 Trupul dorit (s)
22,30	 De 3 X femeie 
	 cu Mihaela Tatu
0,00	 Poveştiri adevărate 

(r)
1,00	 Lacrimi de iubire 

(s/r)
2,00	 De 3 X femeie (r)
	 cu Mihaela Tatu
3,15	 Legături 
	 de familie (s/r) cu 

Vera Fisher
4,10	 Hoţul de inimi (s)

11,00	 Dosarele secrete 
ale KGB (r)

12,05	 Concert de 
prânz 

13,00	 Cu ce vă servim? 
(s/r)

13,30	 Curs de germană 
14,00	 Art/autor (r)
14,30	 Natura sălbatică
15,00	 Musica da capo 

(r)
16,00	 Identităţi 
16,35	 Din tainele 

muzeelor
17,30	 Curs 
	 de germană 
18,00	 Cu ce vă servim? 

(s)
18,30	 Mesaje 
	 din sticlă 
18,50	 Jurnal 
	 cultural 
19,00	 Asasinarea 

preşedintelui 
Kennedy

20,00	 Interviu
	 (comedie, Italia, 

’87)
21,45	 Jurnal cultural 
22,00	 Plus/minus artă
23,00	 Musica da capo 
	 Balet: Romeo şi 

Julieta
1,15	 Jurnal cultural (r)
1,30	 Teatru (r)

6,00	 Realitatea de la 
6,00

6,50	 Trezeşte‑te la 
Realitate

	 cu Cătălin Măruţă
10,00	 Realitatea de la 

10,00
10,45	 Ziarul Realităţii
11,00	 Deschide lumea!
	 cu Cosmin 

Prelipceanu
11,30	 Realitatea 

bursieră
	 cu Sorin Freciu
13,15	 Deschide lumea!
15,25	 Realitatea 

medicală
17,45	 Editorii Realităţii
18,50	 Realitatea zilei
	 cu Răzvan 

Dumitrescu
20,15	 100%
	 cu Robert 

Turcescu
21,00	 Realitatea de la 

21,00
21,55	 Prima ediţie
22,00	 Zece fix
	 cu Stelian Tănase
23,00	 Politică, frate!
	 cu Andrei 

Gheorghe
23,50	 Ziarul Realităţii
0,00	 Realitatea de la 

0,00

9,30	 Cântăreaţa de cabaret
	 (muzical, SUA, 2002)
11,05	 Mişcări periculoase
	 (dramă, SUA, 2002)
12,40	 Vedete la Hollywood: 

Leonardo DiCaprio
13,05	 Pune‑ţi mâinile pe 

şoldurile mele
	 (comedie, Franţa, 

2003)
14,55	 În spatele 
	 uşii roşii
	 (dramă, SUA, 2002)
16,35	 Cinema, cinema...
17,00	 Scenariul
	 (comedie, SUA, 2002)
18,35	 Vacanţa de Crăciun 2
	 (comedie, SUA, 2003)
20,00	 Troia
	 (istoric, coprod., 

2004)
22,40	 Mişcări periculoase (r)
	 (dramă, SUA, 2002)
	 cu Ben Affleck
0,20	 Evacuare fatală
	 (thriller, SUA, 2005)
	 cu Judd Nelson
1,55	 Nimeni nu poate opri 

crimele
	 (comedie neagră, 

Australia, 2003)
3,35	 Păcatele părintelui 

Amaro
	 (dramă, coprod., 

2002)

Adam Verver este un bogătaş 
american care locuieşte cu 
fiica lui Maggie în Anglia. În 
călătoriile lor “de cumpărături” 
prin Europa, cei doi se întâlnesc 
cu versata Fanny Assingham, 
care se străduieşte din răsputeri 
s‑o căsătorească pe inocenta 
Maggie cu Prinţul Amerigo, 

personaj nobil şi fermecător, 
dar fără avere. Nici Adam nu 
este uitat. Versatila Fanny, o 
americancă scăpătată care 
adoră să încurce şi să dezlege 
iţele sociale, i‑o aruncă în braţe 
lui Verver pe eleganta Charlotte 
(Uma Thurman), buna prietenă 
a lui Maggie. 

Patru băieţi şi o 
geantă 
(acţiune, SUA, 2001)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Dennis Hopper, Jennifer 
Baxter, John Malkovich, 
Vin Diesel. Titlu original: 
Knockaround Guys

Cei patru fii ai unui şef 
mafiot din Brooklyn formează 
o echipă pentru a preda o 
geantă cu bani unui şerif corupt 
din Montana. Lucrurile nu merg 

cum şi‑au închipuit ei, dar nici 
cum şi‑a închipuit şeriful....

Un avocat are neşansa 
să accidenteze pe şosea un 
agent de vânzări de asigurări. 
Amândoi sunt foarte grăbiţi, iar 
tânărul avocat completează un 
cec chiar pe dosarul‑cheie al 
procesului firmei, care rămâne 
din nebăgare de seamă în 

posesia accidentatului. Şi, 
pentru că judecătorul îi dă 
termen o singură zi să aducă 
declaraţia lipsă, începe o cursă 
contracronometru cu agentul 
de asigurări, fiecare încercând 
să‑l păcălească cât mai mult pe 
celălalt. 

Mişcări periculoase 
(dramă, SUA, 2002)
HBO, ora 22,40
Cu: Ben Affleck, Samuel L. 
Jackson, Amanda Peet. Titlu 
original: Changing Lanes

(dramă, 
coproducţie, 
2000)
TVR 2, ora 22,15
Cu: Nick Nolte, 
Uma Thurman, 
Anjelica Huston, 
Kate Beckinsale. 
Titlu original: The 
Golden Bowl

Pocalul de aur 

Tată pentru a şaptea oară
Rod Stewart a devenit tată pentru a şaptea oară, duminică, după naşterea, la 

Londra, a unui nou fiu al său, al cărui prenume nu a fost dezvăluit public. Acesta 
este primul copil al lui Stewart cu Penny Lancaster, un fotomodel în vârstă de 34 
de ani, cu care starul are o relaţie de mai bine de şase ani.  Rod Stewart mai are şase 
copii din relaţii anterioare: Sarah, de 41 de ani, dintr‑o relaţie de pe vremea când 
era foarte tânăr, pe Kimberly de 26 de ani, şi Sean, de 25 de ani, din prima căsătorie, 
Ruby, de 18 ani, Renee, în vârstă de 13 ani şi Liam, de 11 ani. Cântăreţul şi iubita lui 
plănuiesc să se căsătorească în curând. 

Mediafax/G.C.

A.J.O.F.M.  Galaţi primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: admi‑
nistrator reţea calculatoare; ad‑
ministrator imobile, agent pază 
şi control, acces ordine şi inter‑
venţie, brutar‑patiser‑preparator 
produse făinoase, bucătar, con‑
fecţioner produse textile, con‑
fecţioner tâmplărie din alumi‑

niu şi mase plastice, cosmetică, 
dulgher, tâmplar, parchetar, evi‑
denţă contabilă, fierar betonist  
montator prefabricate, inspector 
resurse umane,  instalator în‑
călzire centrală,  limba engleză, 
lucrător în comerţ, lucrător so‑
cial, măcelar, montator pereţi şi 
plafoane din gips carton, morar, 
operator calculatoare şi reţele, 

recepţioner distribuitor; sudor, 
zidar, pietrar tencuitor, maseur 
întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă 
vacante – 30.11.2005: agent 
pază, control acces, ordine şi in‑
tervenţie; brutar; cofetari; con‑
fecţioner asamblator articole din 
textile; dulgher (exclusiv restau‑
rator);  electrician în construcţii; 

faianţar; fierar betonist; fochist 
la cazane industriale;   frezor uni‑
versal; inginer construcţii civile, 
industriale şi agricole; inginer 
mecanic; inginer montaj; instala‑
tor apă canal; lăcătuş  construc‑
ţii metalice şi navale;  legător 
manual (în poligrafie şi ateliere 
speciale); maistru construcţii 
civile, industriale şi agricole; 

montator pereţi, plafoane gips 
carton; muncitor necalificat la 
demolări clădiri, zidărie mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; munci‑
tor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă; operator con‑
fecţii ind. îmbrăcăminte ţesături, 
tricot., mat. sintetice;  operator 
confecţii îmbrăcăminte din piele 
şi înlocuitori; patiser; rectificator 

universal; şofer de autocamion/
maşină de mare tonaj; strun‑
gar universal; sudor autogen; 
 sudor electric; tâmplar universal 
(interviu la sediul AJOFM Galaţi 
pe 30.11.2005, ora 12,00); tipo‑
graf‑tipăritor; vânzător; zidar, ro‑
şar tencuitor; zugrav, vopsitor.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim‑plan; 9,30  Ediţie spe‑
cială; 10,00 Prima pagină; 10,10 
Cu cărţile pe masă (r); 11,00  
Prim‑plan; 11,05  Prima pagină;  
11,30 Oraşul meu; 12,00 Gândul 
de seară; 13,00 Prim‑plan; 13,05 
Prima pagină; 13,35 Camera 
de râs;  14,00 Emisiune D.W. (r); 
14,30 Farsele lui Jugaru; 14,50 
Prima pagină; 15,00 Prim‑plan; 
15,20 Guiness World of Records; 
16,00 Prim‑plan; 16,10 Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului 
de română; 16,30 Pledoarii tu‑
ristice; 17,00  Prim‑plan; 17,10 
Pregăteşte‑te pentru succes; 
17,30 Computer magazin; 18,00  
Prim‑plan; 18,05 Cu băţu‑n 
baltă;  18,30  Prim‑plan; 19,00  
Oraşul meu; 19,30  Ediţie spe‑
cială; 20,00 Brăila în direct; 21,00  
Cartea profului de română; 
21,05 Reforma continuă; 22,00  
Prim‑plan; 22,30 Ediţie specială 
(r); 23,00  Ora 7 dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

9,00 Obiectiv Express/Sport 
(r); 9,30 Dialog social (r); 10,30 
Confluenţe (r);  11,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv 
Express/Sport ‑ jurnal infor‑
mativ; 19,00 Muzică;  20,30 
„Veşnica... tranziţie” ‑ emisiune 
de Ciprian Jaşcu; 21,00 Muzică; 
21,30 Obiectiv Express/Sport; 
22,00 Închiderea programului.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151	 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Colţi 
şi poşete

Dicţionarul explicativ ar 
trebui îmbogăţit cu o nouă 
definiţie: poşeta – armă de 
luptă a femeii înşelate con‑
tra soţului infidel şi a aman‑
tei lui; scut folosit de femeia 
necredincioasă împotriva 
atacurilor bărbatului încor‑
norat. Turnirurile cu pricina 
nu lipsesc din scenariul emi‑
siunii „Trădaţi în dragoste”. 
Mai ales că de la început ni 
se explică faptul că perso‑
najele sunt imaginare, dar 
faptele sunt ... reale. Într‑un 
cuvânt, făcătură. Cazul difu‑
zat luni seara părea inspirat 
după o manea la modă „Am 
găsit în geanta ta/ Un bilet 
de la altcineva/ Şi în telefon 
la tine/ Două numere străi‑
ne”... Bărbatul care a apelat 
la emisiune, Alexandru, des‑
coperise „mail‑uri intime pe 
adresa iubitei lui” şi semne 
clare că aceasta accesase 
site‑uri pentru adulţi. După 
22 de zile de urmărire, infi‑
delitatea femeii e dovedită, 
se organizează flagrantul, 
ocazie cu care femeia ne‑
credincioasă se luptă mult 
cu bodygardul care încer‑
ca să o imobilizeze, dar tot 
apucă să‑i ardă prietenului 
o lovitură cu poşeta. Apoi 
vine amantul şi zice că el 
n‑are nicio vină, iar prezen‑
tatorul, Ernest, anunţă mo‑
rala: „Femeia a fost părăsită 
şi de amant şi de prietenul 
cu care urma să se căsăto‑
rească. E valabil proverbul 
cine fuge după doi iepuri 
nu prinde niciunul”. Atât a 
priceput Ernest. ] Femei 
sterilizate forţat, bătăi, 
agresivitate, izolare. Nu e 
vorba de vreun film inspirat 
de lagărele de extermina‑
re cum aţi putea crede. E 
realitatea din instituţiile în 
care se află persoane cu di‑
zabilităţi intelectuale, unde 
dreptul la viaţa privată nu 
există. Felicităm TVR1 pen‑
tru reportajul cutremurător 
difuzat la „Reflector”. Poate 
măcar aşa oamenii cu pro‑
bleme fizice şi mentale vor 
avea o viaţă mai bună şi vor 
scăpa de condiţia de necu‑
vântătoare ţinute în ţarc. ] 
Potop de amintiri din copilă‑
rie la „De 3 x femeie”. Maria 
Cârneci ne arată o fotografie 
a sa surprinsă într‑o ipostază 
inedită: dezbrăcată, întinsă 
pe jos, pe burtică, zâmbind 
cu cei doi dinţişori din faţă. 
„Aici aveam 4‑5 luni”, zice 
Maria. „La vârsta aia aveai 
dinţi?!”, se minunează cei‑
lalţi invitaţi ai emisiunii. Nu 
ne miră deloc! La cât e de 
„colţoasă” Maria credem că 
i‑au crescut dinţii încă din 
perioada intrauterină!

] O surpriză!  În Egipt, se vinde ca pâinea caldă o păpuşă 
„musulmană”. La fel ca majoritatea femeilor musulmane, jucăria 
dispune de un rând de haine „pentru acasă”, o vestimentaţie mai 
lejeră, şi unul „pentru oraş”, care acoperă mâinile, picioarele, gâtul 
şi părul păpuşii.

] Aţi auzit? Un uriaş balon cu heliu s‑a prăbuşit peste mulţi‑
me la New York, în timpul paradei de Ziua Recunoştinţei, într‑un 
incident ce s‑ar fi putut încheia tragic. Rafalele de vânt au împins 
balonul peste un stâlp de iluminat. În cădere, balonul a rănit două 
persoane.

]Palmares la şcoală. O elevă de numai zece ani din  Marea 
Britanie a fost dată afară din şcoală de nu mai puţin de 30 de ori, 
pe motiv că îşi terorizează profesorii şi colegii: îi înjură ca la uşa 
cortului şi îi ameninţă cu orice armă albă care‑i cade în mână. 

]Omagiu pe cer. În semn de respect faţă de activitatea fizi‑
cianului român Antares Pârvulescu pe tărâmul ştiinţei,  membrii 
comitetului director de la Uniunea Internaţională a Astronomilor 
(UIA) au propus ca o stea din constelaţia Lira să îi poarte numele!  
Pârvulescu, decedat la Washington anul trecut, în etate de 74 de 
ani, s‑a născut la Ploieşti şi a avut o viaţă aventuroasă: la numai 19 
ani – doctor în matematică; în timul războiului – pilot cu orienta‑
re antifascistă, după care s‑a autoexilat în Africa de Sud; în 1950, 
s‑a stabilit în SUA, unde a fost cercetător şi profesor la universităţi 
prestigioase, precum California, Berkeley şi Columbia. 

Românul din 
constelaţia Lira

Pentru a relansa consumul 
de brânzeturi din lapte nepas‑
teurizat din Franţa, o asociaţie a 
lansat un calendar sexi, al cărui 
nume este “From’girls”, un joc de 
cuvinte din franceză, “fromage” 
însemnând brânză. Calendarul 
se vrea a fi cu totul şocant, aso‑
ciind două imagini opuse: cea a 
unei femei senzuale care iubeşte 

viaţa, cu cea a brânzei, mai ţără‑
nească şi masculină. Calendarul 
va fi lansat pe întâi decembrie, 
printre “stele”, numărându‑se 
sortimentele de brânză “brie de 
Meaux”, “monte-dore”, “chabi‑
chou” de Poitou, Munster, ca‑
membert şi “Pont l’Evêque”.

Click News / C.C.

Ingrediente: 500 g ciuperci, 
2 linguri ulei, puţin piper pisat, 
sare, pătrunjel tocat.

Mod de preparare: Se aleg 
ciupercile mari, se curăţă, se rup 
codiţele, se spală şi se lasă să se 
scurgă bine de apă. Codiţele cu‑
răţate şi spălate se toacă mărunt, 
se amestecă cu sare, piper şi pă‑

trunjel tocat. Se aşază ciupercile 
într‑o tavă, se pun în mijlocul 
fiecărei ciuperci codiţele tocate, 
se presară cu sare, se stropesc 
cu ulei şi se dau la cuptor la foc 
potrivit. Când sunt gata, se aşa‑
ză încet pe farfuria de servit şi se 
stropesc cu zeama din tavă.

Zeni

ORIZONTAL: 1) Stare de rău după un exces de 
băutură. 2) Cea mai bună băutură – Bere engle‑
zească de culoare neagră, tare şi amară. 3) Albă 
la mijloc! – Servit tradiţional cu ţuică la pomana 
porcului. 4) Denumire pentru băuturile spirtoase, 

în limbajul băutorilor. 5) Astrul zilei – Pasăre ase‑
mănătoare cu barza, care trăieşte în Egipt. 6) Aflate 
în plin succes! – Pahar special de bere, cu toartă 
– Articol nehotărât. 7) Local cu ospătărie unde se 
pot adăposti peste noapte drumeţii – Whisky scoţi‑
an. 8) Os al şoldului – Băutură obţinută prin infuzia 
unor plante medicinale. 9) Scrântit la cap! – Cană 
pe jumătate! – Suport pentru cavaleri. 10) Vin ajuns 
în ultima fază – O duşcă de băutură.

VERTICAL: 1) Lichior de vişine sau de cireşe 
amare. 2) Puse la sapă! – Sală special amenajată 
unde se serveşte mâncare sau băutură. 3) Pahar 
special pentru bere, având o capacitate de o jumă‑
tate de litru ‑  Intrânduri în zid. 4) Restaurant mic şi 
modest – Document oficial. 5) Puse în cupă! – Presă 
cu ajutorul căreia se storc strugurii. 6) Vin colorat 
nerecomandat în exces suferinzilor de inimă – Parc 
pustiu! – Punctate în interior! 7) Cele ce ne încurcă 
socotelile – Măsura lui Cuza. 8) Însuşiri particulare. 
9) Valorile pieţii româneşti – A primi banii în casă. 
10) Trage cu săgeata – Pauză de vorbire.

Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor apărute ieri.
SUS ŞI TARE ‑ ORIZONTAL: C; U; I; FLAMAND; ORATIE; I; ANONIM; CLASA; ICAR; AMARATE; 

A; ORE; ERA; IT; ITA; STANA; STIRE; EDEC; ATELA; ULI; ATON; LUNAR; ERADICARE.
POFTĂ BUNĂ! ‑ ORIZONTAL: AFUMATA; SU;  ROŞII; RECI; PATE; JIGOU; AMU; OSPAT; CERAT; 

ALIA; A; OMIS; IAR; SOIA; OS; NO; UR; TESUT; M; RASOL; PAPA; ILAR; IAURT.

...
Funcţie de 
conducere

Părţile aeriene ale plantei 
Capsella bursa pastoris (traista-
ciobanului) conţin amine (colină, 
acetilcolină), derivaţi flavonici, 

glicozide, săruri de potasiu, alca‑
loizi (cantităţi mici), tanin; 

Se face infuzie dintr‑o lingu‑
riţă de plantă la 200 ml apă (o 

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine închisă, iar local va ploua în cea mai 
mare parte a intervalului. Pe fondul unui cer 
în general acoperit, vântul va sufla moderat, 
din sector sudic şi sud‑estic, cu viteze de 10‑25 
km/h. Temperatura maximă va fi cuprinsă între 
7 şi 10°C, în timp ce minima se va situa, în cur‑
sul nopţii, între 3 şi 6°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Dă‑i cu şpriţul...

Sănătate într‑o ceaşcă

Ceai de traista 
ciobanului 

cană).
Se administrează 1‑2 căni de 

infuzie pe zi în metroragii şi dis‑
menoree; se consumă cu 7‑10 
zile înainte de începerea ciclu‑
lui. 

Acţiune farmacologică: are 
acţiune hemostatică şi vasocon‑
strictoare, reglează tensiunea 
arterială, astringent; 

Indicaţii terapeutice: afecţiu‑
ni uterine, metroragii, dismeno‑
ree, hemoragii (sângerări naza‑
le), hipertensiune, ateroscleroză, 
diaree; 

Contraindicaţii: nu are. 

G.C.

Brânza 
şi calendarul sexi

Reţeta zilei

Ciuperci 
la tavă

Fotbalist român
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Emisari
Zadă, pen‑
tru botanişti

Reluări în 
gol
Nu‑l duce 
capul

Loc mis‑
tuit de 
flăcări

Semisferă
Uleiul 
sfânt

Semnificaţie 
aparte (pl.)
Crescuţi la 
nas

Angajat la 
vase
Chiriaşă în 
bloc

Tribun la 
tribună!
Individ

A ferici 
pe cineva 
(pop.)
Izbitură

Sunt în 
mişcare!
Narativ

Crescute 
în puf
Raiată!

Teste!
Se duce 
învârtin‑
du‑se

Face pe 
durul
Fina la răz‑
boi (var.)

Cuvânt de 
direcţie
Sală uni‑
versitară

Zece... la 
biologie!
Lasou 
autohton

Un fel de 
zahăr

Cută la 
pantaloni!
A se de‑
plasa

Poziţie de 
pat
Cere în 
secret!

Stop la 
inimă!
Ele!

Plin de 
fiare!

Colecţie 
de hărţi

Descoperire arheologică
Mai multe echipe de arheologi greci au scos la lumină, în nordul Greciei, si‑

turi arheologice din perioada neolitică, unde au descoperit numeroase obiecte 
din acea epocă. Siturile datează din prima jumătate a secolului al VI‑lea înaintea 
erei noastre. În primul sit, arheologii au descoperit cinci morminte din ceramică 
„pictate şi inscripţionate” şi peste o mie de obiecte, cum ar fi unelte din piatră 
în formă de topor şi 55 de figurine din argilă, majoritatea reprezentând silue‑
te feminine şi animale. Al doilea sit include o locuinţă de dimensiuni reduse în 
interiorul căreia arheologii au descoperit „un obiect ceramic interesant şi pe care 
figura şi o inscripţie”. Mediafax/G.C.
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Am citit într‑un ziar că tradiţia cere ca de Sf. Andrei, românii 
să‑şi orneze casele cu ceva usturoi, să nu‑i viziteze strigoii, să iasă 
sperieturi. Dacă vin strigoii, îndrumaţi‑i la vecini. Şi dacă nu merge 
cu strigoii, încercaţi cu soacrele. 

Mujdei day
 … da’ slabe speranţe să ne viziteze strigoii… disperaţi de 

condiţiile de trai, strigoii cred că s‑au uşchit la muncă, în străi‑
nătate.

Altminteri, am auzit că ieri a fost ziua de naştere a domnului 
primar. Şi, din cauza recesiunii, a suflat în panglica de la Baia 
Comunală, ca tort cu lumânări… una peste alta, astăzi este ziua 
naţională a oraşului Galaţi. Nu ştiu alţii cum sunt, da’ mie mi‑e 
teamă de cutremur. Simţind ce se întâmplă, Sfântul care ne‑a creş‑
tinat să nu se răsucească în mormânt, ca titirezu’.

De multe ori am senzaţia că suntem cam neterminaţi. Adică 
Sfântul Andrei ne‑a creştinat la bătrâneţe. Nu mai avea vigoarea 
de tânăr. Ne‑a creştinat şi cam atât şi după aia n‑a mai avut timp 
să ne înveţe să nu aruncăm gunoaie vraişte, să nu înjurăm, să nu 
dăm muzica la maxim la 4,00 dimineaţa, să nu parcăm maşinile 
pe trotuar, să nu ne sustragem de la plata întreţinerii, să nu ne 
abandonăm copiii, să ne ajutăm sinistraţii, să nu călcăm spaţiul 
verde şi, dacă se poate, la un botez creştinesc, ţinut la restaurant, 
să nu urlăm ca păgânii.       

Cred că certificatul de botez e cam ca diploma de bac aşa, ai 
dat odată un examen, ai luat patalamaua şi, după ce‑ai scăpat de 
diriginte, dă‑i paranghelie două mii şi ceva de ani, cât eşti tânăr 
şi te ţine ficatul. Eu m‑aş purta mai altfel, ca dacă ne întâlnim cu 
Sfântul Andrei prin piaţă, la cumpărături, să nu ne ia moşul la croit 
de cârje meritate pe spinare, că ne strică geaca.

Bine că s‑a isprăvit şi cu greva profesorilor. Ăştia mici au uitat 
până să mai şi chiulească. Dar, ca să sper la încă o notă mare din 
partea doamnei Şoitu, remarc – două mii de ani şi încă cinci de 
creştinism pentru numai 11,83 la sută?!

Proces din doi în doi
Cei mai mulţi dintre inculpaţii din deja celebrul dosar „Ghimpu” 

sunt nemulţumiţi de faptul că procesul este tergiversat din tot fe‑
lul de motive puerile. Practic, ultimele trei termene (următorul este 
pe 30 ianuarie 2006) s‑au dat din două în două luni, la distanţă de 
timp cam dublă faţă de procesele similare aflate pe rol. Cam rar, ce‑i 
drept...

Costel Crângan

Amânări pe bandă rulantă
La sala 1 a Judecătoriei Galaţi au fost judecate, ieri, 163 de procese 

civile. Dintre acestea 37 au fost cauze de divorţ. Timp de două ore 
instanţa a avut parte doar de amânări. Circa 70 la sută dintre dosare 
au fost amânate, din diferite motive. Au fost trecute pe această listă 
şi cauze care nu necesitau, de fapt, amânare. Aceste dosare au primit 
un nou termen de judecată, tocmai în februarie 2006!

Teodora Miron

Din cadrul Serbărilor Galaţiului 
nu putea lipsi tradiţionala expozi‑
ţie de icoane organizată anual de 
elevii şi profesorii Liceului de Artă 
„D. Cuclin”.  Vernisajul expoziţiei 
„Icoana din sufletul copilului” a 
avut loc ieri, la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”. Au fost prezenţi 
elevi, profesori, reprezentanţi ai 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
şi ai Episcopiei. Au fost eviden‑
ţiaţi elevii care au primit premii 
la diferite concursuri naţionale. 
Profesoara Jana Andreescu a 
atras atenţia asupra multitudi‑

nii de tehnici folosite de elevi, 
expoziţia cuprinzând icoane 
pictate pe lemn sau pe sticlă, an‑
sambluri decorative, ilustraţie de 
carte religioasă şi chiar afişe  cu 
temă religioasă. „Realizarea unei 
icoane este destul de dificilă. Pe 
lângă tehnică, o astfel de pictură 
presupune o evoluţie  spirituală. 
Elevii se implică în acest plan  şi‑i 
vedem cum se schimbă sub ochii 
noştri în timp ce‑şi finalizează 
lucrările”, e de părere profesoara 
Liliana Negoescu.

R. A. P.

La Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 
are loc astăzi, la ora 12,00, în cadrul 
Sărbătorilor Galaţiului, vernisajul ex‑
poziţiei Valori patrimoniale ‑ o selecţie  
a lucrărilor din patrimoniul institu‑
ţiei realizată de muzeograful şi criti‑
cul de artă Mariana Tomozei Cocoş. 

Vizitatorii vor putea admira lucrări 
mai rar expuse pe simeze, semnate de 
Nicolae Grigorescu, Nicolae  Tonitza, 
Gheorghe Petraşcu, Octav Băncilă, 
Camil Ressu, Dumitru Gheaţă, Corneliu 
Baba şi mulţi alţii.

A.Ribinciuc

Doi 
„alecsandrişti” 
în topul 
elevilor 
chimişti
Trei elevi de la Colegiul 
Naţional „Vasile 
Alecsandri” s‑au întors 
cu premii de la ediţia 
a XIII‑a a Concursului  
de chimie „C. D. 
Neniţescu”, organizat 
de Universitatea 
Politehnică din 
Bucureşti (Facultatea 
de Chimie Aplicată şi 
Ştiinţa Materialelor). 
Doi dintre aceştia 
– Alexandra Coclează 
(prof. Ruxandra Şerban) 
şi Teodor Trotuş (prof. 
Victorina Cristian) 
s‑au clasat în primii 
zece elevi chimişti 
din ţară. Ca urmare, ei 
s‑au calificat din start 
la faza naţională a 
olimpiadei de chimie. 
Cei de la Universitatea 
Politehnică nu i‑au 
uitat nici pe profesorii 
ai căror elevi primesc 
anual premii la acest 
concurs, Ruxandrei 
Şerban fiindu‑i acordată 
Diploma de onoare.

R. A. P.

Un zâmbet pe zi

Plecat‑am nouă în... portbagaj

La Liceul de Artă,

Icoana din sufletul 
copilului

Vernisaj

Valori patrimoniale

Foto internet
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